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ДУМИ МНОГО

ДУМА Е ЕДНА

www.duma.bg

ЯПОНИЯ ПРЕЖИВЯВА
НАЙ-ТЕЖКАТА СИ КРИЗА

Японският премиер Наото Кан призова сънародниците си да се обеди-
нят, тъй като бъдещето на страната зависи от всички японци. Милиони
остават без питейна вода, електричество и храна. От днес се въвежда и
ограничаване на електроподаването в страната.

Стр. 11

Пчелният мед
е поскъпнал
двойно
¬ ÍËÁ‡Ú‡ Ô˜ÂÎÌËˇÚ ÏÂ‰ Â ÒÚ‡Ì‡Î
ÎÛÍÒ Á‡ „ÓÎˇÏ‡ ˜‡ÒÚ ÓÚ ·˙Î„‡-
ÒÍËÚÂ ÔÓÚÂ·ËÚÂÎË.

Стр. 6

СОФИЯ БЕ БЛОКИРАНА
ОТ ШОФЬОРИ, НЕДОВОЛНИ
ОТ СКЪПИЯ БЕНЗИН

Хиляди българи от цялата страна из-
лязоха на протест срещу високите цени
на горивото и срещу неконтролируемия
скок на цените. Цялата страна бе залята
от протестни шествия.

Възгласи “Оставка!” и “Мафия!” огла-
сиха пространството пред Министерския
съвет. Столичани скочиха срещу високи-
те цени на храни, горива, ток и вода в
България. Гневните граждани призоваха
управляващите да се вземат в ръце. Про-
тестиращите настояваха ГЕРБ да пред-
приеме спешни мерки за ценовия шок,
засегнал джоба на обикновения бълга-
рин. “Цените се качват, вие падате!” скан-
дираха хората и обвиняваха правителст-
вото в бездействие.

По същото време Стара Загора, Добрич,
Пловдив, Варна и други градове бяха ог-
ласявани от безспирно бучене на клаксо-
ни. “Протест!” скандира и по-голямата част
от българските шофьори. Техният гняв бе
провокиран основно от постоянно увели-
чаващите се цени на горивата. В знак на
протест шофьори от цялата
страна зареждаха автомоби-
лите си за жълти стотинки.
Безкрайни опашки по бензи-
ностанции блокираха движе-
нието в София и в някои от
големите градове. Стикери с
бензинов пистолет, опрян в
главата на клиент, заляха ули-
ците и се разпространяваха
от ръка на ръка.

Всеки  втори
не вижда добро
за България
при ГЕРБ

Присъдата
на Ширак
се отлага

Стр. 9 Стр. 2

Стр. 4

Дежурният бушон
НЯКОЛКО

ÄУМИ

Вечният зам.-кмет на София
Минко Герджиков пак влезе в ро-
лята си на бушон (стр. 3). Пое
поредното дежурство по подава-
не на оставка. Защото община-
та отново така я омаза, че чак
замириса.

Герджиков сменя зам. кмет-
ските кресла в СО още от вре-
мето на Стефан Софиянски. Ня-

колко пъти “поема политическа-
та отговорност”, щом скандали-
те опънат докрай нервите на
столичани. Но и на Софиянски, и
на Борисов сърце не им даде да се
разделят с вечния бушон.

Да вярваме ли, че сега Фандъ-
кова ще има куража да го напра-
ви? Четири месеца преди избори-
те да изгони от “Московска” 33
дежурния “отговорник”, когото
повечето софиянци свързват

Ралица НИКОЛОВА именно с модела “Софиянски”?
Герджиков е тънката

свързваща линия между различ-
ните кметски екипи на столица-
та вече над десет години. Едва
ли обаче той е проблемът на
котерийното управление, при-
ятелските кръгове и сделките
под масата. Когато цялата ин-
сталация е сбъркана, подмяната
на един бушон няма да пусне
светлината в тунела.

Цялата страна скочи
срещу цените
Цялата страна скочи
срещу цените
Цялата страна скочи
срещу цените
Цялата страна скочи
срещу цените
Цялата страна скочи
срещу цените

Снимка Благовеста ЦВЕТКОВА
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България

С Ъ О Б Щ Е Н И Е

Управителният съвет на сдружение “Балкан-
ски чеда” на жиеещите в София лица, родом или
свързани с община Троян и Априлци, на основа-
ние на чл.26 от ЗЮЛНЦ свиква ОБЩО СЪБРАНИЕ
на сдружението на 14.04.2010 г. от 18.30 ч. в сало-
на на ул. “Шипка”46, София, със следния дневен
ред:

1. Приемане на отчет за дейността на сдруже-
нието за 2010 г. и на годишен счетоводен отчет за
2010 г.

2. Обсъждане на евентуални промени в състава
на управителния съвет и в устава на сдружението.

3. Разни.
При липса на кворум, на основание на чл.27 от

ЗЮЛНЦ, събранието ще се проведе същия ден в
19.30 ч. на същото място и при същия дневен ред.

Журналисти и служители от в. “Работническо
дело” ще проведат за втори пореден път дру-
гарска среща на 16 март (сряда) от 18 часа в
ресторанта на хотел “Рила”.

ƒ–”√¿–— ¿ —–≈Ÿ¿

За контакти: 0887439847 - Васил Попов.

рещи със съсловни орга-
низации, неправителстве-
ния сектор и с различни
политически сили органи-

Младите социалисти във Варна използваха огромни уши за новата си акция срещу подслушването.
Младежите от БСП кръстиха протеста си “Вместо за подслушване, пари за...” Те изчислиха, че

стоте милиона, заделени от правителството на ГЕРБ за СРС-та, могат да бъдат използвани за
далеч по-разумни неща, с които реално да се подобри животът на хората. 878 000 деца биха могли

да получават 45 лева месечна помощ, вместо 35 лева, над 20 000 български жени с репродуктивни
проблеми да заченат ин витро, да бъдат построени 100 нови детски градини или средствата за

Фонда за лечение на деца да се увеличат двадесет пъти

С

Жените социалистки
стягат редици за изборите

зират из страната членове на
Обединението на жените социа-
листки в БСП. Основни теми на
разговорите ще са проблемите
на здравеопазването и образо-
ванието в страната, подготовката
на социални протести и участие-
то на социалистките в предстоя-
щите избори.  Жените социали-
стки не се борят за представи-
телство във властта на всяка цена,
важно е кандидатите да бъдат
професионалисти. Това заяви в
Хасково председателят на обе-
динението и сектретар на НС на
БСП Катя Николова. Тя участва в

дискусия на тема “Жените соци-
алистки в местната власт и мест-
ното самоуправление”.  Николо-
ва изтъкна, че в предизборната
кампания за социалистите са осо-
бено важни единодействието и
работата в една посока. Тя бе ка-
тегорична, че БСП е основната
алтернатива на ГЕРБ.  В рамките
на посещението си в Хасково
Катя Николова се срещна с ръко-
водството на общинските органи-
зации на БСП в областта, както и
с членове и симпатизанти на
партията. Бяха обсъдени пробле-
мите на отделни професионални
и съсловни организации, както и
участието в предстоящите соци-
ални протести, които БСП ще ор-
ганизира.

АНТИФАШИСТИТЕ ВЪЗМУТЕНИ
ОТ ОБРАЗА НА ГЕОРГИ ДИМИТРОВ
В ПОРЕДИЦА НА БНТ

Снимка БГНЕС

С открито писмо до председателя на СЕМ Георги Лозанов
Българският антифашистки съюз отново протестира срещу излъ-
чен филм от поредицата “Пътеводител на историческия стопад-
жия” по БНТ. Членовете на БАС са възмутени от образа на
Георги Димитров, представен във филмчето. Според тях образът
на героя е обект на гавра и умишлена ненужна ирония.

С писмо до СЕМ от БАС настояха съветът да се произнесе по
казуса. Позицията на доц. Георги Лазанов, получена в отговор
на питането, е озадачила атифашистите.

В открито писмо до доц. Лозанов почетният председател на
БАС проф. Велко Вълканов възразява срещу позицията на СЕМ.
Според него самият Лозанов дори не е запознат с въпросната
поредица, а мнението, изразено в позицията, не е лично негово.
Велко Вълканов и БАС смятат, че филмът формално не наруша-
ва Закона за радиото и телевизията, но “уврежда и без това
отънелия културен слой в обществото ни”. Необходима е преван-
тивна дейност, която да защити обществения интерес в неговата
дълбочина, защото ако се чака да се наруши законът, ще бъде
твърде късно за действие, предупреждават от БАС.

Всеки втори не вижда добро
за България при ГЕРБ

В

Хората масово свиват потреблението си, рейтингът
на Цветанов се срива, сочат данни на „Медиана”

Всяка трета жена над 50 г. има вероятност да
бъде засегната от остеопороза. Смята се, че у нас
страдат от “чупливи кости” около 400 хил. души.
След първата година от диагностицирането у нас
продължават лечението си не повече от 10%, до-
като в чужбина приемат лекарствата си над 1 годи-
на между 25 и 40% от пациентите. Това каза за
ДУМА доц. д-р Михаил Боянов от Клиниката по ен-
докринология на Александровска болница и пред-
седател на Българското дружество по клинична
дензитометрия. Когато преди около година и поло-
вина НЗОК поемаше 50% от стойността на лекар-
ствата, около 18 хил. жени стриктно са приемали
лекарствата си, но откакто реимбурсацията бе на-
малена на 25%, най-малко 5 хил. жени са прекра-
тили лечението си. В Румъния осигурителните фон-
дове поемат 50% от стойността на лекарствата за
остеопороза, в Чехия - 80%, а в Словакия - над
90%. У нас в 20% от случаите счупване в тазобе-
дрената става вследствие на остеопороза  водят до
смърт в първата година след получаването на трав-
мата. В развити европейски държави този процент
е много по-малък най-вече заради държавна поли-
тика за профилактика на остепорозата, категорич-
ни са специалистите.

В момента медицинските специалисти са под-
готвили нова национална програма за ограничава-
не на остепорозата и се чака документът да бъде
одобрен от правителството.

секи втори българин смята, че
нещата в България ще се вло-
шат. Това показват данни от
представително изследване на
агенция “Медиана”, които бяха

обявени вчера от социолога Кольо Ко-
лев. От април миналата година досега
процентът на песимистите е скочил от
42 на 52 процента. А броят на тези, ко-
ито смятат, че икономическата ситуация
в страната ще се подобри, се е свил от
17 на 10 на сто.  Само 8% от анкетира-

ните твърдят, че запазват стандарта си
на потребление, а 44% са ограничили
рязко разходите си, сочат още данните
на “Медиана”. На въпрос “смятате ли, че
ще трябва още да намалите разходите
си”, 52% от анкетираните отговарят по-
ложително, а едва 13 на сто смятат об-
ратното.

И аргументите - “международното по-
ложение”, “цените на световния пазар”,
“спекулантите изедници” все по-малко
работят, анализира ситуацията Колев.

Според него точно тази ситуация води
негативизъм към всичко политическо и
към срив в доверието на потреблението.
Може да се прогнозира, че без ясни по-
зитивни сигнали за икономическото раз-
витие на страната кризата на доверие към
управлението ще се задълбочи, заяви
Колев.

Ако през септември 2009 г. 54% от
анкетираните са заявили, че управлени-
ето на ГЕРБ им вдъхва доверие, в момен-
та 54% от запитаните отговарят, че това

управление ги разочарова, коментира
още социолога. Според него, ако сега има
избори, ГЕРБ и “Атака” не биха могли да
сформират парламентарно мнозинство.

От декември 2010 г. досега електо-
ралната подкрепа към управляващите е
намаляла с 4,3% - от 27,9 на 23,6%, като
основният ръст е в графата “няма да гла-
сувам”. Най-силен е сривът при вътреш-
ния министър Цветан Цветанов - неговият
рейтинг пада от 47 на 30 пункта. Одобре-
нието към Бойко Борисов спада от 52 на
42 на сто.

Кризата на потреблението и иконо-
мическата ситуация в страната имат пря-
ко отражение върху отношението на
хората към управляващите, убеден е
Колев. По данни на “Медиана” към март
2007 г. общо 73,1% от домакинствата
нямат безработни. Четири години по-
късно този процент става 61,4.

ПО-МАЛКО ОТ 10% ОТ
БОЛНИТЕ С ОСТЕОПОРОЗА
СЕ ЛЕКУВАТ

Михаил Миков:

Аида ПАНИКЯН

Обедняването, което
върви с убийствени темпо-
ве през последните 6-8
месеца, се отразява мно-
го деструктивно и небла-
гоприятно на цялата ико-
номика. Това коментира
пред БНР вчера левият
депутат Михаил Миков.
Според него трябва да
има спешно компенсира-
не на доходите.

Макар че се констати-
ра, че кризата приключи
през 2010-а, изведнъж за-
белязахме, че приходите в
бюджета за миналия ме-
сец са с около 100 милио-
на по-малко от тези мина-
лата година по същото
време, отбеляза още со-
циалистът.

Той посочи, че само в
4 от 27-те страни членки
на ЕС за последните 3 го-
дини няма увеличение на
минималната работна за-
плата и че сред тези стра-

Обедняването върви
с убийствени темпове

ни е България.
“Премиерът обеща, че

през 2010 г. ще има уве-
личение на пенсии, гово-
реше се за други компен-
сации на хората с ниски
доходи, но критериите
така се промениха, че все
по-малко хора да попадат
под този защитен чадър.
Всичко се направи, за да
се иззема доход. В също-
то време се твърди, че
продуктивността се е уве-
личила със седем процен-
та”, припомни още левият
депутат.

Според Миков особе-
но лошо е състоянието на
работещите в държавата
сфера. Той определи тях-
ното положение с фраза-
та, че “кучета ги яли”.
Вижте какво става в по-
лицията и в армията, има
замразяване на дохо-
дите, с тревога констати-
ра Миков.
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България
Цитат на деня

‘
“Çíàåòå ëè çàùî æåíèòå èìàò îñòåîïîðîçà?
Ãîñïîä å ñúçäàë æåíàòà îò ðåáðîòî íà Àäàì.
Óâè! Òâúðäå ñëàáà êîñò â ñêåëåòà!”

Проф. Анна-Мария Борисова търси виновници за остеопорозата
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Bulgaria, 1330 Sofia, 83 Gueshevo street, BC Serdika
tel: +359 2 920 4112 fax: +359 2 920 1782

47 Hayís Mews, London W1J 5QE, England
tel: +44 0207 870 6873 fax: +44 0207 499 0219

Цитат на деня

кандалът с новите данъци на
софиянци предизвика истин-
ски трус в Столичната общи-
на. Зам.-кметът Минко Герд-
жиков подаде вчера оставка,

Герджиков подаде оставка,
Фандъкова спира презонирането
Зам.-кметът  си тръгва заради скандала с налозите, софиянци ще чакат нови писма за данък „сгради”

Минко Герджиков бе зам.-кмет
по финанси и стопанска дейност
от 11.11.2003 г. Тогава кмет на
София все още бе Стефан Софи-
янски. Герджиков запази поста си
и при Бойко Борисов, и при
Йорданка Фандъкова до днес.
На няколко пъти той бе
и изпълняващ длъжността кмет.

ли един ден дали да приеме оставката.
Тя обаче намекна, че може да се откаже
от презонирането в сегашната му фор-
ма, и то именно, защото хиляди софиян-
ци не разбраха какво точно се случва с
данъците им.  Моята твърда и категорич-
на позиция е, че презониране трябва да
има, пише зам.-кметът в официалното си
обръщение. То обаче трябва да бъде
направено така, че хората да нямат
съмнение, че нещата се правят на тъмно,
коментира кметът. И отново призна, че
са допуснати грешки при сегашното из-
числение на данъците.

Фандъкова ще предложи още тази
седмица Столичният общински съвет да
спре изпълнението на решението за
презониране. Вече е постановена про-
верка за начина на изчисление на данъ-
ците, която да провери проблемите по
места. Въпреки че проверката не е при-
ключила, в някои райони е доказано, че
данъците надвишават предварително
обявените нива и проценти. Изводът е,
добави Фандъкова, че не сме успели да

обясним целта на въвеждане на новите
зони в София.

ДУМА припомня, че още в края на
миналата година кметът обеща, че
данъците и таксите на софянци няма да
се променят през 2011 г. В същото вре-
ме заради презонирането стотици хи-
ляди столичани се оказаха с три пъти
по-високи данъчни оценки. По изчис-
ления на общината над 100 000 души
в столицата ще бъдат засегнати от пре-
зонирането.

Фандъкова се опита да обясни, че
няма алтернатива на новото районира-
не. Призна обаче, че чиновниците са
допуснали грешки. Затова тя ще внесе
доклад за промяна на решението на
СОС. Той трябва да бъде гласуван на
сесията на съвета този четвъртък. След
това до неделя хората от презонирани-
те райони ще получат нови писма за
данъците си. Гражданите, на които са
взети повече средства за данъци, ще
може да си получат парите обратно или
надвзетата сума да бъде приспадната

от следващите вноски на данъците,
обясни градоначалникът.

Аз съм автор на това предложение за промяна, напрежение-
то не трябва да бъде прехвърляно към г-жа Фандъкова. С
тези думи Минко Герджиков се опита да поеме цялата отго-
ворност за гафа с данъците. Той подчерта, че вярва в пра-
вилността на презонирането, защото София се е променила
много през последните десетилетия. По думите му презони-
рането справедливо щяло да отрази промени, настъпили в
пазарните оценки на имотите след 1989 година. ДУМА при-
помня, че преди три дни зам.-кметът се опита да оправдае
по-високите данъци в “Младост” с това, че там има метро и
бизнесцентрове. Не можа да каже обаче защо и кварталите
“Банишора” и “Горубляне” също са минали в елитния клас,
въпреки че там тези инвестиции са далеч по-скромни.

Цялата данъчна кампания в
София е сгрешена и затова
общинските съветници от
БСП ще заведат съдебен
иск. Това съобщиха вчера на
пресконференция общинари-
те от левицата. Те бяха
категорични, че оставката на
Герджиков не е решение на
проблема, а просто опит да
се отнеме отговорността на
кмета. Те поискаха оставка
на самата Йорданка Фандъ-
кова и на председателя на
СОС Андрей Иванов. БСП
настоява за спиране на
данъчната кампания на
общината, докато не се
оправят всички проблеми с
налозите на хората.
Оставката на Герджиков не
сваля отговорността от
цялостното управление на
ГЕРБ в София, категоричен
бе шефът на групата на

аплаха да свалят подкре-
пата си за ГЕРБ в Сто-
личната община отправи-
ха вчера от ДСБ. Сините

„НЕ ВИНЕТЕ КМЕТА”

Сините свалят доверието към ГЕРБ
же, че оставката не е приета.
Тъмносините обаче са катего-
рични, че е необходимо да се
направят промени в админист-
рацията на общината, която се
занимава с данъчната полити-
ка. ДСБ заплашиха да снемат
доверието си от кмета на Со-
фия. До четвъртък искаме ясни
знаци за поправка на грешка-
та, за извинение на софиянци и
за санкция на виновните, кате-
горични бяха тъмносините. Те
обаче не искат оставката на
Фандъкова, защото това било
“несериозно 6 месеца преди
изборите”.

З
общинари настояха Фандъкова
да приеме оставката на Герд-
жиков и да отмени презонира-
нето. Те смятат, че голямата от-
говорност за скандала с данъ-
ците трябва да понесе именно
зам.-кметът. Много пъти сме ис-
кали оставката на Минко Герд-
жиков, сега настояваме тя да
бъде приета, обяви шефът на
тъмносините в София ген. Ата-
нас Атанасов. Той се усъмни, че
след седмица може да се ока-

БСП дава на съд данъците в София
червените общинари Жельо
Бойчев. Колегата му Георги
Кадиев добави, че в БСП
вече са постъпили десетки
жалби на граждани срещу
неразбориите с данъчните
оценки. Затова червените
смятат да наемат адвокати и
да изготвят иск срещу
Столичната община.
Грешката, наречена Йор-
данка Фандъкова, я плащат
избирателите на София в
момента, в който отидат да
платят своите данъци,
коментира Кадиев. Той бе
категоричен, че начинът, по
който се управлява София,
е вреден.
Социалистите открито обви-
ниха ГЕРБ, че се опитват да
прехвърлят данъчната тежест
върху бизнеса и гражданите
на столицата. Цялата
данъчна кампания е компро-

метирана, добави Жельо
Бойчев. По думите му много
по-трудно е да се взимат
управленски решения, това
изисква мисъл и друг тип
качества. Затова от ГЕРБ
решили да вдигат данъците.
Тяхното неумение не е
отсега, напомни Бойчев.
Червените обявиха още, че и
общинарите от ДСБ са
внесли доклад за отмяна на
решението за презониране.
Всички общи действия
срещу ГЕРБ са полезни за
страната, коментира Кадиев.
Общинарите от БСП ще
предложат на депутатите от
левицата да внесат промяна
в Закона за местните данъ-
ци и такси и ще поискат
удължаване на срока, в
който гражданите ще полз-
ват отстъпка при плащане на
налозите.

Снимка Благовеста ЦВЕТКОВА

С
самата кметица Фандъкова обяви, че се
отказва от презонирането, а столичани
ще чакат нови писма за данък “сгради”,
който пак ще се преизчислява.

Решението на общината да вкара в
по-елитни зони няколко квартала на гра-
да предизвика всеобщия гняв на софи-
янци, а преди няколко дни стана ясно,
че хиляди хора са получили сгрешени
писма за данък “сгради”. Герджиков и
Фандъкова тръгнаха да се обясняват
пред медиите, но така и не намериха
обща позиция. Единият обвиняваше
данъчните служби, другият - общински-
те чиновници.

В крайна сметка вчера сутринта Мин-
ко Герджиков обяви официално, че по-
дава оставка. Като мотив той е посочил
“поемане на лична отговорност”.

Кметът Фандъкова заяви, че ще мис-
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България
кратки

Напусна ни нашият колега
ИЛИЯ ЗАЙКОВ
- един от най-уважаваните авто-

ри на пловдивския в. “Марица”, оби-
чан поет, автор на детски книжки и
сладкодумен разказвач на тайните
на виното. Публикувал е свои мате-
риали и във в. ДУМА.

 Илия Зайков е роден на 16.04.
1944 г. в село Брестник, Пловдив-
ско. Работил в сп. “Тракия” и вест-
ниците “Народна младеж”, “Комсо-
молска искра” и “Марица”. Автор на
две книги стихове, както и на кни-
гите “Играчка-плачка” и “Две петле-
та се скарали” - детски игри и иг-
рачки, “Книга за виното”, “Книга за
хляба”, “Книга за печатницата” и
много други. През 2010 г. издаде
книгата си “Именник на българско-
то вино”.

Погребението ще е в понедел-
ник, 14 март, от 12 часа в село Бре-
стник.

Сбогом! Почивай в мир!
От колегите

IN MEMORIAM

Отиде си „певецът”
на виното

Мъж нахлу с кола
в аерогара „София”

24-годишен мъж нахлу с ав-
томобила си в сградата на ае-
рогара “София” вчера сутрин-
та. Мъжът минал през бариера-
та на входа и се забил в една
от стъклените витрини на сгра-
дата. Автомобилът му изминал
6-7 метра, преди да спре във
фоайето. Тъй като е отказал
проверка с дрегер за наличие на
алкохол в кръвта, лекарите са
му взели кръвни проби.

Задържаха психично
болен за двойно
убийствo

Психично болен мъж бе
задържан за двойно убийство
в Костенец. Арестуваният е с
диагнозa шизофрения и тежка
психопатия. Жертвите са
възрастно съседско семейст-
во. Убиецът сам е заявил, че
изпада в състояния, от които
впоследствие няма спомен,
в каквото е бил и през вечер-
та на убийството. Той е рабо-
тил в погребална агенция око-
ло година.

Искат постоянeн
арест за мъжете,
носили наркотици
и химикали

Прокуратурата поиска вчера
постоянния арест на мъжете,
носили в себе си наркотици и
редкия метал осмий. При акция
на ГДБОП и ДАНС възрастните
мъже бяха заловени с 1500 таб-
летки екстази и 10 ампули осмий.
Химичният елемент, който е с
много висока цена, се използва за
втвърдяване на метали. След ак-
цията един от тях беше със счу-
пен нос.

Задържаха
контрабандни цигари
на два ГПКК

Митничари са иззели 1747 ку-
тии контрабандни цигари на два
пункта. В задните калници,
въздушния  филтър и в резерво-
ара на автомобил “Опел” са били
открити 350 кутии цигари без
бандерол. В друг автомобил -
“Хюндай”, в тайник между пътни-
ческото и товарното помеще-
ние били намерени 910 кутии
цигари. Всички кутии са иззети,
а на водачите са съставени ак-
тове за митническо нарушение.

Хиляди протестираха
срещу високите цени

Снимки Благовеста ЦВЕТКОВА

Високите цени и липсата на правителствена реакция срещу тях изкара
повече от 3000 души на протестно шествие в София

Шофьори
зареждаха за
стотинки,
цялата страна
скочи против
скъпото гориво

Шофьорите, гневни на високите цени на бензина, изразиха
недоволството си пред Народното събрание

“Стига пропаганда! Вий сте
просто банда!” Това беше един
от лозунгите, които скандира-
ха хиляди протестиращи вчера
в София. Недоволството им бе
предизвикано от високите
цени на храни, горива, ток и
вода в България. 5-минутен
камбанен звън от храм-памет-
ника “Св. Александър Невски”
даде начало на протестното
шествие, организирано от
ВМРО-БНД и подкрепено от
различни граждански органи-
зации. В цяла България недо-
волни от политиката на каби-
нета излязоха по улиците, за

да изразят възмущение срещу
бездействието на управлява-
щите. В по-голямата част от
България протестите основно
бяха срещу високите цени на
горивата, които засягат голяма
част от хората.

Около 3000 протестиращи
се събраха пред Министерския
съвет, където поискаха остав-
ка на правителството, обвиня-
вайки го в бездействие. Хората
настояха сегашните управни-
ци да бъдат заменени от екс-
пертно правителство с ясна
програма, за да се избегне
хаосът на предсрочни избори.

“Оставка” и “Мафия” бяха
най-често срещаните възгласи,
които хората непрестанно
скандираха. Гневът им бе
свързан с заявка от електро-
разпределителните дружества
за увеличение на цената на
тока. Протестиращите настоя-
ваха и за разваляне на конце-
сията на “Софийска вода”.

“Неумелата политика на
правителството е причина за
ценовия шок”, коментира ли-
дерът на ВМРО Красимир Ка-
ракачанов. По думите му уп-
равляващите не успяват и не
искат да се преборят с моно-
полистите, картелните спора-
зумения и спекулата. Възмуте-
ните граждани издигнаха пла-
кати с призиви към премиера
Бойко Борисов да се хване за
работа. “Борисов, по-трезво!
България изчезва!”, “Цените се
качват, вие падате!”, “ДКЕВР

лъже!” бяха част от другите
протестни лозунги.

Заедно с протеста срещу
високите цени софиянци ско-
чиха и срещу високите цени на
горивата. Със стикери на бен-
зинов пистолет, опрян в глава-
та на клиент, българи от раз-
лични краища на страната
шофираха по улиците на мно-
го градове.  Хората масово
отиваха на бензиностанциите
и в знак на протест зареждаха
колите си за жълти стотинки. В
протеста се включиха и много
мотористи.

Мощно бибипкане на клак-
сони съпровождаше протести-
ращите в София. Те потеглиха

от паркинга на кино “Арена
запад” и от бул. “Г.М. Димит-
ров”. Някои от шофьорите бяха
снабдили колите си и със сти-
кери с надпис “Протест”. Шо-
фьорите се оплакаха, че цени-
те на горивата са високи, а за-
платите на българите - ниски.
Основните искания на протес-
тиращите бяха понижаване
ДДС на горивата, създаване
на комисия, която да следи и
ограничава надценките от ра-
финериите, диктуващи стойно-
стите на бензина.

Недоволството на шофьо-
рите достигна връхна точка,
когато стотици от тях блокира-
ха на “Орлов мост” за повече

от час в знак на протест.
Над 2000 автомобила и

мотора блокираха достъпа до
големи бензиностанции в
Пловдив. Други шофьори за-
реждаха срещу жълти стотич-
ни и бавеха достъпа до колон-
ките, миейки стъклата си. Мо-
торните превозни средства се
движеха из целия град с наду-
ти клаксони и с включени ава-
рийни светлини. В Бургас ко-
лите се разделиха на групи, за
да обиколят 6 от големите бен-
зиностанции. Шофьорите обра-
зуваха огромни опашки. Про-
тестиращите, които са собстве-
ници на фирми, искаха факту-
ри за всеки зареден лев, с
което затрудняваха допълни-
телно служителите в бензино-
станциите.

Пазарът за производство и
търговия на горива е във висо-
ка степен монополизиран, ко-
ментира общественото недо-
волство лидерът на БСП Сер-
гей Станишев. Той допълни
вчера, че в страната има някол-
ко производители, вносители и
разпространители на едро. Не-
обходим е конструктивен диа-
лог, за да се реши проблемът,
допълни той. Станишев припом-
ни реакцията на БСП през 2008
г., когато цените на горивата
също бяха повишени при по-
висока инфлация. Соцлидерът
изтъкна, че тогава се компен-
сираха доходите на хората чрез
увеличение на пенсии, заплати
и социални помощи.

ай-големият български университет е пред
заплахата да затвори врати, алармира в
събота ректорът на Софийския универси-
тет “Св. Климент Охридски” проф. Иван

СУ Е НА КРАЧКА
ОТ ЗАТВАРЯНЕ

Н
Илчев. Причината за това била, че държавата е
осигурила само 60% от средствата, необходими
за издръжката му.

Илчев обясни, че отпуснатите пари са до-
статъчни само за заплати на преподавателите.
Той допълни, че заради кризата СУ не успява да
събере сумите, които му дължат различни на-
ематели на имоти. В същото време се оказва, че
Университетът все още не се е разплатил с мно-
го от фирмите доставчици, с които работи. Вло-
шеното финансово състояние на учебното заве-
дение го изправя пред реалната заплаха да за-
твори врати по средата на годината, повтори от-
ново Илчев.

Професорът заяви, че в момента подготвя по-
редното си писмо до финансовия министър Дян-
ков. С него той информира управляващите за
влошената ситуация, в която СУ се намира.

Ние не искаме повече пари, изтъкна ректорът.
Той обясни, че от ръководството на Университе-
та искат средствата за образование да се раз-
пределят според качеството. До този момент, до-
като се разпределят поравно, ситуацията ще е
такава, категоричен бе ректорът на Алма Матер.

Цветанов нямал вина за
изнесеното СРС за лекарите

Софийската апелативна
прокуратура също не е
намерила нарушение от
страна на министър

Цветан Цветанов при разгла-
сените от него разговори
между лекари в болницата в
Горна Оряховица. Това съоб-
щи вчера БТА, като се по-
зова на свои източници в
прокуратурата. Така се по-
твърждава становището на
градската прокуратура, коя-
то преди повече от месец
обяви, че Цветанов не е на-
рушил закона, тъй като е
имал санкция от прокурор да
оповести разговорите на ме-
диците по повод смъртта на
недоносеното бебе.

Проверката в прокурату-
рата започна след сигнал на
БСП, в който социалистите
посочиха, че Цветанов не е
използвал информацията от
подслушаните разговори на

лекарите от Горна Оряховица
за целите на разследването,
а за политически цели. Това
престъпление се наказва от
закона с до 5 години затвор.
Цветанов изчете СРС-тата от
парламентарната трибуна на 3
декември. Тогава той обвини
лекарите, че са убили умиш-
лено бебе, родено в петия
месец на бременността.

След петорна медицинска
експертиза беше доказано,
че лекарите нямат абсолютно
никаква вина за смъртта на
бебето. Цветанов не изпълни
призивите на опозицията да
изчете и експертизата от пар-
ламентарната трибуна и поръ-
ча нова. В началото на тази
година под натиска на МВР
прокуратурата в Горна Оряхо-
вица започна да проверява
смъртни случаи в родилното
отделение на болницата от
2008 и 2009 г.
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Медии НАЗАЕМ ОТ МРЕЖАТА

Инцидент, при който невнимателни крадци от-
краднаха мерцедес, без да забележат, че на зад-
ната му седалка е 9-годишната внучка на ми-
нистър Вежди Рашидов, бързо се превърна във
водеща новина преди няколко дни. Виртуалните
потребители бързо се развихриха в предпопло-
жения и коментари по развоя на събитията и бла-
годарността, която културният министър изрази
към МВР още преди да е ясно кои и къде са
апашите.

 Не разбрахме само, дали ако ни открад-
нат нашата кола, премиерът ще уведомява ро-
дителите ни?

 Народа го взимат май за много прост. По-
вече от ясно е, че някой се е обадил някъде и
колата мистериозно се изоставя. Няма да се
оправи тази държава никога. Не и с такъв елит.

 Те така се действа, като закачат някой от
аверите на Бойко Борисов. А за обикновения
народ - ни тел. 112, ни тел. 160, ни 166, ни Бърза,
ни бавна помощ. Ходи в районното да пишеш
обяснение кога и как са ти гепили автомобила
или ти е изчезнал някой от родата и след 30
дни - стандартен отговор, че сам си виновен и
да бъдещ по-внимателен следващия път. Ех,
как ми се иска да изтарашат къщата на Бойко
или вилата на Цветан! Сигурно тогава ще вклю-
чат и въздушните сирени на Гражданска защи-
та.

 ББ: Абе глей сега Вежди, станал е малък
гаф, едни наши момчета не разбрали Цветанов,
че тази кола не трябва да се пипа , и я вдигали.
Ама не се плаши, оставили са я.

 Дали си е платил данъците върху парите
за тая кола? Честен милионер, е такова нещо
у нас няма. Ако си честен, милионер няма да
станеш. А и тоя Рашидов кой го знае? Може би
само роднините му.

 На 23 декември две пернишки мутри “кла-
сик” с БМВ 3-ка пернишка регистрация ми раз-
мазаха колата на улица в София и избягаха от
мястото на ПТП-то. Звънях веднага на 112,
съобщих рег. им номер, имам и двама свидете-
ли, дойде КАТ, състави протокол. 50 дни работа
на МВР по случая = Една ГОЛА ВОДА за мен.
Какво повече да дам като информация на по-
лицията, че да разреши случая? СРС-та нямам,
Цецо дано ги пази. И каква ми е далаверата,
че живея в ПОЛИЦЕЙСКА ДЪРЖАВА, а?! Тях-
ната полиция ги пази.

 Само дядото министър може да спаси по-
ложението! Няма да ги хванат, ама ще набе-
дят/уговорят някого от “контингента”.

 Цецко Апартаменто да пусне световноиз-
вестния хит на мега звездата Веселин Мари-
нов - “Нашата полиция ни пази” - на Вежди
Рашидов. ДАНС да започне разследване дали
зад кражбата не стои Алексей Петров. Боко
Тиквата да отиде при Цветанка Ризова в Нова
тв и веднага да обвини Станишев. А вестник да
излезе с извънареден брой, в който да хвали
колко са лоши Трактора, Станишев, Костов и
колко добър полицай и баща е Цветанов и как
чрез тази кражба се удря по имиджа на Боко
и ГЕРБ. Колко мъка има в България!

Георги Лозанов:

Прозрачността на медиите
ще гарантира плурализма

 Сам сте днес, г-н Лозанов, смя-
тате ли, че електронните медии са
по-застрашени от липсата на свобо-
да на словото и плурализъм?

- Сам съм по чиста случайност, не
се доразбрахме с “Пресклуб”. Очаквах

Интервю на Веселка ВЕНКОВА

В петък председателят на Съвета за електронни медии доц. Георги
Лозанов застана в БТА пред около петнайсетина репортери, фотографи и
оператор на БНТ, за да коментира резолюцията на ЕП от 10 март за
свободата на медиите в ЕС. Той се опита да обясни защо България е
сред страните, в които медийният плурализъм и свобода на словото пре-
дизвикват сериозната загриженост на евродепутатите.
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това да е дебат, на който ме канят, а то
се оказа форма на пресконференция.
Тук съм не защото електронните ме-
дии са по-застрашени. Напротив, смя-
там, че ситуацията при тях винаги е
била по-добра, макар да става дума за
голям бизнес, а телевизиите особено
са такъв. И има подобен аспект в пре-
тенцията на ЕП, макар че самата Резо-
люция от 10 март е до голяма степен
политически акт и е приета на базата
на политическо противоречие, вижда
се от гласуването й. За попадането на
България в този списък пък е имала
значение изнесената от български ев-
родепутати вътрешна информация.

 Няма да отречете, че има
“нужда” от притеснения, нещата
вървят към ограничаване на свобо-
дата на словото. И “Репортери без
граници” ни преместиха с 13 места

назад. Вече сме на 71-во.
- Променят се нещата. Изискват се

нови мерки за защита на свободата на
словото. Ще има нова директива оче-
видно и смятам, че й е време. Не толко-
ва, и не само за България, колкото въоб-
ще за Европа. Много се промениха ус-
ловията от първия демократичен бум,
така да се каже, представите ни за сво-
бода на словото. Тя сега е много повече
свързана с регламентиране на конку-
ренция и бизнес, на пазари. Дойдох тук,
за да кажа какво става с подготвяния
закон за аудиовизуалните медийни ус-
луги, защото ние вече работим в посо-
ката, по която ЕП възложи на Европей-
ската комисия да подготви директива.

 Извън ролята ви като предсе-
дател на СЕМ какво е личното ви
мнение по темата?

- Има няколко основни проблема

през прехода, които така и не уредих-
ме никога - въпроса за праговете на
концентрация, за автентичен стабилен
модел на обществените медии и миси-
ята им, която досега не стана ясна.
Прозрачност на собствеността, гаран-
тираща плурализма. Има много сери-
озни теми, които трябва да решим, за
да гарантираме свободата на словото.
Ние все още си я представяме като
моментен скандал, а тук става дума за
цялостни процеси.

 Защо не ги решаваме, щом са в
ръцете на медийната гилдия и екс-
пертите й?

- Напротив, изискват и политическа
воля, а тази управленска гарнитура де-
монстрира готовност за това. Доколко
ще се приеме подготвяният закон, не
знам?

 А как противодействат меди-
ите на партийния “картел”?

- Аз не мисля, че битката на меди-
ите основно трябва да минава през
битка с политическите сили - това е
един аспект само. Основно трябва да
минава през собствената й регулация
и способност да усвоява своите прин-
ципи и права.

Съкращения
тресат БНТ

О

400 души от
персонала в
телевизията
трябва да си
търсят нова
работа

коло 400 служи-
тели на нацио-
налната телеви-
зия са на път да
загубят работни-

те си места още от средата
на март. Близо 300 от
съкратените телевизионе-
ри ще са от хората, които
до момента са били на тру-
дови договори. Бройката
ще бъде допълнена от сто-
тина души, които ще бъдат
изпратени в пенсия. За
предстоящото съкращение
в щата писа и столичен
седмичник.

Автосервизът на БНТ
първи даде своите “жерт-
ви” в съкращенията. С ре-
шение на УС той вече е
даден под наем за три го-
дини. 5-6 души от служите-
лите, които до скоро рабо-
теха в него, вече са осво-
бодени. ДУМА припомня,
че в края на миналата го-
дина вече бившият финан-
сов директор на телевизи-
ята Димитър Чапанов сиг-
нализира, че в автопарка
са допуснати сериозни на-
рушения в ръководството

на автопарка. Сред тях бяха
точене на служебен бен-
зин, бракуване на нови
части за автомобилите,
ползване на коли на меди-
ята от роднини на бившия
шеф на “Автотранспорт
БНТ” Николай Манолов и
много други. В резултат
ръководството на телевизи-

ята започна разследване.
Сред звената, които

най-вероятно ще претърпят
съкращения, най-вероятно
са регионалните центрове
на БНТ и в дирекция “Тех-
ника”. Как точно и по какви
критерии са определени
служителите, които ще
бъдат освободени, засега

не се знае.
Очаква се в най-скоро

време БНТ най-сетне да
представи новата си струк-
турна схема. Тя трябваше
да е готова още в начало-
то на годината, но това така
и не се случи. Според за-
познати чрез преструкту-
рирането ще се стигне до
обединяването на различ-
ни звена, откъдето
всъщност идвало и нама-
ляването на бройките за-
ети хора.

Промените в структури-
те на БНТ започнаха още с
назначаването на Вяра
Анкова като шеф на теле-
визията. В допълнение
държавната медия имаше
сериозни финансови за-
труднения и както вече
ДУМА писа, телевизионе-
рите призоваха парламен-
тарната комисия по култу-
рата, гражданското обще-
ство и медиите за отпуска-
нето на повече ресурси.

Награда за телевизионна журналистика бе учредена в петък. Един автор или цял
екип могат да бъдат отличавани с приза “Св. Влас”. Класацията ще се подновява всяка
година. Могат да бъдат номинирани журналисти или екипи за всички видове телеви-
зионна журналистическа продукция. Предложения за участие в конкурса могат да се
правят на адрес www.nagradasvetivlas.com. Продуктите трябва да са оригинални,
български, и да са излъчени в програмата на поне една от телевизиите, лицензирани
или регистрирани от СЕМ. Крайното решение ще се взима от 5-членно ротационно
жури от състава на своеобразния телевизионен обществен борд, председателстван от
проф. Иван Знеполски. Тази година първите по рода си номинации ще обхващат
цялата оригинална и лицензирана телевизионна продукция в родния ефир, излъчена
в периода 1 януари 2010 г.-1 март 2011 г., от всички форми и жанрове в тв медията.
Периодът за предложения за участие в тазгодишната селекция приключва на 29
април. Списъкът с финалистите няма да бъде по-голям от 20, уточниха организаторите.

Учредиха награда за тв журналистика

Бъдещето на
много от хората,

работещи в
Националната

телевизия остава
неясно
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ово покачване на
цените на хранител-
ните стоки отчетоха
борсите. Поскъпна-
ха почти всички пло-

Ново поскъпване на
хранителните стоки

Пчелният мед с двойно по-висока цена
се покачва с 3,6% - до 0,87 лв./
кг. С 2,2%, до 1,40 лв. се вдига
цената на лимоните. Мандари-
ните поскъпват с 2,5%, до 1,24
лв./кг. Ябълките поскъпват с
1,7%, до 1,21 лв./кг.

Цената на брашното тази
седмица се качва с една сто-
тинка, до 1,01 лв./кг. на едро. С
0,5%, до 2,07 лв./кг., се вдига и
цената на захарта.

Цената на кайма тип “Стара
Планина” е с 0,1% по-висока и
тя се продава средно по 7,73
лв./кг. А обикновените кренвир-
ши поскъпват с 0,7% и се про-
дават средно по 4,43 лв./кг.

В кризата пчелният мед е
станал лукс за голяма част от
българските потребители. От
2007 г. насам цената на меда

За първи път асоциация за развъждане на тежковозни коне у нас е заявила намерение
да произвежда месо от животните. Това заяви изпълнителният директор на агенцията по
селекция и репродукция в животновъдството към Министерството на земеделието и
храните доц. Васил Николов.  “Това е ново направление у нас. По-рано никога не са
използвани коне за месо. Но в момента има търсене”, заяви още Николов. Според него
месото няма да се реализира у нас и тези животни са основно за износ. Експортът е за
Италия и други страни, където месото се използва като суровина. Не мога да кажа за
цената. От коне продукти не съм срещал, обясни експертът. По мярка 214 “Агроекологич-
ни плащания” по Програмата за развитие на селските райони за конете е предназначена
субсидия по 200 евро за една животинска единица. Това се отнася за всички наши коне.

се е повишила почти двойно.
Днес пазарната цена варира от
6 лв./кг в Северна България, до
14 лв. в Самоков. Средната е
около 8 лв.кг. Преди 4 години
най-скъпият пчелен мед у нас

е струвал до 5 лв.
“Хората търсят мед, но явно

вече и цената му като е по-ви-
сока, като добавим и кризата,
се получава така, че медът ста-
ва лукс и не е стока от първа

необходимост. Медът е лукс
особено за пенсионерите, кои-
то са най-големите любители на
меда”, коментира професио-
налният пчелар Борис Борма-
лийски.

“Безпрецедентно мно-
го средства ще бъдат ин-
вестирани в българката
железница от тази годи-
на нататък и причина за
това е, че най-големите
проекти на жп сектора
тръгват тази година. Това
са проекти на стойност
около 1 млрд. лева за
модернизация, за подоб-
ряване автоматизацията
на железницата.” От тези
средства обаче няма да
се инвестира в заплати,
съобщи министърът.

“БДЖ ще спечели от
поскъпването на горива-
та, защото използва пре-
димно електрическа
енергия”,  заяви транс-
портният министър Алек-

Германците първо бяха влюбени в
България, после се отчаяха от обслуж-
ването и инфраструктурата. Но кризата
в арабския свят отново им напомни за
“старата любов”. Резервациите на гер-
манските граждани в България скочиха
нагоре, съобщава “Дойче веле”.

 Германците отново се отправят на
почивка в чужбина, като резервациите
за летния сезон са повече отвсякога.
Броят им дори надхвърля този от време-
то преди глобалната икономическа кри-
за. Все повече са и германските турис-
ти, които отправят поглед към България.

Настроението на потребителите в
Германия отново е ведро. Те харчат не
само повече пари отпреди, но и повече,
отколкото европейските съседи. И отно-

астрахователите няма да имат право
да прекратяват договорите за застра-
ховка “Гражданска отговорност” на ав-
томобилистите, ако клиентът не плати
разсрочена вноска. Това предвижда
нов проект за изменения и допълне-
ния на Кодекса за застраховане.

Досега застрахователните компа-
нии можеха да прекратят договора,
ако вноска не бъде платена, но не
по-рано от 15 дни от датата, на която
застрахованият е получил писмено
предупреждение.

Забрана за предсрочно погасява-
не е изрично предвидена за застра-
ховките със срок под една година (при
транзитно преминаване, внос и пр.),
освен при отпадане на застраховател-

ЗАПОЧВАМЕ ПРОИЗВОДСТВО
НА КОНСКО МЕСО

Н
дове и зеленчуци. Повишение
отбелязаха още захарта,
брашното, кренвиршите и кай-
мата.

Индексът на тържищните
цени тази седмица продължа-
ва да се покачва, но с по-слаби
темпове от февруари и стигна
до ниво 2,0 пункта, съобщават
от Държавната комисия по сто-
ковите борси и тържищата.

Картофите са 2% по-скъпи
тази седмица и се продават
средно по 1,01 лева за кило-
грам. Цената на краставиците
се качва с 2,2%, до 2,81 лв./кг.
Зелето поскъпва с цели 6,5% -
до 0,82 лв.кг.

Цената на портокалите съще

З

„ГРАЖДАНСКА ОТГОВОРНОСТ”
ЩЕ ОСТАВА ВАЛИДНА И
ПРИ НЕПЛАЩАНЕ НА ВНОСКА

ния интерес или по взаимно съгласие,
при условие че бъде представена дру-
га валидна полица за същото МПС и
без прекъсване в периодите.

Друга промяна предвижда дори и
при едно пострадало лице лимитът
за неимуществени и имуществени
вреди вследствие на телесно увреж-
дане или смърт да е 10 млн. лв. Към
момента лимитът е 2 млн. лв. при
един пострадал и 10 млн. лв. - при
двама и повече.

Въпросните лимити влизат в сила
от 11.6.2012 г. Дотогава лимитът за
щети вследствие на увреждане или
смърт ще бъде 5 млн. лв., но отново
без значение какъв е броят на пост-
радалите.

Германците преоткриват България
като туристическа дестинация

во са в настроение за почивка в чужби-
на.

Резервациите за летния сезон са се
покачили с над 18%  в сравнение с
предходната година.

Разходите за лятната почивка са се
повишили с почти 5%. Променят се и
някои тенденции при дестинациите. Бро-
ят на закупените туристически пакети
за лятна почивка в България тази годи-
на е нараснал с над 10%. Ако това се
сравни с предходните 2 години, когато
при почивките в България имаше спад,
може да се каже, че тенденцията се
обръща.

Новият приток на германски туристи
към България се дължи и на размирици-
те в арабския свят.

Александър Цветков:

сандър Цветков по Дарик.
“Заради това цените на
билетите за влаковете
няма да се вдигат”,
допълни той.

На въпрос дали тряб-
ва да се свали максимал-
ната разрешена скорост
по пътищата, за да се хар-
чи по-малко гориво, както
предложи икономически-

ят министър Трайчо Трай-
ков, Цветков отговори: “Не
смятам, че това ще дове-
де до съществени резул-
тати, дори и да се напра-
ви. Малки са шансовете
мерките на правителство-
то срещу поскъпването на
горивата да повлияят на
цените в бензиностанции-
те”, заяви Цветков.

Ще има безпрецедентни инвестиции
в българската железница
Ще има безпрецедентни инвестиции
в българската железница
Ще има безпрецедентни инвестиции
в българската железница
Ще има безпрецедентни инвестиции
в българската железница
Ще има безпрецедентни инвестиции
в българската железница

Булевард
в Казанлък
осъмна с ново
“озеленяване”,
след като
граждани
запълниха
с подръчни
средства
дупка на пътя.
И тази година
в общинския
бюджет
няма пари
за ремонт
на улиците
в града

Снимка БГНЕС



www.duma.bgwww.duma.bgwww.duma.bgwww.duma.bgwww.duma.bg

7 ПОНЕДЕЛНИК 14 МАРТ 2011

Общество
14

Датата

За „образцово носене
на службата”

Раздвоени между
интереси и страхове

ПЕТЪР
БОЧУКОВ

ХРИСТО
ХРИСТОВ

“Всички промени, кои-
то са направени в Закона
за МВР през последните
18 месеца, те са напра-
вени на база широка об-
ществена дискусия, която
организираме, и всяка
една законодателна ини-
циатива, която излиза от
МВР, тя винаги минава
през широко обществено
обсъждане. Ние сме гото-
ви да дискутираме и ко-
гато има дискусия и съот-
ветните предложения, то-
гава се правят и съответ-
ните законодателни про-
мени. Мога да кажа, че
там, където е постъпил
сигнал за подобно поли-
цейско насилие, веднага
предприемаме действия
за извършване на съот-
ветните проверки. И след
като приключат провер-

ките от дирекция “Ин-
спекторат”, своевременно
запознаваме и прокурату-
рата, ако се наложи да
бъдат предприети до-
пълнително действия за
недопускането на подо-
бен полицейски произ-
вол...”

Предългият цитат до-
словно е от “отговор” на
министъра на вътрешни-
те работи Цветан Цвета-
нов. Той бе запитан в
Стара Загора дали ве-
домството му готви про-
мени в закона, след като
стана ясно, че наместо да
пази, народната поли-
ция... бие.

От многото думички
става ясно, че... всичко си
е ОК. Кучетата лаят, кер-
ванът (разбирай правото
на палката!) си върви.
Какво значат тук някакви
проучвания, пък били те
и от международни пра-
возащитни организации?!

Ако все пак някъде
нещо се “пропука” и на
бял свят излязат случаи
на насинено око, сцепе-
на глава или наритан до
смърт от полицейска чиз-
ма заподозрян, пешкира
го опира конкретният сер-

жант. Нищо че той може
да е карал две поредни
смени, защото е нямало
кой да го смени. Че му се
е  налагало да бута с ко-
легите си прастарата слу-
жебна “Лада”, чийто аку-
мулатор отдавна е пре-
дал “Богу дух”. Дирек-
торът на ОД на МВР-Ста-
ра Загора признава, че в
момента далеч по-евро-
пейски изглеждат... арес-
тите. В същото време пе-
рото за МВР в бюджета е
сред най-тлъстите. Сами-
ят министър на вътрешни-
те работи се вози в лук-
созно БМВ на НСО,
съпровождат го поне още
две коли с охранители.
Независимо дали ще чете
“академична лекция” (в
Стара Загора, където
Цветанов се вживя в ро-
лята на академичен лек-
тор, основното ядро от
слушатели беше от Ям-
бол!), или ще реже лента
на нов клуб на ГЕРБ.

Едва 20 000 са редо-
вите полицаи, останалите
до 60 000, колкото е
щатът на ведомството, са
просто служители. Ми-
нистърът не засяга тази
тема, защото също е бил

просто... служител, колко-
то и да се напъват сегаш-
ните му биографи да го
изкарат “профи” в област-
та на правоохраняването.
Справката може да се
види на официалния сайт
на МВР, където са изре-
дени и награди на сегаш-
ния министър, включител-
но и “Знак за отличие за
образцово носене на
службата”, присъдено му
от министъра на вътреш-
ните работи на Литва
Раймундас Палайтис през
2009 г. В случая обаче не
той, а “службата” го е но-
сила образцово. Така как-
то той носи образцово из-
везаните на маншетите
му вензели “TZV”.

И на финала: пак в
Стара Загора Цветанов
дори не надникна в някое
от двете районни поли-
цейски управления. Но
пък отдели от скъпоцен-
ното си време, за да
“обсъди актуалната поли-
тическа обстановка и
предстоящите избори с
актива на ГЕРБ”. Среща,
останала закрита за очи-
те и ушите на медиите.
Защо - едва ли си струва
да се коментира.

Либийската опозиция
не може да свали Кадафи
от власт, смята шефът на
националното разузнава-
не на САЩ Джеймс
Клапър. Обама обаче
твърди, че “примката око-
ло Кадафи се затяга”.
Противоречиви са сигна-
лите и от Брюксел. На
срещата на лидерите на
ЕС пролича дълбокото
разминаване по злобо-
дневния международен
проблем. Провокира го
Саркози, предизвиквайки
пълен хаос в общата ев-
ропейска външна полити-
ка. Той обяви, че Париж
признава Преходния на-
ционален съвет, създаден
от противниците на режи-
ма за законен представи-

ДЕН НА ЧИСЛОТО ПИ (3,14).
Числото Пи е отношението меж-
ду периметър на дадена
окръжност и нейния диаметър.
Открито е от древните вавилонци
и е използвано при строителст-
вото на Вавилонската кула. През
3 век пр.н.е. Архимед разработ-
ва нови методи за изчисление на
знака след десетичната запетая,
с което поставя началото на ма-
тематическо предизвикателство, което
продължава и до днес. Възможно е тази мате-
матическа константа да лежи в основата и на
строителството на легендарния храм на цар
Соломон. На този ден в САЩ се организира по
традиция състезание по запомнянето на числото
Пи. Световният рекорд за това принадлежи на
китаеца Чао Лу, студент по химия. Той е възпро-
извел 67 890 цифри за 24 часа през 2005 г.

СВЕТОВЕН ДЕН НА СЪНЯ. Отбелязва се от
2002 г. по инициатива
на Световната асоци-
ация за профилакти-
ка на съня, на Светов-
ния фонд за психично
здраве и на Светов-
ната здравна органи-
зация. Според учените жените спят по 9 часа и
7 минути, а мъжете - минутка повече. Рекордьор
по продължителност на съня е лъвът - спи по над
19 часа. Не падат по-долу и котките - спят по
около 14 часа, предимно през деня.

1879 - РАЖДА СЕ АЛБЕРТ АЙНЩАЙН, ГЕР-
МАНСКИ ФИЗИК (УМИРА 1955 Г.). Баща на

теорията на относителността.
През 1921 г. получава Нобелова
награда за приноса си към тео-
ретичната физика и откриването
на закона за фотоелектричния
ефект. През 30-те години на ХХ в.
се обявява срещу фашизма, а
през 40-те - срещу използването
на ядрено оръжие. Един от ини-
циаторите за създаването на
държавата Израел. През 1999 г. американското
сп. “Тайм” го провъзгласява за “Личност на века”.
Името му е синоним на висок интелект, гениал-
ност, а лицето му е едно от най-разпознаваните
по света.

1883 - УМИРА КАРЛ МАРКС, ГЕРМАНСКИ
ФИЛОСОФ И ИДЕОЛОГ (Р. 1818 Г.). Създател

на диалектическия и историческия ма-
териализъм. Според него пролетари-
атът като най-многобройна класа,
лишена от собственост върху произ-
водствените средства, е единствено
достойната и способна да управля-
ва обществото класа. Основното му
икономическо произведение е “Ка-
питалът” (I т. - 1867 г., II и III т. - 1884 г., под
редакция на Фридрих Енгелс).

1934 - В ПЛОВДИВ СЕ РАЖДА КРИКОР
АЗАРЯН, РЕЖИСЬОР (УМИРА 2009 Г.). Дълги

години е преподавател в НАТ-
ФИЗ, професор, и режисьор в
ТБА. Незабравими остават спек-
таклите му по Йордан Радичков,
Шекспир, Гогол, Иван Радоев,
Боян Папазов и др. Реализирал
около 100 постановки. Режисьор
на игралния филм “Всички и ни-
кой”. Носител на десетки награди. През 2004-а
получава почетен “Аскеер” и Орден за вярна
служба на театъра.

1937 - РАЖДА СЕ НАДКА КАРАДЖОВА, НА-
РОДНА ПЕВИЦА (УМИРА 2011 Г.). Изпълни-

телка на песенен фолклор
от Пазарджишкия край. В
продължение на 40 годи-
ни пее в Държавния ан-
самбъл с диригент Филип
Кутев. Участва в хорове-
те “Космически гласове” и “Големите гласове на
България”. Основателка на квартет “Славей”, с
който има множество концерти в България и по
света. Записва над 300 солови народни песни,
прави стотици записи, издава 27 албума. Удос-
тоена с много ордени, медали и награди.

1962 - В КАЗАНЛЪК СЕ РАЖДА ЦВЕТАНКА
ХРИСТОВА, ЛЕКОАТЛЕТКА (УМИРА 2008

Г.). Състезателка по
хвърляне на диск. Пър-
вият й значим успех е
през 1982 г., когато ста-
ва европейска шампион-
ка. През 1991 г. печели
световната титла от
първенството на плане-
тата в Токио. На олимпи-
адите в Сеул (1988) и Барселона (1992) пече-
ли съответно бронзов и сребърен медал.

Взеха му играчката

Александър АТАНАСОВ

тел на либийския народ,
и реши набързо да изпра-
ти посланик в Бенгази.
Партньорите му от ЕС не
го последваха. Но това не
го обезкуражи. И той обя-
ви, че е готов за военна
операция в Джамахирия-
та. Останалите страни от
ЕС, с изключение на Ве-
ликобритания, показаха,
че не са въодушевени от
идеята и че са далеч от
войнственото настрое-
ние, обхванало френския
президент. Фрау Меркел
с присъщия й спокоен тон
предупреди за политиче-

ските последици от една
военна намеса в Либия. И
подчерта, че е “дълбоко
скептична” относно идея-
та за военна интервенция.
Според нея структурата
на временното правител-
ство е все още неясна.

Противоречивите сиг-
нали от Брюксел логич-
но хармонират с послед-
ните новини от Либия. От
там  съобщават, че еуфо-
рията сред противниците
на режима, които бяха
сигурни в победата си, се
сменя с паника и че те
вече зоват за помощ.

Самолети на Кадафи
бомбардираха петролния
терминал в Сидра - глав-
ния източник на приходи
за режима, а също и га-
зовия център Брега, от
който се снабдяват елек-
троцентралите в Източна
Либия. Ако противниците
на режима загубят кон-
трола над него, властите
в Триполи могат да оста-
вят на тъмно въстаналите
градове.

Междувременно дип-
ломатическият маратон
продължава. Докато ев-
ропейските лидери умува-

ха над безплодна резо-
люция, в Съвета за сигур-
ност на ООН Русия и Ки-
тай отклониха предложе-
нието за закриване на
въздушното пространство
над Либия. В Европа се
засилиха колебанията.
Повечето страни смятат,
че не трябва да се бърза.
А казаното от разузнавач
номер едно на САЩ не е
случайно хвърлена реп-
лика. Нито е случаен
фактът, че Вашингтон,
чийто стил на поведение
в подобни случаи е доб-
ре познат, се държи на
дистанция. Либия е сред
най-големите петролни
икономики - в нейните
недра лежат 46 милиар-
да барела петрол, което
е двойно повече от запа-
сите на САЩ.

За Европейския съюз
проблемът е как бързо да
преосмисли цялата си по-
литика в арабския свят,
без да рискува. Досега
той добре се разбираше
с близкоизточните дикта-
тори (не беше отдавна
времето, когато в Брюк-
сел и в Париж притесне-
но избирахаа място за

шатрата на Кадафи). Си-
туацията в Либия остава
много сложна и трудно
предвидима -срещу наро-
да е изправена добре
въоръжена армия от чуж-
дестранни наемници.
Между тях е световната
общност, раздвоена и не-
сигурна дали да се наме-
си, знаейки добре колко
непридвидими са хитрос-
тите на Кадафи. А ООН
рискува да потвърди без-
силието си в момент, ко-
гато трябва да гарантира
сигурността в един взри-
воопасен район.
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На фокус

“За какво чакате?”, питам тихо
множеството, строено на опашка
пред хотел “Принцес” в събота
предиобед. “Има трудова борса
за работа в чужбина”, отговарят в
хор неколцина. Повечето млади
подреждат съсредоточено в пап-
ки автобиографиите си. Други
звънят по джиесемите на позна-
ти и приятели: “Опашката е голя-
ма, но има шанс да се влезе.
Тръгвайте, ще успеете.”

Обнадеждена да намери ра-
бота е 47-годишна пловдивчан-
ка. Тя търси конкретна позиция -
помощник-готвач, в конкретни
държави - в Румъния или в Гърция.
Безработна е от три месеца, но
не планира да емигрира, а търси
сезонна работа в някоя от наши-
те съседки.

Над 3000 души посетиха Ев-
ропейския ден на труда - 2011, и
864 автобиографии са приети от
работодатели, трудови посредни-
ци и EURES-съветници. С подхо-
дящите кандидати ще бъде уста-
новен контакт за работа. Рано
сутринта преобладаващите кан-
дидати за работа бях роми - тру-
довите посредници от бюрата по
труда, където са регистрирани

На опашка
за гурбет
в чужбина

Юлия Стоянова:

Работа навън -
почти на
всяка цена
У нас е тромава процедурата
за легализация на дипломи,
казва специалистът по „Човешки
ресурси” във фирма „Персонел-
Интернешънъл” от Швейцария

 Г-жо Стоянова, с как-
во точно се занимава фир-
мата ви?

- Преди всичко с лизинг
на служители, а втората дей-
ност е подбор на персонал
предимно за Германия и
Швейцария. Участвахме и на
други трудови борси - специ-
ализирани за медицински
кадри и в България, и в Румъ-
ния.

 Как бихте охаракте-
ризирали интереса на хора-
та към работа в чужбина?

- Бих казала - доста го-
лям. Днес дори разговарях с
македонски кандидат, който
има българско гражданство и
търси възможност за реали-
зация в чужбина. Спомням си
първото ми участие в такава
борса в София. Тогава бях
колкото щастлива като пред-
ставителка на фирмата, че
имаше много голям интерес
за работа в чужбина, толко-
ва и нещастна като млад
човек, като българка за това,
че толкова много млади хора
- и работещи, и учещи, търсят
реализация в чужбина. Ста-
на ми много тъжно. Аз сама-
та съм човек, който търси
възможности за реализация
в страната си и искам неща-
та да се случват тук по
възможно най-добрия начин.

Тъжно ми е, че кандида-
тите за работа в чужбина са
крайно недоволни от услови-
ята на труд у нас, от възнаг-
ражденията си, от възможно-
стите за израстване в карие-
рата.

 На това изложение до
момента какви кандидати
търсиха работа на вашия
щанд?

- До обяд само аз разго-
варях с над 50 души. Вероят-
но и колегите ми от фирмата,
които са тук, са говорили с
по толкова.

Сутринта бяха дошли до-
ста роми, голяма част от ко-
ито бяха безработни, изпра-
тени от бюрата по труда от
София и от съседни градове.
Въпреки че виждаха какво се
предлага на нашия щанд,
питаха: “Няма ли някаква ра-
бота и за мен? Нямам обра-
зование, нямам опит за така-
ва работа, не знам език, но
все пак, нищичко ли няма за
мен в Швейцария? На поле-
то... С животни...”

Бих казала, че досега от-
тук минаха предимно хора на
средна възраст и към пенси-
онна, както и скоро пенсио-
нирани, които търсят възмож-
ности за работа - очевидно
чувстват, че все още могат да
са полезни. Мнозина са гото-
ви дори да не работят по спе-
циалността си. Например ме-
дицински сестри с по 20 и по-
вече години стаж са готови
да се грижат за възрастни и
болни хора.

 Кандидатите знаят
ли немски език?

- Владеенето на чужд
език не е най-силната стра-
на на българските кандидати
на средна възраст. Това оба-
че не се отнася за младите -
мнозина владеят отлично и

Над 3000 души опитаха късмета си при десетки
работодатели от България и Европа

Аида ПАНИКЯН

като безработни, са ги посъвет-
вали да потърсят възможност на
борсата. Дълбокото разочарова-
ние на тези кандидати беше, че
се търсят не просто грамотни
работници, а работници, които
знаят чужд език. Специалистите
се надяват, че този факт може да
стимулира мнозина да търсят
възможности за обучение - про-
фесионално и чуждоезиково.

Както би се очаквало преоб-
ладаващият интерес на търсещи-
те работа е към професиите на IT
специалисти, машинни и строи-
телни инженери, икономисти,
кадри за туристическата индуст-
рия и хотелиерството и ресторан-
тьорстввото, болногледачи  и де-
тегледачи, медицински сестри,
лекари, сезонни работници за
Великобритания, Германия, Да-
ния, Норвегия, Швеция, Гърция,
Финландия, дори и към Кипър и
Испания, които нямаха предста-
вени щандове.

Всеки, който имаше добра
квалификация и познания по
чужд език, имаше шанс да наме-
ри желаната работа. Очаквания-
та на мнозина очевидно няма да
бъдат осъществени - на борсата
не се предлагаше много работа
в селското стопанство. Хората без
квалификация и без чужд език
ще си отидат разочаровани.

Напливът е очакван, като се
има предвид присъствието на
представители на мрежата “Ев-
ропейски услуги за заетост”
(EURES) от България, Велико-
британия, Германия, Дания, Ита-
лия, Норвегия, Чехия, Словакия,
Словения, Финландия, Швеция,
Румъния, Гърция, Ирландия. По-
следните три държави за първи
път участват в трудова борса у
нас. Свои щандове на изложени-
ето имаха също 12 работодатели
и трудови посредници от Бълга-
рия, Швейцария и Германия.

по два езика. В същото вре-
ме тези, които не знаят език,
въпреки възрастта си, са го-
тови да учат - все едно в
България или в Германия и
Швейцария.

Опитвали сме няколко ва-
рианта. Единият беше одоб-
рените за работа кандидати
да преминат тук интензивен
курс по съответния език. Но
тъй като те са хора от различ-
ни градове и с различна за-
етост, така и не се сформира
група и този вариант отпадна.
После опитахме да организи-
раме едномесечен интензи-
вен курс в хотел на морето с
откъсване от работа. И този
вариант не бе удачен за всич-
ки - някои трябваше да изля-
зат в отпуск, други да напус-
нат настоящата си работа и
всички искаха гаранция, че
след това наистина ще имат
работа в чужбина. Тогава из-
брахме трети вариант - обу-
чението по езика на одобре-
ните кандидати да се провеж-
да в Германия. Но работода-
телите предпочитат да наемат
хора, които владеят немски на
някакво ниво - поне общи
знания по езика. На такива
работници се предлага анга-
жимент на немного отговор-
ни позиции - в домове за
възрастни без тежки заболя-
вания, и хората там имат нуж-
да просто от придружител на-
пример. Иначе на одобрени-
те кандидати може да им пре-
доставяме учебници за
усъвършенстване на езика в
специалната терминология.
Сферата, в която предлагаме
работа, комуникацията, е ос-
вен с работодатели и с паци-
енти, което е много отговор-
но. И една езикова грешка
може да бъде фатална.

 През каква процедура
преминават одобрените
кандидати?

- Доста е дълга и тромава.
Германските работодатели
харесват голяма част от
представените от нас канди-
дати. Но повечето се оказва,
че нямат призната в Герма-
ния диплома. Тези хора тряб-
ва тук да подготвят голям
набор от документи за удос-
товеряване на придобитата
професионална квалифика-
ция - дипломи, академични
справки, удостоверения от
съсловни организации, нота-
риални заверки, преводи, ле-
гализации и пр. За жалост у
нас такава процедура е тро-
мава и е свързана със соли-
ден финансов ресурс за хо-
рата. Имали сме много слу-
чаи хората да казват: “Не
мога повече да плащам! Спи-
рам!” и се отказват. Това са
причини, които спъват не-
малко хора. След като кан-
дидатът е получил удостове-
рението за придобита профе-
сионална квалификация, при-
равняването на дипломата в
Германия трае между 2 сед-
мици и 3 месеца. Тоест шан-
совете да се намери работа
в чужбина са огромни, но от
съществено значение са
търпението и упоритостта на
кандидата да премине през
всички тези формалности.

„ТЪРСИМ ПРИЯТЕЛСКИ
НАСТРОЕНИ КЪМ КЛИЕНТИТЕ
ПРОФЕСИОНАЛИСТИ”

“Лично аз съм за пръв път на такава трудова борса в Бълга-
рия. Затова не знам какво да очаквам и какви кандидати ще
намеря. Хората, които търсим, трябва да са приятелски настро-
ени към клиентите и да са добри професионалисти в сферата на
хотелиерството и ресторантьорството. А да се държиш приятел-
ски с клиентите е качество, което човек или го има, или го
няма”, казва Раки Абд Ел Азим, директор “Човешки ресурси”
на хотел “Интерконтинентал” във Франкфурт, част от “Интеркон-
тинентал-груп” - Германия.

До обяд през щанда на фирмата минаха между 40 и 50
души. Приятно съм изненадан, че всички говорят немски, ко-
ментира Раки Абд Ел Азим.

На въпроса “Бихте ли наел човек от хотела, с който сте
отседнал в София?”, г-н Абд Ел Азим отговори: “От персонала,
който срещнах през тези два дни - не! Те не са приятелски
настроени, а работят като машини. Когато искаш кафе или хра-
на, те ти ги носят и... просто оставят чашата с напитката или
чинията с храната на масата. Не се усмихват. Не говорят с
клиента. Когато се нахраниш, просто прибират използваните
прибори и не те питат дали ти е харесала храната, дали всичко
е наред, дали имате нужда от нещо.”

Снимка БГНЕС

Снимка ПРЕСФОТО/БТА
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Присъдата

Жак Ширак може никога да не се изправи пред съда

Калина ЙОТОВА

иналата седмица, след две
десетилетия изчакване и
дълги процедури, Жак Ширак
трябваше да се изправи пред
съда, където да отговаря за в Париж заради незаконно присвоява-

не и злоупотреба с доверие за над 21
фиктивни работни места. Второто е по-
вдигнато от магистратите в парижкото
предградие Нантер по повод конфликт
на интереси, свързан със седем фиктив-
ни работни места. Бившият президент
на Франция е обвинен, че докато е бил
кмет на Париж, е водел незаконно на
щат в кметството няколко свои съпар-
тийци, които са подготвяли кампанията
му за президентските избори. Обвиняе-
ми по същото дело са двама служители
на кметството и седем души, които са
заемали фиктивните длъжности. Про-
цесът в Нантер започна през 1995 г. и
разследва действия от 1992 г., докато
началото на парижкия процес бе даден
през 1998 година.

По обвиненията, касаещи Нантер, са
произнесени няколко осъдителни присъ-
ди още през 2004 година. Едната беше
срещу бившия премиер и настоящ
външен министър Ален Жупе, който по

онова време е главен секретар на дяс-
ната голистка партия Обединение за
Републиката (предшественик на управ-
ляващата днес Съюз за народно движе-
ние) и съветник по финансите в кметст-
вото на Париж. Жупе получи 14 месеца
условно и бе лишен от правото да бъде
включван в избирателни листи за една
година. Ако бъде признат за виновен,
Ширак може да получи до 10 години
затвор и глоба от 150 000 евро. Може и
да му бъде наложена забрана за включ-
ване в избирателни листи за пет години.

Жак Ширак отрича да е бил наясно
за корупционни плащания. Адвокатите
му обвиняват магистратите, че в дела-
та, водени срещу него, има скрит поли-
тически подтекст. Факт е, че макар
името му да се свързва със серии ко-
рупционни скандали, бившият френски
държавен глава никога не е бил
осъждан, а след края на мандата му в
Елисейския дворец популярността му
нарасна неимоверно.

Мнението на французите за афера-
та е противоречиво и продължава да

търпи промени. Според изследване на
социологическата агенция BVA за те-
левизия M6 56% смятат, че Жак Ширак
трябва да бъде съден като “всеки друг
обикновен гражданин”. През ноември
2009 г. 72% са били на мнение, че
процесът трябва да се отложи, припом-
ня социологическото изследване.

Така или иначе парижкият съдия
Доминик Пот отложи историческия про-
цес. Пот обяви, че делото се отлага “за
към 20 юни”. Паузата от няколко месеца
се налага, за да може друга инстанция
- Касационният съд - да провери състо-
ятелността на жалба на защитата за
нарушаване на процедурите. Случаят
може да бъде отнесен до Конституци-
онния съд и така забавянето да се про-
точи до няколко месеца. По мнението
на адвокатите отказът на правосъдието
да приложи принципа за давност за
събития от началото на 90-те години е
противоконституционен и това създава
т.нар. приоритетен въпрос за конститу-
ционосъобразност (QPC).

се отлага
М

незаконни действия. Вече без своя иму-
нитет, той и още деветима подсъдими
са обвинени за злоупотреба с доверие,
отклоняване на държавни средства и
конфликт на интереси - престъпления,
извършени по време на мандата на Ши-
рак като кмет на Париж.

Това “сюрреалистично съдебно за-
седание”, както го определиха медиите
във Франция, което трябваше да
продължи около месец, се оказа ялово.
Близо сто медии от цял свят, акредити-
рани за събитието, останаха в очаква-
не. Жадните за зрелища французи също
бяха разочаровани, защото не успяха
да видят началото на третия процес
срещу бивш ръководител на френската
държава. Печални “първопроходци” в
това отношение са крал Луи XVI и кола-
борационистът маршал Филип Петен.

В ход са две дела срещу Ширак от
периода му на градоначалник (1977-
1995 г.). Първото се води от следствието На стр. 12

Снимка БГНЕСAu revoir - през 2007 г.
президентът си отива.

След напускането на
Елисейския дворец Ширак се

сбогува и със своя имунитет



10 ПОНЕДЕЛНИК 14 МАРТ 2011

Глобус кратки

www.duma.bgwww.duma.bgwww.duma.bgwww.duma.bgwww.duma.bg

урският вицепре-
миер и държавен
министър Бюлент
Арънч заяви, че
к с е н о ф о б с к и т е

игата на арабските държави
поиска от Съвета за сигур-
ност на ООН да наложи зона
без полети над Либия, за да
защити гражданите на стра-
ната от въздушни атаки на
силите на либийския лидер
Муамар Кадафи, съобщиха
световните медии. Междуна-
родната организация дава по
този начин подкрепа на клю-
чово искане на въстаничес-
ките сили, борещи се за отст-
раняване на Кадафи.

Външните министри на 22-
членната арабска организа-
ция заявиха на среща в Кай-
ро, че правителството на Ка-

Близо 300 хиляди души излязоха по
улиците на Лисабон и други португалски
градове, за да протестират срещу неси-
гурността по отношение на трудовата за-
етост в отговор на инициатива, предпри-
ета в социалната мрежа Facebook.

“Няма свобода при несигурност за
работата”, скандираха демонстрантите по
главната артерия на Лисабон. “Страната
е на колене”, гласеше един от плакатите.
Призивът във Facebook привлече 65 000
одобрения, докато близо 200 000 излязо-
ха, за да демонстрират в столицата, и
други 80 000 във втория по големина град
Порто, съобщи агенция “Луса”. “Полови-
ната от активното население на Португа-
лия е или безработно, или несигурно,
което показва, че обстановката е не-
удържима”, заяви 27-годишният Жоао
Лабринча, безработен, един от четири-
мата организатори на протеста.

Португалия отбеляза рекордна безра-
ботица през миналата година от 10.8%,
наброява 620 000 незаети, от които бли-
зо половината са под 35 години, и над
10% са дипломирани висшисти.

о 100 000 души участ-
ваха в протест в столи-
цата на щата Уис-
кънсин срещу нов за-

В близкото десетилетие Русия ще доминира в
световния туризъм, заяви генералният секретар
на Световната организация по туризъм (СОТ)
към ООН Талеб Рифай, цитиран от ИТАР-ТАСС.
Той направи прогнозата си на пресконференция
в Москва, където бе открито туристическото
изложение “Интурмаркет” и в което за първи
път вземат участие всички руски региони. “През
първото десетилетие на ХХI век туристическият
пазар в Русия е нараснал с 35 процента - това
е феноменален показател”, отбеляза Рифай.
“Очакваме тази тенденция да продължи и в
близкото десетилетие Русия, а също Китай,
Индия, Бразилия да доминират в световния
туризъм”, допълни генералният секретар на
СОТ. Очаква се тази година изложението
“Интурмаркет” да бъде посетено от над 75
хиляди души, които ще могат да се запознаят с
туристическите възможности на 135 държави,
посочва агенцията. България също е представе-
на със свой щанд на изложението.

Антисиндикален закон предизвика протести в САЩ
в Мадисън Джо ДеСпейн
оцени участниците на 85
000-100 000 души, което би
било повече от мащаба на
протестите по време на вой-
ната във Виетнам. Демонст-
рацията, след три седмици
обществени протеста, се
състоя ден след като репуб-
ликанският губернатор на
щата Сток Уокър подписа в
закон проект за премахване

на права на много щатски
правителствени служители.
Щатските законодатели про-
караха мярката тази седми-
ца, след като републиканци-
те в местния Сенат успяха да
заобиколят бойкота на демо-
кратите от Камарата.

Битката в Уискънсин по-
служи като импулс за нацио-
нална съпротива срещу уси-
лията на няколко щатски пра-

вителства да овладеят проф-
съюзите. Според републикан-
ците мярката е необходима
за овладяване на затъналите
в дефицит бюджети. Противо-
поставянето с демократите и
техни синдикални поддръжни-
ци може би е най-голямото,
откакто президентът Роналд
Рейгън уволни ръководители-
те на въздушния трафик пре-
ди почти 30 години.

Д
кон, ограничаващ синдикал-
ните права на работещите в
публичния сектор, разглеждан
като едно от най-големите
предизвикателства от десети-
летия в САЩ, пред които са
изправени профсъюзите.

Говорителят на полицията

РУСИЯ СЕ ГОТВИ
ДА ДОМИНИРА В
СВЕТОВНИЯ ТУРИЗЪМ

Арабската лига иска зона
без полети над Либия

Л дафи е изгубило властта си,
поставяйки лидера в изола-
ция. С решението да устано-
вят контакти с Националния
либийски съвет, сформиран от
опозиционните сили в стра-
ната, арабските министри
също така подсказаха, че
признават легитимно въста-
ническото временно прави-
телство. Генералният секре-
тар на организацията Амр
Муса подчерта, че зоната без
полети е замислена като ху-
манитарна мярка, която да
защити либийските граждани
и чужденци в страната, а не
като военна интервенция.

Анкара открито
провокира България

Турски вицепремиер подкрепи ДПС
и обвини български политици в ксенофобия
това отношение Арънч посо-
чи партията “Атака” и нейния
лидер Волен Сидеров.

Бюлент Арънч открито
заяви подкрепата на Турция
и на турското правителство
за политиката на Движение-
то за права и свободи в
България. “ДПС не е етниче-
ска партия, тя е българска
политическа сила, която е
регистрирана според бъл-
гарските закони. Ето защо в
това движение участват и
българските турци. И с успе-
хите, които постигна, ДПС е
за пример в света, дейност-
та на това движение е цяла
епопея. Тя заслужава да се
анализира, да се напишат
книги на тази тема”, оповес-
ти Бюлент Арънч, цитиран от
агенцията.

Както стана известно, де-

легацията на ДПС е посети-
ла и населения компактно с
български изселници (над 8
хиляди турци с двойно граж-
данство) град Бурса. Замест-
ник-председателят на ДПС
Рушен Ръза заявил на среща
с техни представители, че
българските граждани, които
живеят в Турция, няма да гла-
суват на местните избори в
България, съобщи информа-
ционната агенция “Джихан”.
Ръза и депутатът от ДПС Ра-
мадан Аталай са имали и от-
делна среща с помощник-ва-
лията на град Бурса. Били са
засегнати и въпроси, свърза-
ни с учредяването на Балкан-
ски съюз по подобие на ЕС
за сътрудничество в областта
на икономиката,търговията,
културата, спорта.

“В България бе приет нов

избирателен закон. Въпреки
че сме европейски граждани,
според нас в него има огра-
ничения. Българските гражда-
ни може да гласуват в друга
европейска страна, но нямат
право на глас, ако живеят в
страна извън ЕС, както е в
случая с Турция. Ние подадох-
ме молба в Конституционния
съд за отмяна на този закон и
чакаме решението. Дойдохме
тук, за да разговаряме и с
изселническите организации
по този проблем”, заявил Ру-
шен Ръза. Той призовал биз-
несмените от региона на Бур-
са да инвестират в България,
а също и да се активизират
двустранните връзки между
България и Турция. По думите
му, между Турция и България
съществуват здрави връзки с
дълбоки корени.

Т
действия на някои български
политици създават силно без-
покойство в Турция, информи-
ра Анадолската агенция. На
среща с делегация от пред-
ставители на Движението за
права и свободи в България,
състояла се в турския град
Маниса, Бюлент Арънч каза:
“Ксенофобските настроения,
които някои български поли-
тици насаждат сред населе-
нието, предизвикват сериоз-
на тревога у нас. Български
политици съзнателно под-
клаждат омраза към Турция и
турския народ от миналото до
наши дни. Борбата, която
ДПС в България води срещу
подобни прояви е справедли-
ва и ние подкрепяме тази
кауза”, отбелязва агенцията.
Като най-драстичен пример в

„Фейсбук” зарази и Португалия„Фейсбук” зарази и Португалия„Фейсбук” зарази и Португалия„Фейсбук” зарази и Португалия„Фейсбук” зарази и Португалия
Москва: Без отстъпки
заради СТО

Русия не обвързва присъединя-
ването към Световната търгов-
ска организация с каквито и да е
отстъпки по други въпроси, вклю-
чително и Либия, заяви руският
външен министър Сергей Лавров

Либийските
терминали работят

Либия съобщи, че петролните
пристанища в страната са “в
безопасност” и системно подновя-
ват работата си след края на
“актовете на саботаж”. Режимът
на Кадафи призова чуждестранни-
те петролни компании да изпра-
тят танкери, за да започне това-
ренето на суровината на петрол-
ните терминали. Работниците от
петролните съоръжения са прика-
нени да се върнат на работа.

Ердоган покани
„лидера” Тачи

Премиерът на Косово Хашим
Тачи замина на посещение в Турция
по покана на турския премиер Ре-
джеп Тайип Ердоган. Той ще участ-
ва в международния форум “Лиде-
рите на промяната”, който ще се
състои в Истанбул на 14 и 15 март.
Форумът се провежда ежегодно и
в него участват водещи фигури в
политиката, бизнеса и науката.

Индия - купувач №1
на оръжия

Индия излезе на челно място
като най-големия вносител на оръ-
жия в света, които купува главно
от Русия, показват данни на Сток-
холмския институт за изследване
проблемите на мира (СИПРИ). На
Индия - “най-големия световен вно-
сител на оръжия” - се падат 9% от
международния обем на трансфе-
рите на оръжия, като Русия е до-
ставила 82% от внесените от
Делхи оръжия.

Западът приветства
Арабската лига

Канада се присъедини към САЩ
и Великобритания в приветствия-
та по повод приетата от Арабска-
та лига резолюция, която призова-
ва за създаване на зона, забранена
за полети над Либия. Външният
министър на страната Лорънс
Кенън заяви, че “заради влошаваща
се обстановка в Либия, защото и
той няма подкрепа в региона, изо-
лиран е и игнорира желанието на
международната общност”.

Хиляди демонстранти излязоха
по улиците на Мадрид и други

големи градове на Испания заради
мерките за икономии на гориво, които

правителстовото предприе преди дни.
Една от тези мерки бе ограничаването

на скоростта по магистралите
от 140 на 120 км/час
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пония преживява най-теж-
ката криза след Втората
световна война, заяви пре-
миерът Наото Кан. Това е

ЯПОНИЯ ПРЕЖИВЯВА

Íàé-òåæêàòà êðèçàÍàé-òåæêàòà êðèçàÍàé-òåæêàòà êðèçàÍàé-òåæêàòà êðèçàÍàé-òåæêàòà êðèçàÍàé-òåæêàòà êðèçà
след Втората световна войнаслед Втората световна войнаслед Втората световна войнаслед Втората световна войнаслед Втората световна война

Българското посолство в Токио е осъществило
връзка с около 200 български граждани и до
момента няма данни за пострадали и критични
случаи сред тях, съобщи пресслужбата на МВнР.
Обстановката в Япония постепенно се нормали-
зира и страната преминава към режим на
възстановителни действия. МВнР препоръчва да
не се пътува към Япония в близките дни, ако
това не се налага. При необходимост посолство-
то ни в Токио има готовност да приеме българ-
ски граждани от засегнатите райони.

Японците трябва да се
обединят, защото, както

отбеляза премиерът Наото Кан,
животът след труса и

цунамито продължава

Премиерът призова сънародниците
си да се обединят, за да
възстановят страната

дии съобщават, че милиони
японци са без ток и вода.

По-рано властите призоваха
промишленият сектор да нама-
ли до минимум потреблението на
електричество. Заради аварии в
атомните електроцентрали,
енергийните компании работят
на предела на възможностите си.
Главните автомобилопроизводи-
тели - Тойота, Нисан, Хонда, Ми-
цубиши Моторс и Сузуки, обяви-
ха спиране на цялото си произ-
водство от днес. Спирането на
производствените вериги се от-
нася не само до заводите, раз-
положени в пострадалите зони
от земетресението, но и на дру-
ги места в Япония. Предприятия-
та работят при нарушен ритъм и
липсата на части от даден до-
ставчик може да попречи на
монтажната работа.

Заради трудностите Япония
помоли Русия за увеличаване на
енергийните доставки. Руският
вицепремиер Игор Сечин заяви,
че Москва е готова да достави
до 150 хиляди тона течен нату-
рален газ и да увеличи достав-
ките на газ за страната. По-рано
руският премиер Владимир Пу-
тин възложи да се помогне на
Япония с гориво, в случай че
Токио поиска такава помощ.

Земетресението в Северо-
източна Япония ще окаже сил-

но влияние върху икономиката,
предупреди правителственият
говорител Юкио Едано. Земет-
ресението с магнитуд 8,9 и по-
следвалото цунами опустошиха
тихоокеанския бряг на северо-
източния район Тохоку, където
се произвеждат 8 процента от

брутния вътрешен продукт на
третата икономика в света, по-
сочва АФП.

В редица сектори по крайб-
режието икономическата дей-
ност е спряла, а инфраструкту-
рата е унищожена от десетмет-
ровите вълни. На юг е засегнат

районът Канто, където е Токио и
се произвеждат 40 на сто от БВП.
В Канто обаче по-голямата част
от инфраструктурата устоя на
бедствията, отбелязва АФП.

В същото време голям брой
кораби и въздухоплавателни
средства се опитваха да достиг-
нат най-засегнатите от бедствие-
то райони. Международни спаси-
телни екипи продължават да при-
стигат в Япония, след като прави-
телството призова за помощ.

Я
най-голямото изпитание за по-
следните 65 години след труса,
цунамито и авариите в АЕЦ, по-
сочи Кан. Той отправи призив
към японците да се обединят, за
да преодолеят последиците от
катастрофалното земетресение
и последвалото цунами.

Премиерът заяви в телевизи-
онно обръщение, че бъдещето
на Япония зависи от всички
японци. Той призова сънародни-
ците си да се обединят, за да
възстановят Япония.

Според най-нови оценки
само в един от районите - най-
пострадалата от бедствията
префектура Мияги, жертвите
може да достигнат 10 000. Ми-
лиони оцелели са без питейна
вода, електричество и храна по
североизточното крайбрежие,
ударено от земетресението и
цунамито.

Кан предупреди, че в след-
ващите дни може да има чести и
продължителни прекъсвания на
електроподаването, след като
голям брой атомни централи
спряха. Премиерът одобри пла-
на за ограничаване на електро-
подаването в страната, което
започва от днес. Местните ме-

Заместник-председателят на
Държавната Дума Владимир Жири-
новски заяви, че жителите на Япо-
ния трябва да напуснат опасната за
живеене островна държава и ги
призова да се преместят на свобод-
ните руски територии.
“В отговор на последните събития в
Япония Либералнодемократическата
партия (ЛДПР) на Русия предлага на
руското правителство да започнат
консултации по въпроса за преселва-
нето на жителите на острова на
територията на Русия”, - заяви
Жириновски, цитиран от Интерфакс.
По думите му “ние имаме много
място, където да се използват
ръцете и мозъците, особено японци-
те”. “Нека си построят жилища, те
сами ще се издържат, нека вземат
гражданство по установения ред, да
учат руски и да се асимилират”,
предложи Жириновски.
Както съобщиха от пресслужбата
на парламентарната група на ЛДПР,
според Жириновски японските остро-
ви не са подходящи за постоянно
пребиваване, те са изключително
уязвими към природни бедствия.
“Русия, напротив, е по-стабилна в
това отношение”, подчерта Жири-
новски. Жириновски е убеден, че това
не е безсмислен въпрос, тъй като
става дума за опасност от изчезва-
не на японската нация в обозримо
бъдеще. “Ние в случая нищо не делим,
никакви острови, ние предлагаме да
се избегне хуманитарна катастро-
фа. Затова нека да отидат на
свободните пространства, да стро-
ят, на нашите няма да пречат, а
Русия само ще спечели от това, че
към нас ще се присъедини толкова
трудолюбив народ”, смята Жиринов-
ски. Той допълни, че от историческа
гледна точка някои руски етноси
имат общи корени с японците.

Жириновски
предлага
преселване
в Русия

неделя японските спе-
циалисти успяха да
овладеят ситуацията в
АЕЦ Фукушима, съоб-

Неясна ядрена картина

В град Фукушима, който се намира на 80 км
от авариралата централа, се извиха опашки

пред магазините за хранителни стоки

Спасителните екипи работят
без почивка, за да помогнат
на пострадалите. В неделя
кораб на японските
военноморски сили откри на
15 км навътре в морето от
префектура Фукушима
възрастен мъж, отнесен от
цунами в океана. От петък
пострадалият се носил по
водата на покрива на своята
къща. 60-годишният Хиромицу,
жител на град Минамисома,
чул предупреждението за
приближаващо цунами и се
прибрал у дома да си събере
вещите. Но не успял да
избяга от природната стихия
и гигантската вълна отнесла
къщата му в морето. Той се
качил на покрива на
носещата се по водата къща.
При инцидента загинала
неговата съпруга. Хиромицу
обаче се е отървал само с
леки наранявания по едната
ръка и лицето

съобщиха, че се извършва
евакуация на 70-80 хиляди
жители в района на АЕЦ Фу-
кушима. Евакуация бе обя-
вена в радиус от 20 км око-
ло атомната централа. До-
мовете си напуснаха жите-
лите на намиращите се в не-
посредствена близост гра-
дове Футаба, Окума, Томио-
ка, Минамисома, Намие,
Нараха, Хироно, както и
селищата Кацурао, Каваути
и Тамура.

Потвърдено бе, че около
20 души са били облъчени в
близост до АЕЦ-а. Всички те
са жители на Футаба, нами-
ращ се на три километра
северно от централата. Ле-
карите съобщават, че опас-
ност за здравето им няма.

Японските власти раз-
пространиха становище, че
ядрената криза в североиз-
точната част на страната
няма нищо общо с Черно-
билската катастрофа през

1986 година. Премиерът
Наото Кан отбеляза, че “във
въздуха изтече радиация, но
количествата бяха малки.
Това е съвсем различно от

Чернобилската авария. Ра-
ботим, за да не допуснем
разпространение на радиа-
цията”, подчерта той.

Премиерът добави, че
проблемът в АЕЦ Фукушима
остава сериозен. В събота
експлозия отнесе сградата,
където се помещава първият
реактор на централата, до-
като техници опитваха да го
охладят чрез контролирано
изпускане. Охладителните
системи и на двата реактора
на АЕЦ Фукушима отказаха
след опустошителния трус.
Японската ядрена агенция
определи ситуацията като
ниво 4 по скалата INES за
международна оценка на яд-
рени инциденти. При тази
степен се констатират малки
количества изпускане на ра-
диоактивен материал с поне
една жертва на радиацията.
Според експертите това оз-
начава, че няма място за
сравнения с трагедията в
Чернобил през 1986 година,
която е с максималната сте-
пен - седем.

В
щиха от Международната
агенция за атомна енергия.
Въпреки това експертите за-
почнаха охлаждане с морска
вода и на втори и трети ре-
актор и разглеждаха вероят-
ността от втора експлозия.
Ядрена реакция протичаше
в трети реактор, където ох-
лаждането излезе от строя,
а налягането се повиши.
Прътите на ядреното гориво
в активната зона на трети
реактор бяха останали час-
тично без вода, а условията
за безопасност налагат те
да са постоянно потопени,
за да се охлаждат. Извъ-
нредно положение беше
обявено в още една япон-
ска АЕЦ заради високо рав-
нище на радиация.

Властите в японската
префектура Фукушима

Снимки БГНЕС
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Присъдата
ирак не спира да го-
вори за съществува-
нето на “организира-
на система”, но много

ки френски партии, заплашени
от съдебно преследване, конста-
тира журналистът.

В съда в Париж са създаде-
ни отлични условия за възра-
стния подсъдим. За Ширак има
стая за отдих, която ще бъде
на негово разположение.
Съдия Доминик Пот даде да се
разбере, че има намерение да
разпитва Ширак почти всеки
ден. Ако обаче изобщо се стиг-
не дотам. Не без известна но-
сталгия французите спорят как
той е бил добър и силен пре-
зидент, приятел на арабите,
противопоставил се на война-
та в Ирак. Дали бившият пре-
зидент е жертва на разчист-
ване на сметки или е крайно
време да му се потърси смет-
ка за някои обществени дела?
Мисълта един от популярните
френски президенти да изле-
жи 10-годишна присъда е мал-
ко утопична и със сигурност
няма да допринесе за добрия
имидж на Франция. Не без ос-
нование все повече французи
повтарят, че бързото произ-
водство и белезниците са за
дребните престъпници. Или за
онези, които нямат връзки и
пари.

Съпругата на Жак Ширак - Бернадет - отрече слуховете за
здравословното състояние на бившия френски президент. Тя
бе категорична, че той не страда от Алцхаймер и ще се яви
на делото срещу него. “Ако съпругът ми страдаше от това
заболяване, нямаше да се поколебая да го оповестя”, увери
тя. Бившата първа дама призна, че Ширак имал “трудности
с ходенето и със слуха” и “понякога проблеми с паметта”.

се отлага

Жак Рене Ширак е роден в
Париж на 29 ноември 1932 г.
Служи в армията по време
на френско-алжирската
война през 1954 г. Завършил
е елитното Национално
училище по администрация
(ENA). Влиза в обществения
живот, вдъхновен от генерал
Де Гол, флиртувайки с
комунизма и пацифизма.
През 60-те става помощник
на Жорж Помпиду, който
през 1967 г. прави “своя
булдозер” най-младият член
на кабинета. Валери Жискар
Д’Естен го назначава за
първи път за премиер през
1974 г. Две години по-късно
Ширак създава собствена
партия - Обединение за
републиката. Кметският му
период е прекъснат за
малко от премиерски ман-
дат (1986-1988 г.), когато
двамата със социалиста
Франсоа Митеран са прину-
дени да управляват в екст-
равагантен политически
тандем. За тези две години
държавният глава Митеран
не пропуска възможност да
вгорчи живота на премиера
Ширак, който след две
кандидатпрезидентски
загуби (1981 г. и 1988 г.)
най-накрая успява да заста-
не начело на Франция.

ли на работните си места. Жур-
налистът Тиери Левек, изслед-
вал политическо-финансовите
скандали, разтърсили Париж
(като “Анголагейт”, “Клиър-
стрийм” и др.), се спира подроб-
но на аферата Ширак в книгата
си “Intouchable? Chirac face aux
juges” (Недосегаем? Ширак пред
съда). Левек констатира, че сред
“фиктивните” има хора, работили
за партии сателити на Обедине-
ние за Републиката; асоциации,
с които се е осигурявала под-
крепа, или такива, които са ра-
ботили за сметка на избрани и
верни на Ширак съпартийци. Има
и просто услуги - като тази за
шофьора-телохранител на Марк
Блондел, председател на исто-
рическия синдикат Force ouvriere
(Работническа сила) и личен
приятел на Жак Ширак. Има и
съпрузи, и роднини на полити-
чески другари - Мари-Терез Пу-

жад, съпруга на екскмета на
Дижон Робер Пужад; Мишел
Шарет - спътница в живота на
бившия външен министър Ерве
дьо Шарет, и дори Франсоа
Дебре, брат на Жан-Луи Дебре,
един от най-приближените на
Ширак хора в Конституционния
съд. Именно заради напрежени-
ето и обвиненията за връзки на
някои от обвиняемите с някои от
съдиите Жан-Луи Дебре заяви
пред в. “Фигаро”, че се отказва
да гледа евентуалното дело.

Тиери Левек обръща внима-
ние и на една мярка, будеща
подозрения - поверяването на
досъдебното наказателно произ-
водство в ръцете на прокурори,
които се назначават с декрет от
президента и са йерархично
обвързани с министъра на пра-
восъдието. “Краят на съдия-сле-
дователите” е стъпка, чакана с
нетърпение от политици от всич-

Ш
повече съмнения породиха ня-
кои подробности, съпътстващи
аферата. Когато съдия Пот обя-
ви, че делото се отлага за 20
юни, адвокатите на мнозина от
обвиняемите заявиха, че клиен-
тите им “няма да могат да са на
разположение в този период”. От
своя страна един от юридичес-
ките съветници на Ширак пояс-
ни, че “през юни ще сме навлез-
ли в предизборен период. Стру-
ва ми се, че е немислимо да раз-
глеждаме делото в този период”.
Но QPC се отнася само до пре-
писката от делото за Париж. Ако
решението за прехвърлянето на
QPC до касационен съд води
отново до отсрочка по делото с
фиктивните работни места, то
съдът можеше да се сезира за
случая в Нантер, по който Ши-
рак е единствен обвиняем.

С оглед на крехкото здраво-
словно състояние на Ширак мно-
го е вероятно едно медицинско
свидетелство да спести и явява-
нето през юни, отбеляза Паскал
Робер Диар от в. “Монд”. Между-
временно бившият държавен
глава може спокойно да защи-
тава своята гледна точка, синте-
зирана в два тома мемоари, за
правенето на политика в
продължение на цели 45 годи-
ни. Без да се обременява с пре-
ценката на правосъдието. Не
бива да пропускаме, че париж-
ката община, която е основният
ощетен, отказа да стане страна
по делото заради споразумение
за обезщетение, сключено през
септември 2010 г. със Съюза за
народно движение (СНД) и Жак
Ширак. По силата на постигнато-
то споразумение градът трябва
да си върне 2,2 милиона евро, от
които 1,65 милиона плати СНД,
а Жак Ширак - 550 000 евро. В
замяна на това кметството оттег-
ли съдебния си иск, подаден за-
ради фиктивните двадесет и
един поста в градската управа.

Много мастило се изписа за
облагодетелстваните “мъртви
души”, които никога не са стъпи-

Наричат Ширак “Хамелеон
Бонапарт” и “Ветропоказате-
ля”. Той ту е антиевропейски
настроен голист, ту най-
разпаленият привърженик на
единната валута. Понякога
нарежда извършването на

ядрени тестове в Тихия
океан, а след това става
отявлен екозащитник.
Много французи го помнят
като един от президентите,
избрани на принципа за по-
малкото зло заради балота-

жа с крайно десния Жан-
Мари Льо Пен през 2002
година. Но на 14 юли 2002 г.
цяла Франция е потресена
от нещастието, което за
малко не сполетява първият
човек в републиката. Шансът

спасява президента
от смърт, когато по
време на традицион-
ния парад в чест на
превземането на
Бастилията психо-
патът Максим Брю-
нери, скрил малока-
либрената си пушка,
стреля срещу
Ширак.
Една от реформите,
с която Ширак
остава в историята,
е съкращаването на
президентския
мандат (от седем
на пет години),
което се отрази и
на продължител-
ността на неговото
управление.
Във външнополити-
чески аспект
Ширак ще бъде
запомнен с позици-
ята си, че без
подкрепата на
Съвета за сигур-
ност на ООН воен-
ната намеса в
Ирак (2003 г.) е
незаконна.
Освен като ценител
на женската красо-

та Ширак се слави и като
притежател на тънко, но
хапливо чувство за хумор.
Британците още не могат да
преглътнат репликата му
“Човек не може да има
доверие на народ, чиято
кухня е толкова лоша.”

ПрофилПрофилПрофилПрофилПрофил

Силите за сигурност блокираха достъпа до съдебната зала, за да може в бъдеще Ширак
да избегне контакта с медиите. Делото се гледа в 11-а съдебна зала на парижкия централен съд

на Ил дьо ла Сите насред Сена и близо до катедралата Нотрдам. В тази зала, където обикновено
се гледат финансови дела, е била съдена Мария Антоанета по времето

на Великата френска буржоазна революция

Снимки БГНЕС

Момчето си отива - Ширак е смятан за противоречива личност.

Бившият френски президент е известен с прякорите си Хамелеон
Бонапарт и Ветропоказателя
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Начин на смърт,
а не на живот
В Афганистан за година са убити 739 деца,
а в Ирак живеят 4.5 милиона сираци

Петър БОЧУКОВ

Безправните сираци

Един от тях е десетгодишният Фа-
дел Мохамад Раад. Израснал е в усло-
вията на жестоко насилие, което не
секва в родината му от пролетта на
2003 г. когато американците с помощта
на англичаните окупираха страната.
“Родителите ми бяха убити при експло-
зия в центъра на Багдад миналата го-
дина. Със сестра ми останахме сами.
Имаме роднини, но никой от тях не се
наема да ни приюти. Принудени сме да
работим, за да преживяваме.” Думите
на Фадел цитира Дебора Лутърбек от
канадския електронен вестник Глобъл
рисърч. Тя пише от Багдад за мащаби-
те на насилието, което е вероятно най-
характерната част от всекидневието
там. Насилие, родено от регилиозната
нетърпимост между шиити и сунити,
между кюрди и араби, срещу чуждест-
ранното присъствие, срещу беззащит-
ните и гладните... Според социолога
Хейдар Хасан Криин иракското минис-
терство на труда и социалните грижи
преценява, че над 70 процента от ирак-
ските сираци са загубили единия или и
двамата си родители след инвазията на
САЩ. Около 600 хиляди от тях живеят
на улиците в големите градове, където
оцеляват в крайна мизерия. Само 700
са сираците, настанени в 18 социални
дома в цялата страна.

Криин казва, че в Ирак се наруша-

Дълга колона от смълчани и тъжни хора, носещи на ръце своите малки
дечица и побутвайки отрупани с вързопи колички,  подплашени се влачат
към неизвестното. Те имат една цел - да спасят своето бъдеще - децата.
Тази картина е добре позната от документалните филми за Втората светов-
на война, от времената, в които фашистите прочистваха Европа от “некаче-
ствения материал” - евреи, цигани и славяни. И така създаваха безнадежд-
ните бежански потоци. В днешно време господстващите в информационно-
то поле вездесъщи телевизионни централи не показват подобни картини от
страните, в които от дълги години се водят войни. Милиони са бежанците в
Ирак и в Афганистан, милиони са страдащите дечица, лишени от семейство
и от грижи и оцеляващи в условията на жестоко насилие, мизерия и болес-
ти. За тях научаваме само от статистиките. А те са ужасяващи - в Ирак
“живеят” 4.5 милиона сираци, а в Афганистан за една година са убити 739
техни връстници - броят на осакатените не е известен.

ват правата на децата във всички сфе-
ри, включително здравеопазване, обра-
зование, семейна среда и социална
сигурност. От две десетилетия, от вре-
мето на първата война в Залива, окупа-
торите и иракското правителство не
изпълняват основните си задължения
към най-малките жители на разорената
страна в съответствие с Конвенцията на
ООН за правата на децата и резолюция
номер 25 от ноември 1989 г. Конвенци-
ята е ратифирана от 194 страни. Изклю-
чение правят САЩ и Сомалия.

Страданията на иракските деца за-
почнаха, когато ООН наложи на стра-
ната икономически санкции, казва Кри-
ин. Отнето й бе правото да внася жиз-
неноважни стоки, дори лекарства и об-
разователни пособия. Оттогава в Ирак
са загинали над 500 хиляди деца под
5-годишна възраст. Оцелелите и техни-
те родители са подложени на жестоко
насилие - военни акции, разрушаване
на инфраструктурата, опожаряване на
обществени и културни центрове, за-
криване на болници. Много деца са на-
мерили смъртта си при превземането
през 2003 г. на градовете Фалуджа,
Хадита, Мамодия, Телфер, Анбар, Мо-
сул и др., голям е броят и на загинали-
те при взривяването на неексплоади-
рали мини и бомби или при терорис-
тични атаки.

Милиони иракски деца водят полу-
гладно съществуване. Както съобщава

2.2 милиона. Други 2 милиона са напус-
нали страната. Само в Сирия според
доклад на ООН бежанците от Ирак са
300 хиляди. Сред тях също има сираци.

  Всеки ден загиват две деца

Най-ужасното място, на което човек
може да се роди, е Афганистан. Там на
всеки 1000 новородени 257 умират,
преди да са навършили една година.
Причините - войната, бедността и лип-
сата на адекватна медицинска помощ.
В разорената от 30-годишната война
страна половината момчета и 90 про-
цента от момичетата в училищна възраст
имат една перспектива - да се включат
в голямата армия на неграмотнитте. Спо-
ред доклад на УНИЦЕФ днес два мили-
она деца в Афганистан не ходят на учи-
лище - 1.3 милиона от тях са момичета.
Много родители се страхуват да пуснат
децата си вън от техните домове.  Опас-
ностите дебнат отвсякъде - погрешни
въздушни удари, въоръжени атаки на та-
либаните срещу училища, в които учат
момичета, мини, останали от дългого-
дишната гражданска война, самоделни
взривни устройства, самоубийствени на-
падения на камикадзета.  Международ-
ните хуманитарни организации поради
същите причини не могат да развият
дейността, за която са изпратени там.
Талибаните превръщат работата им в
твърде рискована. 45 процента от тери-
торията на Афганистан е извън зоната,
до която те имат достъп. За тях е извъ-
нредно трудно да извършат дори
задължителните имунизации против по-
лиомиелит и шарка.

За нравствените устои на днешното
човешко общество говори една друга
статистика от Афганистан - за убитите и
осакатени малолетни - всеки ден две
деца под 14-годишна възраст загиват
от бомби и куршуми. При инциденти,
свързани с войната срещу талибаните,
през миналата година са убити 2421
невинни цивилни граждани, от които 739
деца. На сметката на НАТО статистици-
те са записали 17 процента от тези
жертви. Цифрите и процентите обаче не

казват главното - безчовечно и неоправ-
дано с нищо, дори в условията на вой-
на,  е убийството на едно единствено
дете. А “инцидентите” в Афганистан са
всекидневие... Преди десетина дни де-
вет деца, които събирали дърва неда-
леч от село Дара в провинция Кунар,
бяха убити при операция на натовските
войски. Непосредствено след това ми-
нистърът на отбраната на САЩ Робърт
Гейтс направи изненадваща визита в
Кабул, където бе посрещнат хладно от
президента Хамид Карзай, отказал да
приеме поредните извинения на САЩ
за погрешния ракетен удар. Още пове-
че че в същия момент при друга по-
грешна атака загина негов братовчед.
В събота Карзай призова НАТО да пре-
установи военните си операции в стра-
ната. “Инцидентът” с избиването на де-
ветте деца не е изключение. В същата
провинция миналата година шест деца
са намерили смъртта си при въздушно
нападение, а при една сватба край
Херат ракета отнема живота на 23-ма
цивилни, повечето от които деца. Бри-
гадният генерал Джоузеф Блоц, говори-
тел на НАТО в Афганистан, потвърди, че
13 деца и шест жени са загинали при
атентат в района на Хошамад, близо до
пакистанската граница.

Като се позовава на последния до-
клад на Фонда на ООН за подпомагане
на децата, кореспондентът на Би Би Си
Мартин Бел пише: “Все повече деца в
Афганистан губят живота си и все пове-
че училища се затварят. Много семейст-
ва, особено на юг,  живеят под кръсто-
сан огън, извън обсега на хуманитарни-
те помощи. Хиляди деца умират от бо-
лести, които могат да бъдат избегнати
или лесно лекувани. Огромна заплаха
за децата са мините, останали от дълго-
годишната гражданска война. Хиляди
момчета и момичета са осакатени или
убити от тях”.

Всяка война е безнравствена, защо-
то сее смърт и зло. Но тя е невъзможна,
ако преди това не се отрече човекът, не
се отрече неговото основно право на
живот. А никой няма това право. Дори
последната империя със своите висо-
чайши стратегически интереси...Страхът е изписан на личицето на това иракско момиченце

За тези афганистански деца е осигурен  поне насъщният

неправителствената
организация Оксфам,
над 8 милиона ирак-
чани се нуждаят от
незабавна помощ, а
половината от насе-
лението на страната
живее в “абсолютна
бедност”. Едно от все-
ки осем иракски деца
не достига пет годи-
ни поради болести,
причинени от липса-
та на питейна вода -
диария, холера, тиф,
хепатит и др. Употре-
бата на оръжия като
касетъчни бомби, на-
палм и необогатен
уран са предизвика-
ли драстично увели-
чаване на онкологич-
ните заболявания
особено сред подра-
стващите. Показате-
лен е фактът, че вся-
ко четвърто дете, ро-
дено във Фалуджа
през октомври 2009 г.,
е с малформации.

Тотално съсипана
е и образователната
система. Две от всеки
три иракски деца от-
падат от училище. Ми-
нистерството на обра-
зованието публикува
доклад, който разкри-
ва, че едва 30 процен-
та от децата посеща-
ват гимназиалния
курс. Много учители и
преподаватели в уни-
верситетите са напус-
нали страната.

Вътрешната мигра-
ция от 2003 г. насам е

Снимки БГНЕС
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Бившите европейски социалистически страни подеха
отново борба срещу “призрака на комунизма” и пак уве-
ковечават паметта на негови противници. Тази вълна
стигна и най-благополучната сред тях - Чехия. Борбата
срещу наследството на социализма там доскоро сякаш
затихваше. Явно е било временно.

Борбата с комунизма в посткомунистическите балтий-
ски страни и Полша изобщо не е спирала. Да припомним
процеса срещу екслидера на комунистическа Полша
Войчех Ярузелски и законите в Балтика, приравняващи
комунистическите символи с нацистките. Миналата годи-
на сходни мерки бяха предприети и в Унгария.

Неотдавна чешки активисти антикомунисти призоваха
в обръщение към финансовия министър Мирослав Кало-
усек пражкото летище Рузине да бъде кръстено с името
на бившия президент на САЩ Роналд Рейгън, комуто
мнозина на Запад приписват “победата над комунизма”.
В чешкия сегмент от социалната мрежа Фейсбук е създа-
дена вече група, наречена “Летище Роналд Рейгън Пра-
га”. “Неговите принципи, борбата за човешка свобода,
несломимият оптимизъм и чувството му за хумор вдъхва-
ха надежда и сили на безброй хора, нежелаещи да
живеят в комунистическия тоталитаризъм”, се казва в
обръщението. Авторите смъмрят чешкото ръководство, че
още не е сварило да нарече улица с името на американ-
ския президент и да му вдигне паметник. Официална
реакция за момента няма. За здравия разум инициатива-
та е смешна. Рейгън е човек, който няма нищо общо с
Чехия. Централноевропейската държава има с кого да се
гордее в историята, културата и политиката. Защо да не
се нарече летището в чест на църковния реформатор Ян
Хус, педагога Ян Амос Коменски, писателя Ярослав Ха-
шек или композитора Антонин Дворжак. В краен случай
дори на твърде почитания в страната Томаш Масарик,
основателя на Чехословакия. Но не би - Рейгън, та Рейгън.

Гореспоменатите чехи впрочем нямат изяви на попри-
щето на борбата срещу Съветския съюз, никой от тях не
може да се използва като знаме на русофобията - дори

Правото на Куба*

САЩ плащат опитите за
дестабилизация на Острова
на свободата, твърди
документалният филм
„Пионките на империята”,
разобличаващ връзките
на дисидентите с Вашингтон

В края на м.г.
кубинската
дисидентска група
“Жените в бяло”
проведе марш
в подкрепа
на полиическите
затворници

Снимка БГНЕС

Мойсес Родригес и Карлос Серпаарлос Серпа и Мойсес Родригес -
сътрудници на Държавните органи
за сигурност, се разкриха като
дисиденти и доказаха чрез интер-

В международния печат и в
кубинските средства за масо-
ва информация широко бе
отразен документалният филм
“Пионките на империята”,
който беше излъчен по канал
“Cubavision”. Филмът изобличи
връзката на контрареволюци-
онните елементи с Представи-
телството за интереси на
САЩ, антикубинската мафия в
Маями и групировките, които
те финансират.

* Материалът е осигурен със
съдействието на кубинското

посолство в България

В изявленията си Мойсес и Карлос
обявиха истинската си връзка с известни
врагове на кубинския народ и неговата
революция и посочиха как така нарече-
ните “Жени в бяло”, “Независими журна-
листи” и другите групировки защитават
единствено интересите на парите, с кои-
то им се плаща от САЩ, както и възмож-
ността да излязат от страната. Всичко
това ги превръща във врагове на народ-

ната кауза и сервилни и верни анексио-
нисти на целите на неприятелската сила,
коментират кубинските медии.

Сутрешното издание “Хувентуд Ребел-
де” публикува интервю със Серпа от 2001
г. на агент Емилио под прикритието на
“независим журналист” и говорител на
“Жените в бяло”, в което подробно се
описва как се прави дисидентство на
острова, от което забогатяват различни
хора без никаква морална подкрепа за
дейността, която извършват. Той също
така обяснява как работи Представител-
ството за интереси на САЩ в Хавана и го
нарича техен главен щаб, а също под-
чертава, че някои посолства на Европей-
ския съюз открито подкрепят субсидиите.
Цитира директно имената на Ясек Падее
- политически съветник в посолството на
Полша, Пете Брандел - от посолство на
Чешката Република, Волкер Пелет -
съветник в посолството на Германия и
посолствата на Холандия и Швеция. Обяс-
нява, че за връзка с групировките участ-
ват още и Националната кубинско-аме-
риканска фондация, Орасио Гарсия

Кордеро от така наречения Съвет за сво-
бода на Куба и Анхел Пабло Поланко
Торрехон - промотор на един контраре-
волюционен проект.

“Аз съм изфабрикуван дисидент. Моят
случай е пример за това как е възможно
да се накарат хората от чужбина да по-
вярват, че тук съществува “голяма” опози-
ция и разрастване на “анти Кастро” гру-
пи, както ги наричат, казва Серпа за “Ху-
вентуд Ребелде”.

Той добавя, че единството на народа
с революцията, с Фидел и Раул и силата
на идеите, за които се е борил този на-
род, са основната крепост на кубинската
революция.

“Враговете на революцията както вътре,
така и отвън не могат да разберат поуки-
те, защото навсякъде и винаги, където най-
малко очакват, ще има по един Емилио”,
казва Серпа, който беше посрещнат от
огромна тълпа в квартала си “Нуева Херо-
на” на Острова на младежта.

“Епизодът от телевизионния сериал
“Правото на Куба” показа цинизма и без-
церемонността на пионките на империя-
та, които са отхвърлени от младите жите-
ли на Хавана”, пише “Хувентуд Ребелде”.

Емилио Рианьо Сан Марфул, препо-
давател в Университета в Хавана, осъжда
низостта на онези, които отговарят на
интересите на чуждестранна сила. Мари-
карла да ла Вега Герреро, студентка
петокурсничка по психология, казва, че е
важно народът да знае истини като тази,
че има  защитници на Революцията дори
сред врага. Лисет Мартинес Марреро,
студентка - бъдещ инженер по телекому-
никации, коментира въздействието на
излъчването така: “Трябва да продължим
да бъдем кубинци - приятни, млади, как-
вито сме ние, да продължим да танцува-
ме и да продължим да викаме да живее
Фидел, където и да сме.” Енрике Мила
Кастро, редовна студентка в специалност-
та атлетика в Университета за Физкул-
турни науки и спорт, призовава да не за-
бравяме, че все още сме в борбата в
много сложен идеологически план и при-
помня думите на Че, че революцията не
се поднася до устата, за да живеем от
нея, а до сърцето, за да умрем за нея.

Масарик с критичното му отношение към болшевиките. А
днешното чешко ръководство май търси начин да участ-
ва в скалъпването на нов “антикомунистически” фронт.
Срещу кого ще се сприятеляват - няма кой знае какви
съмнения. Правоприемник на Съветския съюз е Русия и
твърде пламенните борци срещу миналото безспир я
обсипват с нападки за всяка дреболия.

Миналата година в Прага се състоя конференция с
участието на ред общественици от Централна и Източна
Европа. Прието бе обръщение към международните ор-
ганизации с призив да бъде създаден трибунал за
престъпленията на комунистическите режими. Делегати-
те приканиха ръководството на ЕС да предвиди наказа-
ние за всеки, отричащ престъпленията на комунизма,
каквато норма има за деянията на нацистите.

Ако това бяха само предложения на маргинали, необ-
лечени с власт, нямаше да заслужават внимание. В слу-
чая с Чехия обаче не е така. Премиерът Петър Нечас,
шефът на Външно Карел Шварценберг и вътрешният
министър Радек Йон призоваха като лидери на трите
партии в управляващата коалиция да бъде приет закон,
определящ комунизма и фашизма като “тоталитарни яв-
ления”. Напоследък Чехия разви бурна дейност по борба
с комунизма и на международната арена. Външният ми-
нистър Шварценберг подписа заедно с колегите си от
България, Румъния, Латвия, Литва и Унгария послание до
Европейската комисия - те призоваха в Европа да се
забрани отричането на престъпленията на комунизма, а
действията на комунистическите ръководители да бъдат
приравнени към нацизма. “Отношението към престъпле-
нията на тоталитаризма трябва да бъде еднакво. Честно
казано, Сталин е успял да убие още повече хора. При-
служниците на на масовите убийци са били помагачи”,
коментира Шварценберг. Което не изненадва. Чешкият
министър е потомък на знатен род, изгубил при комуниз-
ма доста имоти (непипнати от нацистките окупатори). Тъй
че неговите призиви носят и белега на лично отмъщение.

Подобни думи се чуват постоянно и от най-известния
може би чешки политик - бившия президент Вацлав Хавел.
Трудно е да си спомним да е отказал внимание на една
поне антируска или антикомунистическа проява. Навре-
мето е пострадал от комунистическите власти в Чехосло-
вакия. Семейството му е било богато, нацистите не са го
притеснявали, а после също му е била отнета собстве-
ността. Отново виждаме мотив за лично отмъщение!

Чехия има и собствена антикомунистическа “инквизи-
ция” - Институт за изследване на тоталитарните режими.
Миналото лято там се разви направо комична история. В
стремежа си да свалят маските на всички “лакеи от кому-
нистическо време” местните политолози провалиха мно-
зина действащи агенти на чешките тайни служби, вклю-
чително пратени в чужбина. В Прага има и музей на
комунизма, където разказват, че в социалистическа Че-
хословакия всичко е било от зле по-зле, а виновник е
най-вече СССР. На фона на събитията в другите бивши
соцстрани Чехия с нейния по-висок стандарт изглеждаше
и по-вменяема в политически план. Там нямаше борба
срещу комунистическите символи, а местната компартия
(за разлика от Полша и балтийските държави) е предста-
вена в парламента. Днешният президент Вацлав Клаус
критикуваше времената на социализма, но при все това
не ги сравняваше с нацизма и категорично се обявяваше
против влошаване на отношенията с Русия. Чехия обаче
е парламентарна република и политиката й се определя
от правителството. Миналото лято властта бе поета от
десницата и кабинетът заприлича донейде на “антикому-
нистически цирк”. Нищо чудно, че инициативи като лети-
ще “Рейгън” и общоевропейско осъждане на комунизма
се посипаха от Прага, сякаш от рог на изобилието. Всич-
ко това може би цели да отвлече вниманието от текущата
социално-икономическа ситуация. Безспорно Чехия по-
нася кризата сравнително добре, но недоволството от
кабинета е голямо. Съответно властите гледат народът да
забрави за насъщните проблеми и го занимават с уреж-
дане на исторически сметки.

Чешките антикомунисти впрочем едва ли ще успеят.
Комунистическата идеология, за разлика от нацистката,
не бе призната за престъпна. Комунисти или идейно
близки партии заседават в парламентите на най-големи-
те западноевропейски държави - Франция, Германия,
Италия, Испания. А и в самата Чехия за тях гласуват всеки
път над 10% от избирателите. Колкото до престъпленията
на сталинизма или изпращането на съветски войски в
Чехословакия през 1968 г., те многократно са били
осъждани и от Русия, и от ЕС.

Тъй че днешният “лов на комунистически вещици” в
Чехия не е нищо повече от политическа спекулация.
Докато обаче в чешкото правителство присъстват хора
като шефа на Външно Шварценберг, подобни изпълне-
ния ще има постоянно. И Русия трябва да се готви за това.

Вадим ТРУХАЧОВ

Чехия води война срещу „призраците на комунизма”Чехия води война срещу „призраците на комунизма”Чехия води война срещу „призраците на комунизма”Чехия води война срещу „призраците на комунизма”Чехия води война срещу „призраците на комунизма”

К
вюта, видеоматериали и лични впечатле-
ния, че политиката на субсидиране от
страна на правителството на САЩ срещу
Куба е в сила.
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Могат ли да се открият пръстови отпечатъци на стара
хартия? А на плат? Или пък друг пример: престъпник,
залепил шпионката на вратата с дъвка. Ще успеят ли
експертите да открият следа от пръста му?
Днес правилният отговор е такъв: проблемът може да
бъде решен. Но затова е необходима най-модерната
апаратура. Тя струва скъпо, но, както твърдят специа-
листите, си струва. Подобни чудеса върши комплексът
DCS 4. Това е автомитизирана система за откриване,
изследване, регистриране и обработка на скрити следи
от пръсти на ръцете на различни повърхности. На пръв
поглед апаратът напомня микроскоп, включен към ком-
пютър. Специалистите обясняват, че той има източни-
ци за криминалистична светлина. Програмните модули
позволяват да се подбере оптималната комбинация за
осветление и филтри за всеки конкретен случай, пак те
могат да премахнат фона, на който се намира следата.
Това може да е текст във вестник, графики и т.н.
- Да вземем например следа на банкнота (експертите
не казват “пръстови отпечатъци”, правилният тер-
мин е следи от пръстите на ръцете). В обикновената
система няма полза - разказва един от експертите
криминалисти. - А тази апаратура позволява да се
реши тази задача, да се използват различни комбина-
ции от филтри и източници на светлина.
По време на изследването вещественото доказателст-
во е под обектива, а експертът гледа монитора на
компютъра. С най-обкновено кликване на мишката
тайното изведнъж става ясно. Криминалистът открива
следата и веднага я праща в базата данни.
След това става автоматичната идентификация.
Но следите на хартия, тъкан, банкноти все пак са
обикновени следи, които досега бе трудно да бъдат
открити. Електрониката обаче позволява да се реша-
ват и по-трудни задачи. Известно е, че престъпници-
те често закриват шпионките на вратите с дъвка.
Това беше лесен начин да се скриеш от чуждите очи,
например от съседите, докато ограбваш нечий апарта-
мент. Сега тази дъвка може да те провали - върху нея
остава обемна следа. Вече съществуват начини за
фотографиране, които правят обемната следа плоска,
нещо като 3D наобратно. А след това няма проблем
тази следа да се идентифицира.

Реформата в руското вътрешно
министерство коментира
министърът на вътрешните работи
на Русия генерал Рашид Нургалиев

Михаил ФАЛАЛЕЕВ

 Сегашната реформа
в руското МВР е най-ма-
щабната и радикална. Про-
меня се законът и дори
името - от милиция на по-
лиция. Какво според вас
предизвика тези глобални
промени?

- Бих предложил малко
по-различна характеристи-
ка на реформата - тя е пре-
ди всичко навременна. И
целта й е решаването на
няколко принципни задачи.

 Какви?
- На първо място днес се

поставя задача  органите
на вътрешните работи да
имат професионална право-
охранителна идеология. Тя
е формулирана в първия
член от Закона за полици-
ята. Руската полиция е при-
зована да защитава права-
та и свободите на човека и
гражданина, да противо-
действа на престъпността,
да охранява обществения
ред и да осигурява общест-
вената безопасност.

 Това ще подобри ли
отношенията между хора-
та и полицията, ще върне
ли доверието към хората с
пагони?

- Връщането на взаимно-
то доверие между органите
на вътрешните работи и
населението е една от ос-
новните ни задачи.

Милицията традиционно
е била и си остава силово
ведомство, което най-често,
да не кажем постоянно, си
взаимодейства с населени-
ето. Затова днес в рамките
на реформата ние правим
акцент върху формирането
на партньорски модел за
взаимоотношения между
обществото и полицията. В
новия закон има много раз-
дели, които детайлно регла-
ментират тези отношения.
Предлага се мнението на
населението законодателно
да се впише като един от
основните критерии при
оценката на работата на
полицията. С други думи -
въвежда се граждански кон-
трол върху действията й.

 Кой ще оценява об-
щественото доверие?

- Независими организа-
ции.

 Неочаквано за вас или

обратното - прогнозируе-
мо - беше активното учас-
тие на хората при
обсъждането на законопро-
екта? Как смятате, защо
се прояви толкова голям
интерес към новия закон?

- Ние бяхме сигурни, че
законопроектът ще предиз-
вика голям обществен инте-
рес и ще има активна и
съдържателна дискусия.
Предполагам, че има две
причини за този голям инте-
рес.

От една страна, наисти-
на има редица проблеми и
в работата на ведомството,
и в отношенията му с обще-
ството, които трябва да
бъдат решени. И обществе-
ното обсъждане стана онзи
маркер, който отбеляза най-
наболелите проблеми в тази
сфера.

От друга страна, самият
факт на толкова активното
участие на хората в диску-
сията е доказателство, че
милицията - вече полицията
- са онази институция, с ко-
ято обществото е готово да
си взаимодейства и заедно
да работи. Хората смятат
полицията за онзи държа-
вен орган, който е принцип-
но важен за тях лично. Те
осъзнават, че само чрез вза-
имодействие може да се
увеличи личната и общест-
вената сигурност.

 Каква е разликата
между стария и новия за-
кон? Има ли принципни раз-
лики? Кое е най-важното в
новия закон?

- В законпроекта бяха
запазени онези точки от
стария Закон за милицията,
които издържаха проверка-
та на времето, бяха
потвърдени от решенията на
Конституционния съд на Ру-
сия, на Европейския съд по
правата на човека. Това за-
сяга например положения-
та, които регламентират из-
ползването на сила - физи-
ческа сила, огнестрелно
оръжие, специални средст-
ва.

Принципна разлика оба-
че е, че пред нас се поставя
задачата да създадем каче-
ствено нова институция за
осигуряване на правовия
ред. Това няма да е институ-
ция на държавната принуда,
а наистина правоохраните-

лен орган, чиято задача ще
е защитата на човешките
права и свободи, като съще-
временно гарантира лична-
та и обществената безопас-
ност. За постигането на тези
цели е изградена концепци-
ята на законопроекта.

 Какво трябва карди-
нално да се промени в ра-
ботата на полицията?

- Това са преди всичко
високият професионализъм,
дисциплинираност и отго-
ворност, умение ясно и
ефективно да се решават
задачи в сферата на осигу-
ряване на реда и защитата
на гражданите в интерес на
всеки отделен човек. Поли-
цаите трябва да разбират,

че те гонят не определен
ведомствен показател, а
помагат на хората, те първи
идват на помощ, ако човек
е в беда.

 Защо смятате, че
преименуването бе необ-
ходимо и ще е полезно?

- Преименуването, а по-
точно - връщането на тра-
диционното наименование,
е един от необходимите
елементи на провежданата
реформа.

Много от първоначални-
те претенции към самия
факт на преименуването
бяха прекалено политизи-
рани или предизвикани по-
скоро от емоции, а не от
конкретни аргументирани
причини. Тъй като новият
закон предвижда изгражда-
нето именно на съвременна
правоохранителна структу-
ра от полицейски тип,  това
наименование е абсолютно
логично и адекватно.

 Един от най-тежки-
те проблеми, свързани с
работата на милицията, е
проблемът с кадрите. Ще
има ли резултат в тази
връзка от новия закон?

- В Закона за полиция-
та има ясни критерии за
приемане на работа в ор-
ганите. Всеки потенциален
полицай първо трябва да
премине през комплексно
проучване на личността,
психологически тест и ме-
дицинско изследване.
Тези, които ще постъпват
на работа в полицията, ще
получат препоръки от дей-
стващи сътрудници и ръко-
водители, които по този
начин ще носят отговор-
ност за по-нататъшните им
действия. Ако човек напра-
ви грешка или наруши за-
кона - служебното раз-
следване ще засегне и
поръчителите му.

 Готови ли са подчи-
нените ви да работят в
новите условия? С какво
се различава новият поли-
цай от предишния милици-
онер? Доколко ще се обно-
ви кадровият състав на
полицията?

- Едва ли трябва да се
надяваме, че всичките
сътрудници на органите на
вътрешните работи в един
момент ще станат образцо-
ви полицаи. Много важни
стъпки в тази насока обаче
вече са направени.

 Високите изисквания
към сътрудници обаче ще
останат празен звук, ако
няма материално
потвърждение. Ще нарас-
нат ли социалните гаран-
ции, заплатите на полица-
ите?

- Без съмнение. Слаба-
та, социално немотивирана
полиция и ще работи по
съответния начин. Затова
въпросите за социалните
гаранции и достойното за-
плащане са едно от при-
оритетните направления на
държавната политика, чия-
то цел е реформиране на
ведомството.

Президентът обяви, че
през 2012-а лейтенант в
полицията ще получава не
по-малко от 33 хиляди руб-
ли месечно. Убеден съм, че
това ще е сериозен стимул
за сътрудниците в полиция-
та. В момента в някои реги-
они полицаите получават
три пъти по-малко.

Нова апаратура открива
пръстови отпечатъци
дори на хартия
Владислав КУЛИКОВ

ОТВОРЕТЕ,
ПОЛИЦИЯТА
ОТВОРЕТЕ,
ПОЛИЦИЯТА
ОТВОРЕТЕ,
ПОЛИЦИЯТА
ОТВОРЕТЕ,
ПОЛИЦИЯТА
ОТВОРЕТЕ,
ПОЛИЦИЯТА
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„Рупорът” на Кремъл
стряска Държавния
департамент
Англоезичната руска телевизия Russia Today
набира популярност в САЩ и по света

Георги ГЕОРГИЕВ

Главната редакторка на Russia Today Маргарита
Симонян показва на президента Дмитрий Медведев

вашингтонското студио на телевизията при
посещението на руския държавен глава в САЩ през м.г.

Рекламни плакати на RT, които бяха забранени за излагане
в летищата в САЩ, защото били политически некоректни

Снимка БГНЕС

а 3 март държавният сек-
ретар на САЩ Хилъри
Клинтън посети Комитета
по външна политика на

лара и по думите на Симонян
половината от сумата отива за
заплащане на разпространение-
то на тв сигнала. Макар че веро-
ятно сумата, с която разполага
RT, е много по-голяма. Полското
издание “Политика” в статия по
темата на журналистката Юсти-
на Прус-Войчеховска твърди, че
за 2011 г. дотацията е в размер
на 200 млн. долара.

Много ли е това или е малко?
Ако се направи сравнение, ще се
види, че аналогичните проекти в
други държави оперират с много
по-големи или близки до този
бюджет. Един от източниците за
финансирането на “Ал Джазира”
е собственият джоб на емира на
Катар. По една информация на
списание “Икономист” само от
този джоб годишно на арабския
канал се дават 500 млн. долара.
“Световната служба на Би Би Си”,
верига от радиостанции, финан-
сирани от британското правител-
ство, разполага с бюджет от 430
млн. долара. Общият бюджет на
британската тв и радиокорпора-
ция обаче е около 7 млрд. дола-
ра, които се формират, освен от
друго, и от данък “телевизор”. Т.е.
държавното финансиране присъ-
ства. “Дойче веле” имаше за 2010
г. бюджет от 370 млн. долара.
Радио “Гласът на Америка” е с
бюджет за 2010 г. в размер на
208 млн. долара. Обаче общият

бюджет на американската орга-
низация, наречена Съвет за уп-
равление на международното
излъчване, част от която е “Гласът
на Америка”, е 750 млн. долара.

Китайската държава обаче
смята да счупи всички рекорди.
Пекин анонсира създаването на
международен новинарски ка-
нал, който да разполага с бюд-

жет от 6 млрд. долара.
Към днешна дата аудитория-

та на Russia Today е около 380
млн. души по целия свят. Каналът
има 19 кореспонденски пункта в
15 държави и за него работят над
2000 души. Например екипът на
студиото във Вашингтон е от 70
души. От RT не крият, че аудито-
рията в САЩ е много важна за
тях. И в това отношение те имат

успехи. По данни на рейтингова-
та компания Nielsen Media
Research Russia Today e на първо
място по гледаемост сред чужди-
те информационни канали в
окръг Вашингтон. При това рус-
кият канал изпреварва втория в
класацията - англоезичната “Ал
Джазира”, с 6,5 пъти по-голяма
аудитория в прайм-тайма. По дан-

ни на агенция Synovate през ок-
томври 2009 г. европейската ау-
дитория на RT само в шест евро-
пейски страни, сред които са
Германия, Франция и Италия, е
била 7 млн. души, а 23% от анке-
тираните са нарекли Russia Today
“любим новинарски канал”. Във
Великобритания, според изслед-
ване на Kantar Media, аудитория-
та на RT надхвърля 2 млн. зрите-
ли. Пред списание “Пари” (“День-
ги”) руската издателска къща
“Комерсант” Симонян твърди, че
появата на канала в британския
тв ефир е повлияло положител-
но на отношението на британ-
ците към Русия. “Ако като цяло у
британците отношението към
Русия се е подобрило само при
17% от случаите, то сред зрите-
лите на RT - в 41% от случаите.
Информираността относно Ру-
сия е нараснала сред 70% от
нашите зрители, а средно сред
британците процентът е 30”,
казва Симонян.

Каналът има успехи и в ин-
тернет. В популярния видеопор-
тал YouTube аудиторията на RT
достига до 250 млн. посещения.
За сравнение “Ал Джазира” има
само 30 млн., а CNN International
- 2,5 млн., по думите на Марга-
рита Симонян. Руският канал
дори се изхитрява да печели от
това. Страничката им в YouTube
му е донесла в последно време
200 хил. долара.

Паралелно с англоезичната
версия Russia Today пусна още
два канала - на арабски език -
“Русия ал Яум”, и най-новото
попълнение от декември м.г. -
испаноезичния RT en espanol.
Каналът на арабски е с пример-

на аудитория от 350 млн. души в
Северна Африка, Близкият изток
и Европа. Тази телевизия много
бързо набра популярност. По
данни на Google Analytics само за
първото тримесечие на 2009 г.
сайтът на “Русия ал Яум” е бил
посетен от 2,5 млн. души, след
което в рамките на една година
посещаемостта се увеличава 26
пъти. По време на сраженията в
Ивицата Газа кореспондентският
пунк на “Русия ал Яум” е разру-
шен от попадение на танков сна-
ряд. През пролетта на 2009 г. над
40 000 души в анкета, направена
от иракския тв канал “Ар-Рай”, са
посочили, че войната в Ивицата
Газа е била отразена най-обек-
тивно от “Ал Джазира” и “Русия
ал Яум”, сочи статия в руския клон
на “Уикипедия”.

Съвсем естествено е, че по-
ради държавния характер на
финансирането и създаването му
каналът бе подложен на силни
политически критики още от мо-
мента на възникването му. При
това голяма част се появяват
първо в руската преса, част от
която се усъмнява в ефективност-
та на държавната пропаганда зад
граница. Russia Today е опреде-
лян като “рупора на Кремъл”, а
главният му редактор - като “ус-
тата на Кремъл” - твърдението е
на полската журналистка Юсти-
на Прус-Войчеховска. В същото
време в статията “Ал Джазира”
срещу Russia Today” в Global Post,
в която се прави сравнителен
анализ на двете телевизии, се
посочва, че: “Сегашни и бивши
сътрудници казват, че те рядко
или почти никога не са усещали
пряк натиск с искане да предста-
вят определена гледна точка или
да провеждат определена пар-
тийна линия.” Близкият до т.нар.
либерална опозиция руски поли-
толог Дмитрий Орешкин отбеляз-
ва пред едно от изданията на
“Комерсант”, че американските
му приятели се смеели на про-
дукцията на RT. Трябва да се има
предвид обаче, че е много веро-
ятно приятелите на Орешкин да
са представители на неолибе-
ралните кръгове в САЩ, които
спонсорират неправителствените
организации в Русия, за които
работи политологът. В същото
време в самата Америка някои
влиятелни хора като ръководите-
ля на Съвета за управление на
международното излъчване
Уолтър Айзъксън намират “смеш-
ния” канал Russia Today за за-
плаха за САЩ. По време на чест-
ването на юбилей на радио “Сво-
бода” той е заявил, че Американ-
ският конгрес трябва да вземе
мерки, защото: “... нашите враго-
ве, такива като Russia Today, за-
почват да ни превъзхождат, тех-
ният глас става все по-силен.”

От какво се страхуват хора
като Айзъксън и политици като
Хилъри Клинтън? Преди всичко
от това, за което най-много реват
от десетилетия насам, че липсва
в страните, които са мишена на
пропагандната им машина - плу-
рализма и алтернативната глед-
на точка. Силните на деня в САЩ
и либералните им креатури по
света до такава степен са се
вживели в ролята си на ментори
и така обичат да поучават всич-
ки за всичко, че явно изпадат в
истерия, когато някой приложи
спрямо тях собствените им номе-
ра. Те нямат нищо против доми-
ниращата американска гледна
точка за Русия да звучи в руския
ефир, но получават ортикария,
когато доминиращата руска глед-
на точка за САЩ звучи в амери-
канския ефир. Само че времена-
та се менят. При това със скорост,
непозната в предишните десети-
летия. По парадоксален начин
ролите се разменят. Тези, които
довчера бяха мишена, днес са
взели противника си на мушката.

Н
Сената на САЩ, за да поиска
още по-голямо финансиране за
Държавния департамент и по-точ-
но за пропагандата в чужбина.
За да обоснове своето искане, г-
жа Клинтън приведе няколко ар-
гумента, които само преди двай-
сетина години биха звучали, меко
казано, абсурдно. Сред нейните
доводи беше и този: “Ние се на-
мираме в състояние на информа-
ционна война. И ние губим тази
война, ще бъда много откровена
в оценката си... Руснаците пусна-
ха англоезичен канал. Гледах го
в няколко държави и го намирам
за много поучителен.”

Каналът, за който говори
Клинтън, е Russia Today (Русия
днес). Финансирана от руската
държава 24-часова телевизия,
която излъчва на английски, ис-
пански и арабски. Тв каналът за-
работи в тестов режим на 14 сеп-
тември 2005 г., а пълноценното
му излъчване стартира на 10
декември. За главен редактор на
телевизията бе назначена уди-
вително младата за подобен
пост 25-годишната, тогава, жур-
налистка Маргарита Симонян,
която преди това работи във
ВГТРК (Общоруска държавна те-
левизионна и радиоизлъчвател-
на компания) като репортер в
президентския пул.

Симонян така определя це-
лите на Russia Today: “Това ще
бъде погледът на Русия към све-
та... Искаме да отразим мнение-
то на Русия за света, за да бъде
виждана по-добре и самата Ру-
сия... Чуждите медии невинаги
адекватно отразяват събитията в
Русия. Първото, което според из-
следванията идва в главите на
чужденците при споменаването
на думата “Русия”, е “комунизъм”,
“сняг” и “нищета”... Ще се стара-
ем да покажем Русия такава,
каквато я виждат чужденците,
когато идват в страната.” В ин-
тервю за сайта “Газета. ру” Си-
монян обяснява, че в днешно
време да нямаш информационен
тв канал, който да излъчва в
чужбина е все едно да нямаш
министерство на отбраната. “Има
отдавна известен принцип: хора-
та, изразяващи гледната точка
на 90% от руснаците, получават
в западните медии само 10%
ефирно време и, обратно - хора-
та, които отрязават гледната точ-
ка на 10% от руснаците, получа-
ват 90% от ефирното време.”

През първите години държа-
вата дава за годишната
издръжка на канала 30 млн. до-

“Ïðåäïî÷èòàì RT è àíãëèéñêàòà “Àë
Äæàçèðà” ïðåä ìåñòíèòå ÷àñòíè ìåäèéíè
êîíãëîìåðàòè. Àìåðèêàíñêèòå ìåäèè
èçãëåæäà ìèñëÿò, ÷å Àìåðèêà å òúïà.”

“Ñìÿòàì, ÷å çà äà ïîëó÷à ðåàëíà
èíôîðìàöèÿ çà òîâà êàêâî ñòàâà ïî ñâåòà,
à ñúùî è â ìîÿòà ñòðàíà, òðÿáâà äà ñëåäÿ
÷óæäèòå íîâèíè ïî RT, “Àë Äæàçèðà”,
France 24, BBC (â ïî-ìàëêà ñòåíåí).”

Ìíåíèÿ íà àìåðèêàíöè âúâ ôîðóìà íà
òåëåâèçèÿ Russia Today (RT)
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Иска ли ГЕРБ да
бори спекулата?
Единствено земеделието ще ни избави от кризата

Доц. Александър МАКАВЕЕВ
доктор по икономика

Все по-рядка гледка по родните места

Изоставянето на земеделски земи или
използването им не по предназначение са

причина страната ни да губи стотици
милиони левове вече години наред

оживяхме да купуваме олио-
то по 3 лева за литър, а гер-
манците и холандците - за
по 1,20 лв., хляба по 2,50-
3,00 лв. за килограма, а в

стигът се внася (в тази връзка ЕС въве-
де лицензионен режим за млеко- и ме-
сопреработвателите у нас). Такава е
практиката на всички страни по света.
По този начин държавата си гаранти-
ра здравословен начин на хранене на
своето население - без пестицидно
замърсяване на земеделската продук-
ция, без генномодифицирани продук-
ти, без фуражна царевица с карантин-
ни плевели, без 25-годишно “кучешко”
месо и т.н. В крайна сметка продукто-
вият суверенитет означава здраво-
словна храна, по-висок здравен статус
и дълголетие.

У нас от години се прилагат едни и
същи трикове. Само месец-два преди
реколтиране на пшеницата, слънчог-
леда или друга култура започва масо-
во да се тръби по медиите, че добиви-
те са незапомнени, че можем да оси-
гурим прехраната  на населението и
ще ни останат 3-4 пъти повече коли-
чества за износ.

На хоризонта се явяват
земеделският министър

и някоя отговорна персона, които
потвърждават мита за рекордните до-
биви. И се започва.

След като толкова са високи доби-
вите (продуктивността при животните),
се смъква изкупната цена за произво-
дителя и започва износът. Изнася се
най-качественото: твърда пшеница,
мека пшеница с високо глутеново
съдържание, т.е. с отлични хлебопе-
карни качества; слънчоглед с висока
масленост и т.н. Никой не контролира
защо са максимални печалбите на
частните фирми износители  и вноси-
тели с дежурното оправдание, че сме
били   пазарна икономика. Държавна-

та агенция “Държавен резерв и воен-
новременни запаси” не излиза на бор-
сата в този момент да стартира
попълването на запасите си от земе-
делска продукция. От една страна, за-
пасите ще бъдат обновени с най-висо-
ко качество и ще се изкупят на по-
ниски цени, и, от друга, ще се ограни-
чи възможността на мафията сама да
определя равнището на изкупните
цени на борсата.

На този първи етап едрите частни
купувачи си осигуряват максимална
печалба, като изкупуват от земедел-
ския производител по най-ниски цени
и продават на външния пазар по меж-
дународни цени.

Когато  пазарът се „опоска”

и цените се вдигнат, следва вторият

етап - започват да внасят: от ЕС, Тур-
ция, Китай и други страни, където про-
дукцията е дотирана. Изкупува се на
ниски цени, а се продава у нас на ви-
соки.

Така и от износа, и от вноса богате-
ят едрите прекупвачи, мастодонтите.

или да ограничи влиянието на големи-
те “играчи”, на мастодонтите, на пре-
купвачите на земеделска продукция.
Създаването на БОРКОР, на комисия
или център за анализ на цените и т.н.
е палиативна мярка. Народът ще го
възприеме като популизъм, преливане
“от пусто в празно”. И как иначе? Нали
след няколко месеца идват избори?

Разбира се, резонно е да се даде
трибуна и на другата страна - произ-
водителя. Примерно: на председателя
на Националния съюз на земеделски-
те кооперации в България (София, ул.
“Г. С. Раковски” 99), на председателя
на Районния съюз на  земеделските
кооперации в Свищов (доц. Игнат Ан-
гелов), на председателите на земедел-
ски кооперации, на еднолични търгов-
ци и т.н. От тях ще се чуе истината за
цената на хляба, сиренето, месото,
яйцата...

Нека обществеността да
бъде обективно информирана

Проблемите със спекулативното по-
вишаване на цените на трапезата на
българина могат да се решат единст-
вено от селското стопанство. В тази на-
сока се налага: нуждите от земедел-
ска продукция да се задоволяват с при-
оритет от собствено производство;  да
няма или да се намалят пустеещите
земи - по мои изследвания към 2002
година те са 17 357 340 дка или 35%
от обработваемата земя; да се премах-
не или ограничи влиянието на масто-
донтите;    земеделското министерство
да защитава националните, а не кор-
поративните интереси и да не се оп-
равдава с пазарната икономика; да се
завишат добивите на пшеницата от
300 на 700 кг/дка, на царевицата - от
200 на 1200 кг/дка, на гроздето - от
250 на 800 кг/дка при виненото и от
300 на 1600 кг/дк при десертното, а
продуктивността при кравите да се
повиши от 2500 на 8000 л/фуражна
крава.

Тези параметри
бяха постигнати

до 1989 година

и ако ги догоним сега, автоматично ще
спрем вноса на земеделска продукция,
защото ще имаме екологосъобразна
продукция с по-ниска себестойност и

по-високо качество. И още - налични-
те 25 млн. нивички да се комасират;
поливните площи от 400 000 дка - кол-
кото са сега, да станат 12 530 000 дка
- колкото бяха през 1989 година; трак-
торите на 1 януари 1990 година бяха
53 653 физически броя, а сега да ста-
нат поне 40 000 енергонаситени и т.н.

Ще попитате: а пари откъде?
По мои изследвания само за три

години (1992-1994) ликвидационните
съвети окрадоха, разпродадоха и уни-
щожиха дълготрайни материални ак-
тиви за 4640 млн. долара, в това чис-
ло: 1146 млн. долара от унищожения
машинно-тракторен парк, 871 млн. до-
лара от изкланите и продадените зад
граница животни,  2013 млн. долара от
ликвидираните и проредените трайни
насаждения и 610 млн. долара от раз-
рушените и ограбените помпени стан-
ции и поливни съоръжения.

Кой трябва да носи
отговорност

за мародерствата

на ликвидационните съвети? Държа-
вата.  Експремиерът Жан Виденов в
отчета за дейността на правителство-
то посочи, че са съставени 530 акта за
начет за щети от ликвидационните
съвети (в. “Дума”, бр. 290 от 1996 г.),
но нито един не бе осъден. Вината е
на държавата. А защо за тези 4,6 млрд.
долара щети, които аз съм установил
по документи, ГЕРБ не потърси отго-
ворност от парламентарната коалиция
на СДС и ДПС за периода 1992-1994
година?

  А кой трябва да  помогне на селя-
нина сега? Държавата.

За да не бъда голословен,
ще приведа следния пример.
Изкупуването на пшеница,
ечемик и други зърнени хра-
ни в България се осъществя-
ва от много фирми, но една
от тях е “Мел инвест” АД. Спо-
ред Националния бизнес ука-
зател за 2000 година тя има
изкупвателни пунктове в рай-
оните на Сливен, Ямбол, Кар-
нобат, Бургас, Стара Загора,
Харманли, Пловдив, София,
Кюстендил, Видин, Плевен,
Левски, Велико Търново,
Русе и Варна (а сега, след 10
години, може и да са се уве-
личили). Освен пунктовете
фирмата притежава мелници,
хлебозаводи, свинекомплек-
си, птицекомбинати, пивовар-
ни, фуражни предпрятия и
други. По аналогичен път е
монополизирано изкупуване-
то на гроздето, слънчогледа,
месото, млякото и т.н.

Ако правителството на
ГЕРБ сериозно желае да
ликвидира

спекулативното
повишаване
на цените

на хляба, млечните произ-
ведения и т.н., то трябва
преди всичко да премахне

Д
другите страни той е с 30-40 процента
по-евтин. Така е и със сиренето, каш-
кавала, месото и т.н., въпреки че ние
сме производители на пшеница,
слънчоглед,  месо и други.

Защо са тези аномалии?

Всяка държава трябва да има про-
дуктов суверенитет, т.е. да осигурява
изхранването на  своето население от
собствено производство на земедел-
ска продукция. В краен случай недо-

Снимка Благовеста ЦВЕТКОВА
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Калайджиите дирят
шеф на мешерето си
Роми си спретнаха
тодоровденска
„сгледа” и хайван
пазар край
старозагорското
село Могила

Д

Снимки  АВТОРЪТ

о месец време ще се събере
мешерето, за да избере пред-
седател на мястото на почина-
лия преди няколко години дядо
Стоян от новозагорското село

Христо ХРИСТОВ

Гълъбинци, научи репортер на ДУМА от
твърдичанина Илия Колев, който бе сред
множеството на традиционния събор
сгледа за невести край село Могила,
Старозагорско. 41-годишният бакърджия
е категоричен, че изборът няма да бъде
лесен, защото се търсел както човек с
несъмнен авторитет сред своите, така и
с образование.

„Да не е глупак, да има
читаво семейство

да умее не само да чете и пише, ами и да
отбира от писаните закони, защото е край-
но време да спрем с простотията...”, комен-
тира Илия, докато наоколо по поляната
“дефилираха” млади момичета с напома-
дени лица и ярко червило по устните.

“Адет е да се дава откуп, или както
ние си го знаем “баб-хак”, но не вярвай-
те на приказките, че се харчат луди пари
за това, криза е, хората нямат какво да
ядат, камо ли да ръсят хилядарки”, каз-
ва Илия Колев.

“Традицията повелява годеникът или
семейството му да дадат нещо за момата,
но щом младите са се харесали - нищо не
може да ги спре. Има толкова много слу-
чаи момичето да избяга с ергенина. По-
сле старите се събират и оправят работа-
та. Абсурдно е жена да побегне от мъжа
си, че то после няма кой да я погледне.
Още по не става мъж да признае, че жена
му е дошла при него нечестна. Ще стане
за майтап на малки и големи. И ако все
пак има нещо такова, всичко се потулва.

Знаят си го само
двамата до гроб

допълва мустакатият левент, докато съпру-
гата му Еленка тъничко се подсмихва на
крачка от рамото му.

Семейството е дошло на събора зара-
ди среща със стари приятели, дъщеря им
била още мъничка да се оглежда за ерге-
нин. За всеки случай в багажника на вех-
тия си опел Илия е сложил нов-новеничък
малък казан за варене на ракия, можело
да излезе слука и да препечели някой и
друг лев. Че напоследък малко били ме-

раклиите за бакър. Средно голям казан,
за около 100 л, се харчел до към 400 лв.,
ако ли пък се случело стопанинът да си
няма материал - всичко му струвало около
8 стотачки, пресметна Илия разходите и
приходите от занаята си.

Колкото до мешарето - мъжът предпо-
чита да си затрае за подробностите, зна-
ел кое що, щото имал добри приятели сред
останалите членове на ромския съд, но

нито му било времето, нито пък мястото да
си отваря устата пред журналисти.

Ей, ама много лъжете бе

ние ви кажем едно, вие добавите още сто
отгоре. На, ако река, че за щерката ще
искаме 10 000 лв., сигурно ще напишете
200 хиляди. Пък левче не щете да дадете
за снимките, дего ги правите, присмя се

жена на средна възраст, докато дърпаше
за ръката 13-годишната си дъщеричка от
импровизирания щанд за булченски пре-
мени, където старозагорката Арзи Смаи-
лова, най-добрата шивачка от ромската
махала “Лозенец”, беше подредила най-
новата си стока.

“Заради кризата, господине, смъкнах
цените, най-скъпата рокля е от 150 лв.,
другите са по стотина, сто и двайсе... И пак
няма купувачи, дойдат, гледат, обличат,
мачкат, ама да си отворят кесията - йок...”,
кахъреше се майсторката, докато поред-
на малолетка се кипреше в червено ко-
принено костюмче.

Кризата се отрази и на
традиционния хайван пазар

в съседство, където по поляната чакаха
новите си стопани стотици коне и магаре-
та. Пазарлъкът тръгваше от високо, някои
от конете се предлагаха за по 5-6 хиля-
дарки, ама след час “чесане на крастата”
падаха до далеч по-разумните 1000-1500.
В рекламата се включваха и малчуганите,
като с готовност показваха зъбите на
дългоухите, като не пропускаха да пода-
дат ръка на финала за “хонорар”. Като най-
много налитаха на екипа от TV Frans 2
Анри и Никола, които бяха готови да “ша-
рят” в евро, само и само да запишат ша-
рен 2-минутен репортаж от екзотичното
сборище.

За пръв път сборът премина без истин-
ска сватба, но пък община Стара
Загора изпълни обещанието си, като вдиг-
на на поляната чешма и достави 4 хими-
чески тоалетни.

Шареният свят на сбора - от
сгледа до избор на булка за цял

живот, през кушиите до рокерите
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Поради зачестилите спирания на
шофьори, нямащи рушвет подръка,
КАТ са пуснали патрулки с апарати
за работа с дебитни карти.

ЗАХАРИ ГЛАВЧОВСКИ, журналист
Ст. н. с. д-р КОСТАДИН ЙОСИФОВ,
директор на Института по хидро-
и аеродинамика - Варна на БАН
НИКОЛАЙ АРЕТОВ,
литературен критик
ПЕТЪР БЕРОН, биолог
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14
Св. преподобни Бенедикт Нурсийски

(ок. 480 - ок. 543/7 г.)

Св. Бенедикт Нурсийски от малък
се подвизавал на пустинно място. С
Божията благодат се обогатил, чрез
делата си известил званието чрез мо-
литви и пости. Бенедикте угодниче на
Христа Бога и се явил с Духа на Божи-
ите дарования изпълнени. Бил е изце-
рител на недъгави, прогонител на вра-
гове и бърз застъпник за нашите души.
Първото житие на св. Бенедикт е създа-
дено от св. Григорий I Велики - голям
негов почитател и първи папа-монах.
Публикувано е във втората книга от
неговите “Диалози”. И до днес то е
основен източник на сведения за жи-
вота на Б. Нурсийски, който е автор на
“Устав на св. Бенедикт” - първия и
досега най-важен манастирски устав в
латинската традиция.

онцерт-спектакъл в чест на ре- Пенка Чернева
гостува във Файтона

Сборникът с разкази “Невъз-
можна самота” на Пенка Чернева
ще бъде представен днес от 18
ч. в Националния литературен
салон “Старинният файтон”. За
авторката и нейното творчест-
во ще говорят Велин Георгиев,
Наташа Манолова и Петко То-
тев. Ще има авторски рецитал.

Минчо Минчев с
юбилеен концерт
в Плевен

Световноизвестният цигулар
Минчо Минчев ще свири днес в
Плевен в юбилеен концерт, по-
светен на неговата 60-годишни-
на, съобщиха от читалище
“Съгласие 1869”, организатори на
събитието. Концертът ще пре-
мине под мотото “Бележити
българи” и ще се състои в зала
“Емил Димитров” от 19 ч. В про-
грамата участват също цигу-
ларката Ива Милетич и камерни-
ят ансамбъл Софийски солисти с
диригент Пламен Джуров. Ще
бъдат представени произведения
от Моцарт. Проф. Минчев е първи-
ят български цигулар, свирещ на
цигулка Страдивариус, удостоен
с награди от почти всички меж-
дународни конкурси. Води май-
сторски класове за талантливи
млади дарования в Европа, Аме-
рика, Азия и Австралия.

Изложба, посветена на пролетта и
тържеството на багрените вихри
Изложба, посветена на пролетта и
тържеството на багрените вихри
Изложба, посветена на пролетта и
тържеството на багрените вихри
Изложба, посветена на пролетта и
тържеството на багрените вихри
Изложба, посветена на пролетта и
тържеството на багрените вихри

Българският филм “Под-
слон” на режисьора Драго-
мир Шолев спечели голяма-
та награда на XV междуна-
роден “София филм фест”.
Диплом, статуетка и премия
от 5000 евро взеха режись-
орът и продуцентът на лента-
та Росица Вълканова. “Под-
слон” получи и наградата на
“Кодак” за най-добър наш
игрален филм.

Българска продукция по-
беди и в конкурса за балкан-

Българска продукция с голямата
награда на „София филм фест”

ски филм - “Стъпки в пясъка”
на Ивайло Христов. Награда-
та бе присъдена от гилдията
на българските кинокритици.
Специалното отличие на меж-
дународното жури заслужи
“Снежнобяло” (Турция) на ре-
жисьора Селим Гюнеш. А на-
градата за режисура - Жоао
Нуно Пинто за филма “Амери-
ка” (Испания-Бразилия-Порту-
галия-Русия) - диплом, стату-
етка и премия от 1000 евро.

Призът “Джеймисън” за

български късометражен
филм - статуетка и 6000 евро,
бе присъден на “Влакове” на
режисьора Павел Веснаков.
За първи път публиката оп-
редели победителя в конкур-
са за документален филм -
“Правилата на ергенския
живот” на Тонислав Христов.

Исландският режисьор
Фридрик Тор Фридриксон
беше председател на между-
народното жури, в което уча-
стваха колегите му Алваро

Брехнер (Испания/Уругвай),
Камен Калев, Огньен Свили-
чич (Хърватия) и германска-
та кинокритичка Габриеле
Бруненмайер. На фестивала
бяха представени повече от
220 филма от цял свят. Офи-
циалното му закриване бе
снощи с галапрожекцията на
“Краят” на Алексей Учител в
зала 1 на НДК. Кинопроява-
та продължава с допълнител-
на програма до 20 март в
София, Пловдив и Бургас.

Спектакъл в чест
на Крикор Азарян

звестният актьор Тодор
Колев е тазгодишният ла-
уреат на наградата
“Икар” на Съюза на арти-

Ученици и приятели
ще пеят и разказват
спомени за режисьора
на сцената на
Народния

на на съвременния български театър ще
излязат на сцената. Това са негови уче-
ници и приятели. Те ще пеят, ще танцу-
ват, ще разказват спомени за работата
си с професора. На сцената ще има и
неголям оркестър, който ще свири музи-
ка от негови представления - подбрана и
аранжирана от Стефан Вълдобрев, който
е и автор на по-голямата част от нея.

Неговият дух е в спектаклите му,
които продължават да препълват теат-
ралните зали. Неговият дух е в неговите
ученици, актьорите, с които е работил,
приятелите, музикантите, публиката.
Спектакълът е благотворителен, със
средствата от продадените билети ще
се постави началото на работата на
Театрално ателие “Проф. Крикор Аза-
рян”, чиято основна цел ще бъде про-
веждането на уъркшопове с най-изяве-
ните му ученици и последователи - как-
то режисьори, така и актьори.

В концерт-спектакъла, носещ името
“Бележки по полетата”, ще участват

Албена Колева, Анастасия Ингилизова,
Бойка Велкова, Валентин Танев, Васил
Бинев, Деян Донков, Иван Ласкин, Иван
Радоев, Камен Донев, Касиел Ноа
Ашер, Койна Русева, Красимира Кузма-
нова, Лилия Маравиля, Малин Кръстев,
Мариус Куркински, Марин Янев, Мегле-
на  Караламбова, Петър Попйорданов,
Рени Врангова, Стефан Вълдобрев, Сте-
фан Мавродиев, Стефка Янорова, Хрис-
то Мутафчиев, Яна Титова и музиканти-
те Мишо Шишков-син, Юри Божинов,
Борислав Бояджиев, Стефан Стойков,
Атанас Хаджиев, Людмил Стойнев.

“В началото исках да науча студенти-
те си как по-бързо да достигат до добри
резултати. Винаги съм ги предупрежда-
вал, че това е дълго тичане, маратон. И
че никога няма финал. Докато сега все
по-голямо внимание обръщам на изграж-
дането им като личности, защото за един
творец е важно да има и характер, да
бъде ярка индивидуалност. Да, интуиция-
та е велико нещо, въображението - също,
но творецът трябва да има позиция в
живота - казва Крикор Азарян. - Струва
ми се, че в днешния прагматичен ден на
човечеството нещо му липсва, това са
безполезните неща. Много започнахме
да говорим: “Каква е ползата?” Изкуство-
то е едно от безполезните неща. Краси-
вата лудост е от безполезните неща. Те
са за невидимия свят на човека.”

Фотоизложбата на Павел Байев - “Автопортрети”, може да се
види до 31 март в  Полския институт в София.
Павел Байев е от групата хора от малки градчета, създали
свое собствено пространство, което им е необходимо като
кислород, за да могат да живеят. Той осъществява своята
потребност да създава карикатури на най-различни човешки
типове в малкото си “студио” - в мазето на една от градски-
те фирми. Там, при почти обикновено осветление, той се
превъплъщава в много образи, на които след това прави порт-
рети с обикновен апарат. Тези автопортрети притежават
магична сила. Снимките, направени от Павел, нямат типично
документален характер. Деформирането на цвета, замъглени
части от образа, преплитаща се консистенция - всичко това
придава на снимките много интимен илюстративен шик.
Учудва ме, че Павел е овладял толкова бързо рядкото умение
да осъществява собствените си идеи. Това е изумително,
особено като вземем предвид, че е самоук творец, занимаващ
се с фотография едва от няколко години. Всички образи,
които създава или по-скоро помни отпреди години, са така
убедителни, че не бих подложил на съмнение съществуването
на нито един от тях, казва Томек Шикора, полски фотограф с
международно признание. Авторът на изложбата, който е
роден в Полша, печели III място в Първия международен фести-
вал на младата фотография, както и I място във фотограф-
ския конкурс, организиран от Бюрото за национална безопас-
ност. Миналата година става лауреат в секция Showoff на
една от най-големите фотографски прояви в Европа - “Месец
на фотографията в Краков” - проект “Автопортрет”.

ККККК
жисьора проф. Крикор Азарян (1934-
2009) ще се състои в навечерието на
рождения му ден - 14 март, в Народния
театър “Иван Вазов”, организатор на
проявата заедно с фондация “Проф. Кри-
кор Азарян”. На 15 март т.г. той щеше
да навърши 77 години.

Двадесет и пет от най-големите име-

Тодор Колев с „Икар” за цялостен творчески принос
ния в областта театралното из-
куство по традиция ще бъдат
връчени на 27 март - Междуна-
родния ден на театъра.

Тодор Колев е роден на 26
август 1939 г. в Шумен. Завършва
актьорско майсторство във ВИ-

ТИЗ при Николай Люцканов.
Веднага след дипломирането си
отива по разпределение в Смо-
лянския драматичен театър,
следват театрите в Пловдив,
Шумен, “Сълза и смях” и театър
“София”. Дълги години препода-

ва в НАТФИЗ “Кр. Сарафов”. По-
известните му роли в театъра са
Марин от “Лодка в гората” от Н.
Хайтов, Васенка в “По-големият
син” и др. Огромна популярност
му донасят ролите в над 30 иг-
рални филма.

В момента играе във “Всяка
година по същото време” от
Бърнард Слейд в МГТ “Зад ка-
нала” и в “Умирай лесно?!” от
Мате Матишич, постановка на
Крикор Азарян в Театър 199 “Ва-
лентин Стойчев”.

И
стите в България за цялостен
творчески принос, съобщиха от
съюза. Наградите за постиже-

МЛАД ФОТОГРАФ
НАРЕДИ АВТОПОРТРЕТИ
В ПОЛСКИЯ ИНСТИТУТ
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От семейството

Ти ни даряваше много обич,
спокойствие и сигурност.

Дълбок поклон пред
светлата ти памет!

ÂÚÇÏÎÌÈÍÀÍÈÅ

18 ГОДИНИ без нашия любящ съпруг,
грижовен баща и дядо

Íà 14 ìàðò ñå íàâúðøâàò

40 ÄÍÈ áåç

Мир и светлина
на душата му!
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С обич и признателност от семейството

Справочник

26 ГОДИНИ  от смъртта на

Липсваш ни! Търсим те в
мислите и сърцата ни,
за да си с нас и заедно

да отделим, в сегашното объркано
време, истинското и доброто от

65 години
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Дъщери, зет и внуци, роднини и другари

ÂÚÇÏÎÌÈÍÀÍÈÅ

фалшивото и грозното в живота...
Няма те в дните ни и ни е горко... Благодарни

сме, че те имахме...
Споменете го с добро и вие, които го

познавахте и уважавахте...

Кина в София

Cinema City
адрес: МОЛ София, бул. “Ал. Стамболийски” 101
Cineplex
адрес: бул. “Арсеналски”
Mtel IMAX
адрес: МОЛ София, бул. “Ал. Стамболийски” 101
Арена Запад
адрес: жк “Илинден”,
бул. “Тодор Александров” 64, до метростанция “Вардар”
Арена Младост
адрес: кв. “Младост 4”, Бизнес парк до “Технополис”

Няма „цигански въпрос” -
има „български проблем”
Деградацията на столицата вече е пред вратите  ни

Бойко МАРИНКОВ

арязах всичките си научни за-
нимания и историческата тема-
тика. Защото всеки проблем,
който бива отлаган, се връща
към нас с удвоена енергия.
Трета година (над 1000 дни)

са ангажирани 60 души,

имат нещастието
да бъдат съседи

с циганското гето на бул. “Европа” № 179.
Възникнало като “временно решение”
преди 10 години, днес то е източник на
напрежение за всички живеещи в квар-
тала по цялата дължина на трасето на
булеварда.

Ще цитирам и двете жалби на управи-
теля на фирмата инж. Ж. Попова, защото
те са автентичният протест срещу нашето
общо бездействие.

В жалбата от 10.11.2010 г. пише: “Гле-
дайки, търпейки, усещайки и понасяйки
действията на шепа хора до нас, ние се
чувстваме малтретирани като хора, на
които правата се нарушават ежедневно.
За съжаление това става не без пасивна-
та помощ на държавните и общинските
институции, които представлявате! Пред-
последната ни жалба бе едва от ноември
2010 г. Тази жалба беше отлагана за раз-
глеждане нееднократно и когато беше
разгледана, не донесе никакъв конкре-
тен резултат освен пожелателни намере-
ния за

решаване на въпроса
в неопределено бъдеще

Само два месеца след тази жалба до
днес - 8.02.2011 г., станахме потърпевши

кратно бяха хвърляни камъни в тъмната
част на денонощието по сградата, което
доведе до ново счупване на два стъкло-
пакета на производствения цех.

Но върхът на безобразието и нахалст-
вото, продиктувано от чувството за без-
наказаност, която вие на практика толе-
рирате, бе нахлуването в сградата ни на
26 срещу 27 януари, което е принудило
нашия охранител да използва огнестрел-
но оръжие, за да предотврати прониква-
не на циганите вътре в производствения
цех и кражба на продукция.”

На финала на тази жалба инж. Ж.
Попова задава въпроса кой и защо със
своето бездействие застрашава дейност-
та на една добре работеща фирма, оси-
гуряваща работа и препитание на 60
души в условията на стопанска криза.

На 28 февруари 2011 г. от фирма “Амет”
ООД е внесена

поредната жалба

до председателя на постоянната комисия,
до зам.-кмета по обществения ред на
Столичната община, до директора на
СДВР и до кмета на район “Люлин”. В
тази жалба се изразява огромно неудов-
летворение от бездействието на Столич-
на община и нейните органи към про-
блем, който реално вече застрашава не
само производствената дейност, но и
живота и здравето на неговите служите-
ли. В жалбата е отбелязано, че “Поред-
ните действия, които ни карат да ви при-
помним нашите очаквания, са следните:

На 15.02 т.г. пристигналият камион на
фирмата с метални заготовки, необходи-
ми за изпълнение на поръчките ни, не е
допуснат от група цигани до задния вход,
за да бъде разтоварен. След 20-минутни

уговорки все пак камионът потегля, но на
задните врати се качват двама от група-
та, отварят вратите му и в движение
изхвърлят заготовките по фургоните в
гетото.

Отново само решителната намеса на
нашите служители - докато дойдат орга-
ните на властта (които само констатират
нарушението), позволи да бъдат прибра-
ни заготовките под заплаха за самораз-
права от страна на крадците! И отново
крадците са ненаказани!

На 19.02 т.г. вечерта към 21 часа се
прави нов опит за нахлуване в сградата,
този път през затворен прозорец! Въпре-
ки вдигната нова двуметрова ограда же-
лаещите да влязат не се спират нито пред
нея, нито пред затворения прозорец.

На 20.02 отново се изсипва дъжд от
камъни върху новоизградената ограда...”

В края на писмото си инж. Ж. Попова
е депозирала

11 страници списък
на направените повиквания

на СОД за последните четири месеца.
На самото заседание на комисията ни

бяха представени актуални фотоси от
последното нападение срещу трафопос-
та, издълбаната дупка в стената и ясното
определение какви ще са последствията
за целия квартал, ако се стигне до удар
срещу преносната система.

Всичко това се случва не в ловешко
или видинско село, а на 2 км от кабинета
на кмета на София - третата по влияние
жена в България за 2010 година, и на
километър и половина от кабинета на ми-
нистър-председателя, който в качеството
си на кмет в продължение на 4 години не
предприе действия за решаване на про-
блемите с циганските гета.

Деградацията на града вече е пред
вратите ни.

на над десет инцидента от
страна на циганите. На два
пъти беше крадена решет-
ката на канала на входа,
през който влизат и изли-
зат превозните средства и
товарите на фирмата, беше
отрязано и откраднато над
2 м парче от оградната
мрежа на фирмения двор,
бяха откраднати европале-
ти пак от двора ни. Въпреки
охранителната система в
нощта на 1 срещу 2 февру-
ари беше подпален отвън
трафопостът, от който и ние
черпим електрозахранва-
не, ламинираната ограда
откъм гетото беше изкърте-
на с цел кражба на лама-
рината и подготовка за
кражби отвътре. Неколко-

З
Столичната община отказва да се заеме
с циганския проблем, скрила се зад ня-
каква забравена от всички програма за
Десетилетието на ромското включване
2005 - 2015 г.

Налице е парадоксално положение
общинските съветници от всички групи да
атакуват администрацията с актуални
въпроси, да се самоорганизират във вре-
менни комисии като тази за решаване
проблемите на т.нар. виетнамски обще-
жития в район “Красна поляна”. Както и
да вземат решения, с които изискват от
кмета на София конкретни предложения
за решаване на драстични и скандални
проблеми като съдбата на незаконните
гета в “Орландовци”, “Баталова водени-
ца”, “Люлин” и да не получават никакъв
отговор.

Навръх прекрасния празник 8 март
2011 г. в постоянната комисия по общест-
вен ред и сигурност на СОС за трети път
беше депозирана жалба от фирма “Амет”
ООД, чиято производствена база има
адрес бул. “Европа” № 177, район “Лю-
лин”. Тези български производители, в
чието високотехнологично производство

Единен номер за спешни повиквания Телефон: 112

Спешни телефони
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ИЗПОЛЗВАНИ СА И ЕМИСИИТЕ НА БТА, "ФОКУС",
БГНЕС, БНР, ФРАНС ПРЕС, ИНТЕРНЕТ И ДР.

РЪКОПИСИ НЕ СЕ РЕЦЕНЗИРАТ И НЕ СЕ ВРЪЩАТ

ХОНОРАРИ НА ВЪНШНИ АВТОРИ СЕ ИЗПЛАЩАТ
ВСЯКА СРЯДА ОТ 14 ДО 16 ЧАСА

Издател „ДУМА 2008” ЕООД

Управител Павел Бебов

Николай Малинов
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е бъде предимно слънчево. Временно увели-
чение на облачността - висока и средна, ще
има над Западна България. Ще е почти тихо
и топло, с максимални температури между

16° и 21°, по морския бряг по-ниски - между 10° и 15°,
в София - около 18°. Атмосферното налягане ще бъде
по-високо от средното за месеца; слабо ще се пони-
жи. В планините ще бъде предимно слънчево. Ще духа
слаб до умерен югозападен вятър. Максимална тем-
пература на 1200 м около 13°, на 2000 м около 5°. По
Черноморието ще бъде слънчево. Максимални темпе-
ратури предимно между 11° и 16°, в южните райони до
18р. Температурата на морската вода е 4°-5°. Вълнени-
ето на морето ще бъде 1-2 бала.

Щ Изгледи заИзгледи заИзгледи заИзгледи заИзгледи за

06.30 ƒÂÌˇÚ Á‡ÔÓ˜‚‡
- ÒÛÚÂ¯ÂÌ
·ÎÓÍ

09.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û
Ì‡Ò

09.05 ƒÂÌˇÚ Á‡ÔÓ˜‚‡
Ò  ÛÎÚÛ‡

10.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
10.15 ΔÂÌËÚÂ Ò Ã‡Ú‡ ¬‡˜ÍÓ‚‡ /

ÚÓÍ¯ÓÛ/
11.00 «‰‡‚Â
12.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
12.30 ◊‡ÒÚÂÌ ÒÎÛ˜‡È
12.35 —ÂÌ “ÓÔÂ - Ú‚ ÙËÎÏ
13.45 »Ì‰Ëˇ - Î˛·Ó‚Ì‡ ËÒÚÓËˇ

- Ú‚ ÙËÎÏ /36 ÂÔËÁÓ‰/Ô/
14.30 ¿ÌÚ‡ÍÚËÍ‡ - Ú‚ ÔÓÂ‰Ëˆ‡
14.50 ÿÂÒÚ Ô‡‚ËÎ‡ Í‡Í ‰‡ ÒÚ‡-

ÌÂ¯ Ì‡È-‰Ó·Ëˇ ÙÛÚ·ÓÎÂÌ
Ë„‡˜ ‚ Ò‚ÂÚ‡ - Ú‚ ÙËÎÏ

15.05 ÀÂ„ÂÌ‰‡Ú‡ Á‡ —ÌÂÊ‡ÌÍ‡ -
‡ÌËÏ‡ˆËÓÌÂÌ ÙËÎÏ

15.30 ¬ Í‡‰˙/Ô/
16.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
16.10 ÕÓ‚ËÌË Ì‡ ÚÛÒÍË ÂÁËÍ
16.20 ¬ ˜‡Ò ÎË ÒË: ÃÓÂÚÓ Û˜ËÎË˘Â
16.30 œËÍ‡ÁÍË Á‡ ÙËÁËÍ‡Ú‡
17.00 Ã‡ÎÍË ËÒÚÓËË
17.15 ƒ˙ÁÓÒÚ Ë Í‡ÒÓÚ‡ - Ú‚

ÙËÎÏ /2696 ÂÔËÁÓ‰/
17.55 ¡‡ÒÍÂÚ·ÓÎ: ‘ËÌ‡ÎÌ‡ ÒÂ˘‡

Á‡  ÛÔ‡Ú‡ Ì‡ ¡˙Î„‡Ëˇ ìÀÂ-
‰ÂÌËÍ‡î - ÔˇÍÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ

19.45 ÀÂÍ‡ ÌÓ˘, ‰Âˆ‡!
20.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
20.45 »Ì‰Ëˇ - Î˛·Ó‚Ì‡ ËÒÚÓËˇ

- Ú‚ ÙËÎÏ /38 ÂÔËÁÓ‰/
21.35 »ÒÎˇÏ˙Ú ÒÂ˘Û ËÒÎˇÏËÒ-

ÚËÚÂ: ì√Î‡ÒÓ‚Â ÓÚ Ï˛Ò˛Î-
Ï‡ÌÒÍËˇ ˆÂÌÚ˙î - ‰ÓÍÛ-
ÏÂÌÚ‡ÎÂÌ ÙËÎÏ

22.30 »ÍÓÌÓÏË˜ÂÒÍË ÌÓ‚ËÌË
23.00 ¡Ë·ÎËÓÚÂÍ‡Ú‡
23.30 —ÔÂ¯ÌÓ ÓÚ‰ÂÎÂÌËÂ - 19-

ÒÂËÂÌ Ú‚ ÙËÎÏ

EUR
1.9558

USD
1.4200

GBP
2.2710

CHF
1.5230

ВАЛУТНИ КУРСОВЕ

06.45 ì“‡ÁË ÒÛÚ-
ËÌî - ËÌ-
ÙÓÏ‡ˆË-
ÓÌÌÓ ÔÂ-
‰‡‚‡ÌÂ Ò

‚Ó‰Â˘Ë ¿ÌÌ‡ ÷ÓÎÓ‚‡ Ë
¬ËÍÚÓ ÕËÍÓÎ‡Â‚

09.30 ì ÛıÌˇÚ‡ Ì‡ «‚ÂÁ‰Â‚î -
ÍÛÎËÌ‡ÌÓ ¯ÓÛ Ò »‚‡Ì
«‚ÂÁ‰Â‚

10.00 ìƒÂÌˇÚ Â ÔÂÍ‡ÒÂÌî -
ÚÓÍ¯ÓÛ Ò ‚Ó‰Â˘Ë »‚‡
ƒÓÈ˜ËÌÓ‚‡ Ë ¬‡ÒÍÓ Ã‡‚-
ËÍÓ‚

11.00 ì ÎÓÌËÌ„î - ÒÂË‡Î, ÂÔ.
79

12.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - Ó·Â‰Ì‡
ÂÏËÒËˇ

12.30 ìÿÓÛÚÓ Ì‡ —Î‡‚Ëî /Ô./
13.30 ìœ˙ÚË˘‡Ú‡ Ì‡ Ò˙‰·‡Ú‡î -

ÒÂË‡Î, ÂÔ 24
14.30 ìƒˇ‚ÓÎ Ò ‡Ì„ÂÎÒÍÓ Ò˙ˆÂî

- ÒÂË‡Î, ÂÔ. 118
15.30 ìÃÓÒÍ‡ Á‚ÂÁ‰‡î - ÒÂË-

‡Î, ÂÔ. 108
17.00 ìÃÂ˜Ú‡ÚÂÎËî - ÒÂË‡Î, ÂÔ.

173
18.30 ì√ÓÒÔÓ‰‡Ë Ì‡ ÂÙË‡î /

Ô./ - ÍÓÏÂ‰ËÈÌÓ ¯ÓÛ
19.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - ˆÂÌÚ‡Î-

Ì‡ ÂÏËÒËˇ
20.00 ì—Ú˙ÍÎÂÌ ‰ÓÏî - ÒÂË‡Î,

ÒÂÁÓÌ 2, ÂÔ. 14
22.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - Í˙ÒÌ‡

ÂÏËÒËˇ
22.30 ìÿÓÛÚÓ Ì‡ —Î‡‚Ëî - ‚Â-

˜ÂÌÓ ÚÓÍ¯ÓÛ
23.30 ì√ÓÒÔÓ‰‡Ë Ì‡ ÂÙË‡î -

ÍÓÏÂ‰ËÈÌÓ ¯ÓÛ
00.00 ì»Á‚˙Ì Ë„‡Ú‡î - ÒÂË‡Î,

ÒÂÁÓÌ 2, ÂÔ. 8
01.00 ìœ˙ÚË˘‡Ú‡ Ì‡ Ò˙‰·‡Ú‡î/

Ô./ - ÒÂË‡Î, ÂÔ. 24
02.00 ì ÎÓÌËÌ„î /Ô./ - ÒÂË‡Î,

ÂÔ. 79

06.40 ì«‰‡‚ÂÈ, ¡˙Î„‡Ëˇî -
ÒÛÚÂ¯ÂÌ ·ÎÓÍ Ì‡ Õ“¬

09.15 ìÕ‡ Í‡ÙÂî - ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ
Ì‡ Õ“¬

11.30 ì—˙ÎÁË Ì‡‰ ¡ÓÒÙÓ‡î -
ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ

13.00 ì ‡ÎÂÌ‰‡î - ËÌÙÓÏ‡-
ˆËÓÌÌ‡ ÂÏËÒËˇ Ì‡ Õ“¬

13.30 ì—˙‰ÛÊÌËˆË ÔÓ ÌÂ‚Ó-
Îˇî - ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ

14.30 ì ÓÏËÒ‡ –ÂÍÒî - ÒÂË-
ÂÌ ÙËÎÏ

15.30 ì¬ÂÚÓ‚ÂÚÂ Ì‡ Î˛·Ó‚Ú‡î
- ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ

16.30 ì»ÒÚ‡Ì·ÛÎÒÍ‡ ÔËÍ‡ÁÍ‡î
- ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ

17.30 ì—‰ÂÎÍ‡ ËÎË ÌÂî - ÚÂÎÂ-
‚ËÁËÓÌÌ‡ Ë„‡

18.30 ì«‡·‡ÌÂÌ‡ Î˛·Ó‚î -
ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ

19.00 ì ‡ÎÂÌ‰‡î- ËÌÙÓÏ‡ˆË-
ÓÌÌ‡ ÂÏËÒËˇ Ì‡ Õ“¬

20.00 ì40 ‰ÌË Ë 40 ÌÓ˘Ëî - Ò
Û˜. Ì‡ Ã‡„Ë √ËÎÂÌı‡Î,
¬ËÌÂÒ‡ ÿÓÛ, ÃÓÌÂ Ã‡-
ÁÛ, Ã‡ÈÍ˙Î ÀÓÌ‰ÓÌ,
ƒÊÓ¯ ’‡ÚÌÂÚ, œ‡ÛÎÓ
 ÓÒÚ‡ÌˆÓ, ÀÓËÌ ’ÂÈÚ,
¡‡Ë Õ˛Ï‡Ì, ¿‰‡Ï “ËÈÒ
Ë ‰.

22.00 ÿÓÛÚÓ Ì‡ »‚‡Ì & ¿Ì‰ÂÈ
23.00 ì ‡ÎÂÌ‰‡î- ËÌÙÓÏ‡ˆË-

ÓÌÌ‡ ÂÏËÒËˇ Ì‡ Õ“¬
23.30 ì◊˙Íî - ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ, 2

ÒÂÁÓÌ
00.30 ìŒÒÚÓ‚˙Ú Ì‡ Ò˙ÍÓ‚Ë-

˘‡Ú‡î - Ú‚ Ë„‡
02.00 ìÕ‡ ˜ÂÚËË Ó˜Ëî Ò ÷‚Â-

Ú‡ÌÍ‡ –ËÁÓ‚‡ /Ô/

07.00 ì≈‰, ≈‰ Ë ≈‰Ëî - ‰ÂÚÒÍË
ÒÂË‡Î

08.00 ì—ËÌÓ‚Â Ì‡ ¿Ì‡ıËˇÚ‡î /
Ô./- ÒÂË‡Î, Ò.2, ÂÔ. 1

09.00 ìœÓÍÛÓ˙Úî /Ô./ - ÒÂË-
‡Î, ÂÔ. 6

10.00 ì«ÓÌ‡ —ÔÓÚî /Ô./ - Ó·-
ÁÓÌÓ ÒÔÓÚÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ
Ò ‚Ó‰Â˘  ‡ÒËÏË ÃËÌÂ‚

11.00 ìƒË‡„‡Ï‡ Ì‡ ÔÂÒÚ˙ÔÎÂ-
ÌËÂÚÓî /Ô./ - ‰ÓÍÛÏÂÌÚ‡Î-
Ì‡ ÔÓÂ‰Ëˆ‡, ÂÔ. 5

12.00 ì—ËÌÓ‚Â Ì‡ ¿Ì‡ıËˇÚ‡î /
Ô./- ÒÂË‡Î, Ò.2, ÂÔ. 2

13.00 ì Ó‰:  ËÏËÌ‡ÎÌÓî /Ô./ -
‡ÍÚÛ‡ÎÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ò
‚Ó‰Â˘ Ã‡ˇ  ÓÒÚ‡‰ËÌÓ‚‡

14.00 ìÀÓ¯Ë ÏÓÏ˜ÂÚ‡î/Ô./ -
≈Í¯˙Ì,  ÓÏÂ‰Ëˇ, —¿Ÿ

17.00 ìƒË‡„‡Ï‡ Ì‡ ÔÂÒÚ˙ÔÎÂ-
ÌËÂÚÓî - ‰ÓÍÛÏÂÌÚ‡ÎÌ‡
ÔÓÂ‰Ëˆ‡, ÂÔ. 6

18.30  ‡ÎË‡Í‡ - ÀÓÍÓÏÓÚË‚
—ÓÙËˇ - ì¿î „ÛÔ‡

20.00 ì Ó‰:  ËÏËÌ‡ÎÌÓî - ‡Í-
ÚÛ‡ÎÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ò ‚Ó-
‰Â˘ Ã‡ˇ  ÓÒÚ‡‰ËÌÓ‚‡

21.00 ì“ÓÁË ‰Ë‚, ‰Ë‚ Á‡Ô‡‰î -
≈Í¯˙Ì,  ÓÏÂ‰Ëˇ, œËÍÎ˛-
˜ÂÌÒÍË, ”ÂÒÚ˙Ì, —¿Ÿ

23.00 Œ·ÁÓ ì¿î „ÛÔ‡
00.00 ì Ó‰:  ËÏËÌ‡ÎÌÓî /Ô./ -

‡ÍÚÛ‡ÎÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ò
‚Ó‰Â˘ Ã‡ˇ  ÓÒÚ‡‰ËÌÓ‚‡

01.00 ìœÓÍÛÓ˙Úî - ÒÂË‡Î,
ÂÔ. 8

“≈À≈÷
«‡ ÌˇÍÓË ÓÚ ‚‡Ò ‰Â-
Ì Ú̌ ˘Â ‰ÓÌÂÒÂ ÏÌÓ„Ó
ÌÓ‚Ë ËÁÊË‚ˇ‚‡ÌË ,̌
Á‡ÔÓÁÌ‡ÌÒÚ‚‡ Ë ‡-

Œ¬≈Õ
ŸÂ Á‡‚˙¯ËÚÂ ÔÓ-
Â‰ÌË  ̌ÒË ÔÓÂÍÚ Ë
˘Â ÒË ÓÚÔÓ˜ËÌÂÚÂ.
«‡ ˆÂÎÚ‡ ËÁ·ÂÂÚÂ

21 Ï‡Ú - 20 ‡ÔËÎ

21 ‡ÔËÎ - 21 Ï‡È

¡À»«Õ¿÷»
¬ ÒÂÏÂÈÌ‡ Ó·ÒÚ‡ÌÓ‚-
Í‡ ˘Â ÔÓÚ˙ÒËÚÂ ·ÎË-
ÁÓÒÚÚ‡ Ì‡ Î˛·ËÏËÚÂ
ÒË ıÓ‡ Ë ˘Â ÒÂ Ì‡-

22 Ï‡È - 21 ˛ÌË

–¿ 
ƒÂÌˇÚ Ì‡ –‡ˆËÚÂ ̆ Â
ÏËÌÂ Í‡ÚÓ ÔÓ ÔÂ-
ˆËÁÂÌ ÔÎ‡Ì ‚ ‰ÂÎÓ-
‚‡Ú‡ Ó·Î‡ÒÚ. À˛·Ë-

22 ˛ÌË - 23 ˛ÎË

À⁄¬
«‡ ÒÂÚÂÌ Ô˙Ú ˘Â ÒÂ
Û·Â‰ËÚÂ, ˜Â ‚ ÚÓÁË
ÊË‚ÓÚ Ò‡ ÌÛÊÌË
ÔÓ‚Â˜Â ÍÓÏÔÓÏË-

23 ˛ÎË - 23 ‡‚„ÛÒÚ

ƒ≈¬¿
ŒÚ ‚‡Ò Á‡‚ËÒË ‰‡ÎË
Ò˙ÊËÚÂÎÒÚ‚ÓÚÓ Ò
·ÎËÁÍËÚÂ ‚Ë ıÓ‡
˘Â ·˙‰Â ËÌÚÂÂÒÌÓ

24 ‡‚„ÛÒÚ - 23 ÒÂÔÚÂÏ‚Ë

¬≈«Õ»
◊‡ÒÚ ÓÚ ‚‡Ò ‰ÌÂÒ ˘Â
Ò‡ Á‡ÂÚË Ò ‡·ÓÚ‡ -
ÒÎÛÊÂ·Ì‡ ËÎË ÎË -̃
Ì‡. ŸÂ Ó·ÏËÒÎˇÚÂ

24 ÒÂÔÚÂÏ‚Ë - 23 ÓÍÚÓÏ‚Ë

— Œ–œ»ŒÕ
 ‡Í‚ËÚÓ Ë ‰‡ Ò‡
ÔË˜ËÌËÚÂ, ÌÂ ‰ÓÔÛ-
ÒÍ‡ÈÚÂ Á‡ÂÚÓÒÚÚ‡ ‰‡
‚Ë ÓÚ‰‡ÎÂ˜Ë ÓÚ Î -̨

24 ÓÍÚÓÏ‚Ë - 22 ÌÓÂÏ‚Ë

—“–≈À≈÷
ÕÂ Ë‰Â‡ÎËÁË‡ÈÚÂ
Ó·Í˙ÊÂÌËÂÚÓ ÒË, Á‡
‰‡ ÌÂ ÓÒÚ‡ÌÂÚÂ ‡-
ÁÓ˜‡Ó‚‡ÌË. —‡ÏË

23 ÌÓÂÏ‚Ë - 21 ‰ÂÍÂÏ‚Ë

 Œ«»–Œ√
—ÚÂÏÂÊ˙Ú ‚Ë Í˙Ï
ÌÂÁ‡‚ËÒËÏÓÒÚ ÏÓÊÂ
‰‡ ÓÚ‰‡ÎÂ˜Ë ‚ÒÂÍË,
‰˙ÁÌ‡Î ‰‡ ÒÂ ‰Ó-

22 ‰ÂÍÂÏ‚Ë - 20 ˇÌÛ‡Ë

¬ŒƒŒÀ≈…
«‡ ÔÓ‚Â˜ÂÚÓ ÓÚ ‚‡Ò
‰ÂÌˇÚ ˘Â ÔÂÏËÌÂ ‚
‰Ó·Ó Ì‡ÒÚÓÂÌËÂ Ë
ËÁÔ˙ÎÌÂÌË Ò ÂÌÂ„Ë ,̌

21 ˇÌÛ‡Ë - 19 ÙÂ‚Û‡Ë

–»¡»
“˙ÊÂÒÚ‚Ó ËÎË ÒÂ-
ÏÂÈÌ‡ Ò·ËÍ‡ ˘Â
‚Ë ÔÓÚÓÔË ‚ ÔËˇÚ-
Ì‡ ‡ÚÏÓÒÙÂ‡. Õ‡-

20 ÙÂ‚Û‡Ë - 20 Ï‡Ú

ÚËıÓ ÏˇÒÚÓ Ë ıÓ‡, Ò ÍÓËÚÓ ‰‡ ÒÂ
˜Û‚ÒÚ‚‡ÚÂ ÒÔÓÍÓÈÌÓ Ë ÔËˇÚÌÓ.

ÚÂÎËÚÂ Ì‡ ÒËÎÌË ÂÏÓˆËË ˘Â
ÓÒÚ‡Ì‡Ú ‰Ó‚ÓÎÌË ÓÚ ‚Â˜ÂÚ‡.

‰ÓÒÚË. “Ó‚‡ ˘Â Á‡‚ËÒË ÓÚ ‚˙ÁÔË-
ÂÏ˜Ë‚ÓÒÚÚ‡ ‚Ë Í˙Ï ÊË‚ÓÚ‡.

ÒË. ŸÂ ÒÂ ÔÓÒÚ‡‚ËÚÂ ‚ ÔÓÁËˆËˇ
‰‡ ËÁÔ˙ÎÌˇ‚‡ÚÂ ÊÂÎ‡ÌËˇ.

ÔÂ‰ÎÓÊÂÌË  ̌ Ì‡ Ò˙‰ÛÊÌËˆË Ë
Ô‡ÚÌ¸ÓË.

·ËÏË  ̌ ‚Ë ˜Ó‚ÂÍ, ÔÓÒ‚ÂÚÂÚÂ ‚Â-
˜ÂÚ‡ ÒË Ì‡ ÌÂ„Ó. “ÓÈ Á‡ÒÎÛÊ‡‚‡.

·ÎËÊË ‰Ó ‚‡Ò. ¡˙‰ÂÚÂ ‰ÓÒÚ‡ ÔÓ-
Ú‡ÍÚË˜ÌË Ë ÚÓÎÂ‡ÌÚÌË.

˘Â ÒÂ ÔÓÒ‚ÂÚËÚÂ Ì‡ Á‡ÌËÏ‡ÌË-
ˇÚ‡ ÒË. ΔÂÎ‡ÌËÂ Á‡ ‡·ÓÚ‡.

ÒÎ‡‰ËÚÂ Ì‡ ÛÒÂ˘‡ÌÂÚÓ Á‡ ‚Á‡ËÏ-
ÌÓÒÚ. ƒÓ·Ë ‚Á‡ËÏÓÓÚÌÓ¯ÂÌË .̌

Ë ÔËˇÚÌÓ. ƒÂÎÓ‚ËÚÂ Á‡‰‡˜Ë
ËÁËÒÍ‚‡Ú ÔÓ‚Â˜Â ˇÒÌÓÚ‡.

ÒË Ò˙Á‰‡‚‡ÚÂ ÔÂ‰ÔÓÒÚ‡‚ÍË ‰‡
ÒÚ‡‰‡ÚÂ.

ÒÎ‡‰ÂÚÂ ÒÂ ËÁˆˇÎÓ Ì‡ ÏÓÏÂÌÚ‡,
Á‡˘ÓÚÓ ‡·ÓÚËÚÂ ÔÓ‚Â˜Â.

Във вторник времето ще остане топло иВъв вторник времето ще остане топло иВъв вторник времето ще остане топло иВъв вторник времето ще остане топло иВъв вторник времето ще остане топло и
предимно слънчево, с  разкъсана висока облач-предимно слънчево, с  разкъсана висока облач-предимно слънчево, с  разкъсана висока облач-предимно слънчево, с  разкъсана висока облач-предимно слънчево, с  разкъсана висока облач-
ност.  Минималните температури ще са междуност.  Минималните температури ще са междуност.  Минималните температури ще са междуност.  Минималните температури ще са междуност.  Минималните температури ще са между
0 и 5°, максималните - между 15 и 20. В сряда0 и 5°, максималните - между 15 и 20. В сряда0 и 5°, максималните - между 15 и 20. В сряда0 и 5°, максималните - между 15 и 20. В сряда0 и 5°, максималните - между 15 и 20. В сряда
от запад ще започне заоблачаване и в Западнаот запад ще започне заоблачаване и в Западнаот запад ще започне заоблачаване и в Западнаот запад ще започне заоблачаване и в Западнаот запад ще започне заоблачаване и в Западна
България ще завали дъжд, а дневните темпе-България ще завали дъжд, а дневните темпе-България ще завали дъжд, а дневните темпе-България ще завали дъжд, а дневните темпе-България ще завали дъжд, а дневните темпе-
ратури ще се понижат.ратури ще се понижат.ратури ще се понижат.ратури ще се понижат.ратури ще се понижат.

максималнимаксималнимаксималнимаксималнимаксимални

2°/18°2°/18°2°/18°2°/18°2°/18°

15       16
максималнимаксималнимаксималнимаксималнимаксимални

3°/18°3°/18°3°/18°3°/18°3°/18°

☼☼☼☼☼
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☼☼☼☼☼

☼☼☼☼☼
☼☼☼☼☼
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Източна „Б” група
XIX кръг

Брестник - Черноморец Пом 1:1;
Добруджа - Спартак Пд 0:1; Свет-
кавица - Любимец 2:2; Лудогорец,
Доростол и Несебър почиват

Западна „Б” група
XIX кръг

Чавдар Етр - Вихрен 2:0; Сеп-
тември - Пирин ГД 3:0; Спортист
- Етър 0:1; Ботев Вр - Чавдар БС
2:1; Малеш - Банско 1:3 Ботев
Крив почива

 À¿—»–¿Õ≈

 1. БОТЕВ ВР 17 10 1 6 27:18 31
 2. ЕТЪР 18 8 7 3 22:11 31
 3. СЕПТЕМВРИ 17 7 5 5 17:13 26
 4. Банско 17 8 2 7 25:22 26
 5. Спортист 17 6 6 5 18:11 24
 6. Вихрен 18 7 3 8 20:20 24
 7. Чавдар БС 17 7 3 7 12:13 24
 8. Пирин ГД 18 7 3 8 16:20 24
 9. Чавдар Етр 16 7 2 7 19:21 23
10 Малеш 17 5 4 8 11:18 19
11 Ботев Крив 16 2 4 10 12:32 10

 À¿—»–¿Õ≈

1. СПАРТАК ПД 14 7 3 4 17:9 24
2. ЛУДОГОРЕЦ 13 6 4 3 19:10 22
3. ДОРОСТОЛ 13 6 4 3 13:9 22
4. Черноморец Пом. 14 6 4 4 13:11 22
5. Любимец 14 6 3 5 15:15 21
6. Светкавица 14 5 4 5 14:16 19
7. Добруджа 13 4 2 7 9:14 14
8. Несебър 13 3 3 7 8:14 12
9. Брестник 14 2 5 7 10:20 11

кратки

¡ÂÓÂ - —Î‡‚Ëˇ 2:1 1:0
’ËÒÚÓ‚ (32), 1:1  »ÎË-
Â‚ (83), 2:1 flÏÛÍÓ‚ (88); ÀÂ‚ÒÍË - ◊ÂÌÓ-
ÏÓÂˆ 1:0 “‡ÒÂ‚ÒÍË (72); ÀÓÍÓ œ‰ - —ÎË‚ÂÌ
3:0 1:0  ‡‚‰‡ÌÒÍË (19), 2:0 –‡ÈÏÓÌ‰Ë (38),
3:0 fi. ¡ÂÌÊÂÎ˛Ì (61); œËËÌ - ÀËÚÂÍÒ 1:2
1:0  ‡‡˜‡Ì‡ÍÓ‚ (18), 1:1 ƒÓÍ‡ (58), 1:2
ƒËÛÙ (85); ÃËÌ¸Ó - ÃÓÌÚ‡Ì‡ 1:0 »ÎËÂ‚
(85); ¿Í‡‰ÂÏËÍ - ◊ÂÌÓ ÏÓÂ 0:0; Í˙ÒÌÓ
ÒÌÓ˘Ë ÷— ¿ - ¬Ë‰ËÏ‡; ‰ÌÂÒ 18:00  ‡ÎË‡-
Í‡ - ÀÓÍÓ —Ù

ì¿î √–”œ¿,
XVIII  –⁄√

 À¿—»–¿Õ≈
 1. ЛИТЕКС 18 14 4 0 34:9 46
2. ЛЕВСКИ 18 12 2 4 36:18 38
3. ЛОКО ПД 18 9 6 3 34:15 33
4. ЦСКА 17 9 5 3 29:16 32
5. Локо Сф 17 10 1 6 33:20 31
6. Черноморец 18 7 8 3 13:13 29
7. Берое 18 8 5 5 18:20 29
8. Черно море 18 8 3 7 19:22 27
9. Славия 18 8 2 8 28:24 26
10. Монтана 18 5 4 9 20:26 19
11. Миньор 18 5 3 10 21:34 18
12. Академик 18 4 5 9 12:22 17
13. Калиакра 17 4 4 9 11:23 16

14. Сливен 18 3 4 11 13:26 13
15. Пирин 18 2 5 11 11:25 11
16. Видима 17 2 3 12 12:31 9

- Херта
ПО ФИЛМ +

22.00 Хетафе - Атлетик

Левски скача на
Гара Дембеле

Снимки БГНЕС

Нападателят на Левски Дарко Тасевски (вдясно) пази топката от Рикардо Андре от
Черноморец в мача от XVIII кръг на “А” група. Македонският национал отбеляза

единственото попадение, с което донесе 2-ата победа на “сините” през пролетта

Нападателят с
разочароващи изяви
в мача с Черноморец

ефовете на Левски се на-
хвърлиха на френския напада-
тел Гара Дембеле за слабите
му изяви в мача от XVIII кръг на
“А” група  с Черноморец. “Сини-

Ш
те” победиха с 1:0 с гол на македонеца
Дарко Тасевски (72) и запазиха разлика-
та от лидера Литекс на 8 точки. Спортният
директор Георги Иванов-Гонзо и треньорът
Ясен Петров предупредиха звездата да
върне формата си, защото е бледа сякна
на това, което показваше миналата годи-
на. За 3 мача Гара вкара само един гол,
а есента се разписа 26 пъти.

“Една от причините Левски да изглеж-
да по този начин е Дембеле. Той не пре-
сира така, както го правеше, и не се движи
толкова много. Гара сам трябва да върне
желанието си за игра и агресията си. Не-
прекъснато говорим с него, но не мога да
вляза да играя на мястото му. Нищо добро
не го очаква, ако продължи по същия на-
чин. Петров си върши добре работата,
макар в момента да има спад в представя-
нето ни. То се дължи най-вече на факта, че
ние самите вдигнахме летвата много висо-
ко. Определено изпитваме затруднения,
когато отборите се затворят в защита, как-
то бе срещу Черноморец”, каза Гонзо.

“Намерихме най-точните ходове към
вратата на противника, който се беше
прибрал в защита. Имахме добри шансо-
ве да вкараме още през първото полувре-
ме и да открием играта, но не успяхме.
Все пак е хубаво, че спечелихме мача,
защото трите точки са най-важни. Сашо

Александров тренира добре през седми-
ца и игра отлично. Тези, които показват
най-голямо желание, ще играят. Надявам
се скоро и Матондо да се отърси от на-

СТИМУЛИРАТ БЕРБО С ПРЕМИЯ
ОТ 100 000 ПАУНДА

Нападателят на Манчестър Юнайтед Уейн Рууни (в средата) се разписва в 49-ата
мин. за крайното 2:0 в 1/4-финала за Купата на Англия срещу Арсенал. Другото

попадение наниза бразилецът Фабио да Силва (49). Българинът Димитър Бербатов
отново остана резерва за “червените дяволи”

Мениджърът на Манчестър Юнайтед
cър Алекс Фъргюсън е определил извъ-
нредна премия от 100 000 паунда на
Димитър Бербатов, ако нападателят стане
голмайстор на Висшата лига. Шотландецът
ще даде бонус на Митко, за да го стиму-
лира да се пребори за голмайсторския

приз.  В момента българинът е лидер с 19
гола. Едно попадение по-малко има бив-
шият му съотборник в Юнайтед Карлос
Тевес, който води атаката на Манчестър
Сити. Българинът обаче не се е разпис-
вал в първенството от 25 януари, когато
вкара 2 попадения на Блекпул.

БЕРОЕ ИЗЛЪГА СЛАВИЯ С 2:1 СЪДИИТЕ ПРИЗНАХА ЗА ГРЕШКИ
В МАЧА ЛИТЕКС - ПИРИН

Берое победи у дома Славия с 2:1 в мач от XVIII кръг на “A”
група. Трите точки донесоха Тодор Христов (32) и Влади-
слав Ямуков (88), а почетно за “белите” се разписа Илия
Илиев (84). Берое показа силен и атакуващ футбол през

целия мач, а халфовете на Славия не разбраха къде се намират.
Единствено голмайсторът Илиев опитваше да направи него в
градивен план. Защитата на столичани обаче не успяваше да се
справи с бързите атаки на старозагорци, които пропиляха дузи-
на чисти положения. Берое се изкачи до 7-ото място с 29 точки,
а Славия е 9-и с 26 т.

“Всяка загуба е тежка. Берое създаде повече положения, но
при първия гол имаше 1-2 метра засада. Второто попадение пък
стана след наша наивна грешка. На почивката казах на играчи-
те да се стегнат и изравнихме. Трябва много да внимаваме обаче
при засадите. След тази загуба да си вземем поуки и да се
върнем на победния път”, заяви треньорът на Славия Велев.

“Преди мача казах на играчите да излязат на терена и да се
забавляват, защото имаме достатъчно точки, за да не сме заст-
рашени от изпадане. Все пак играем за удоволствие. Видя се, че
след около 65-ата мин. футболистите се измориха и в средата на
терена се получиха големи пространства. Който успее да вкара,
то той ще победи”, заяви треньорът на Берое Илиан Илиев.

Председателят на съдийската комисия към БФС Костадин
Костадинов призна, че реферът Николай Йорданов е сгре-
шил по време на мача Пирин - Литекс (1:2). След загубата
домакините бяха бесни на арбитъра, който е N1 в България
за 2010 г. Той спести чист червен картон на Дока Мадурейра
за удар в главата на Антон Костадинов. Утре съдийската
комисия ще разследва скандала и може да накаже и двама-
та, въпреки че Дока не бе санкциониран по време на двубоя.
„Видях един непоказан червен картон, това е. Не мога да се
произнеса, без да съм разговарял с членовете на комисията,
както и преди да съм прочел докладите на длъжностните
лица на мача”, каза Костадинов.

“Подготвили сме видеозапис с всички скандални мо-
менти от трите двубоя, в които съдиите ни ощетяват оче-
вадно. Ще изпратим материала във ФИФА и УЕФА. Нека
футболните централи се занимаят със случая. Тук няма на
кого да се оплачем. Ако Дока е толкова добър на свобод-
ните боеве, имам приятели в този спорт, може да му помог-
на да се включи. Говоря с Костадинов, той не бил гледал
мача! Сигурно си е подреждал антикварния магазин”, за-
яви шефът на Пирин Емил Наков.

прежението след смяната на отбора. Нека
и журналистите попитат Дембеле защо не
играе добре. Аз постоянно говоря с него,
но засега не се получава”, каза Петров.

Тоти наказа Лацио
в дербито на Рим

Отборът на Рома удари Ла-
цио с 2:0 в дербито на Рим и
постигна 5-а поредна победа
срещу вечния съпреник във
всички турнири. Пред около
едва 50 000 тифози на “Олимпи-
ко” легендата Франческо Тоти
(70 и 90-д) се превърна в герой,
след като отбеляза и двете
попадения. Рома е 6-и с 49 т., а
Лацио е 5-и с 51. Лидер е Милан
с 62 т., пред Интер с 57 т.,
Удинезе и Наполи с по 53 т.
Останалите резултати: Каляри
- Удинезе 0:4, Катания - Самп-
дория 1:0, Киево - Фиорентина
0:1, Дженоа - Палермо 1:0, Лече
- Болоня 0:1. Парма и Наполи
завършиха късно снощи.
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Снимки БГНЕС

Левски
скача
на Гара
Дембеле

Стр. 23

ПО БНТ 1
БАСКЕТБОЛ

Финал за Купа
на България

18.00 Левски - ЛУКойл

ПО ЕВРОСПОРТ

кратки

гледайте

КОЛОЕЗДЕНЕ

16.00 Пробег Тирено-Адриатико
(VI етап)

ТЕНИС

23.30 Турнир за жени
в Индиън Уелс

Анди Мъри (Шот, №5 в схемата) къса
тениската си от яд, след като загуби

още на старта на “Мастърс”-а в Индиън
Уелс от квалификанта Доналд Йънг
(САЩ, №143 в света) с  6:7 (4), 3:6

Георгиев спечели
слалома за Купа
„Пампорово”

Стефан Георгиев спечели сла-
лома за Купа Пампорово, след
като бе най-бърз на пистата с
време 1:42,99 мин. Втори остана
Деян Тодоров на 41 стотни, пред
Антонио Ристевски (Мак) - на 85.
При жените триумфира Мария
Киркова, която събра общо вре-
ме от 1:48,08 мин. Среброто ос-
тана за Диана Симеонова, която
бе по-бавна с 1,29 сек, а бронза
заслужи Ана Афродити (Гър),
финиширала на 12,08 сек. За вто-
ра поредна година състезанието
е валидно за ФИС и е генерална
репетиция за стартовете от
европейската купа през 2012 г.

Сислей триумфира
за Купа CEV

Отборът на Сислей Тревизо
спечели волейболния турнир за
Купата на CEV, след като се
възползва от правилото на “злат-
ния гейм”. Италианците взеха
допълнителната част в реванша
срещу отстранилия ЦСКА на 1/2-
финал ЗАКСА Кенджежин-Кожле.
Първата среща в Италия поляци-
те спечелиха с 3:2 гейма, но у
дома пред 3500 зрители отстъ-
пиха с 1:3 (19, -21, -20, -19). В
“златния гейм” Сислей продължи
да доминира и го спечели с 15:11.

Ветеранът Дидие Кюш
(Швейц) спечели Супер Г от
световната купа по ски-алпий-
ски дисциплини в норвежкия
зимен център Квитфил. 36-го-
дишният Кюш финишира за
1:33,05 мин., за да запише 17-
а победа в кариерата си. Това
беше последното състезание
преди финалите за сезона в
Ленцерхайде, Швейцария, от
16 до 20 март. 36-годишният
алпиец направи страхотно ка-
ране в долната част на трасе-
то и остави зад себе си чети-
рима австрийци. Втори изне-
надващо се нареди Клаус
Крьол, на 30 стотни от секун-
дата, а 3-и, на 34 стотни фини-
шира Йоахим Пухнер. Ханес
Райхелт остана 3-и на 42 стот-
ни, а 5-и е Михаел Валххофер
- на 44. Ивица Костелич (Хър),

Кюш най-бърз
в Квитфил

вартетът на България фини-
шира на 13-о място на 4 по 6
км на световното първенство
по биатлон в Ханти-Мансийск,
Русия. Родните биатлонистки

36-годишният Дидие Кюш (Швейц) премина
най-бързо трасето в Квитфил и записа 17-а

победа в кариерата си

Ивица Костелич спечели
голямата световна купа

осителят на трофея за последни-
те 2 години Левски ще срещне
шампиона ЛУКойл Академик на
финала за Купата на България по

Серафим Грозев спечели държавното първенство по тенис в
зала “М-Тел къп” (2000 лв.). На финала Грозев, който е поставен
под №4, победи бившия национал Ивайло Трайков (№2) с 6:4,
6:4. Той беше награден от турнирния директор Николай Манчев
с чек за 500 лв. и мобилен телефон от основния спонсор на
шампионата. На двойки триумфираха Илия Кушев и Йордан Кънев,
които отнесоха Ивайло Трайков и Янаки Янакиев с 6:2, 6:2.

Българката Александрина Найденова спечели турнира на
червени кортове в Консепсион, Чили (10 000). На финала тя
обърна Андреа Бенитес (Арж) с 1:6, 6:4, 6:4. Найденова за-
служи 12 точки за класацията на УТА и $1568. Tова е 3-aта
й титла от 4 финала на турнири на ITF и 2-ра за годината
след успеха в Букараманга, Колумбия, в края на януари.

ай-силната ни бадминтонистка Петя Неделчева
завърши 3-а в 101-вото издание на Откритото първен-
ство на Англия в Бирмингам. Най-старото междуна-
родно състезание по бадминтон е от Суперсериите и

Веселин Топалов падна от Вишвана-
тан Ананд (Инд, №1) с 0,5:1,5 точки в
I кръг на турнира по шахмат “Амбър”
(227 000 евро) в Монако. Топалов
загуби с черните фигури на блинд, а
след това завърши реми с белите в
партията по ускорен шахмат. Късно
снощи във II кръг българинът игра
срещу Сергей Карякин (Рус), който
пък загуби с 0:2 т. от Борис Гел-
фанд (Изр). В състезанието участ-
ват 12 гросмайстори, 9 от които са
в топ 10 на класацията на ФИДЕ.
Миналогодишният победител Магнус
Карлсен (Нор) стартира с успех с
1,5:0,5 над Хикару Накамура (САЩ).
Владимир Крамник (Рус) отстъпи на
сънародника си Александър Грищук с
0:2. В другите срещи от I кръг Левон
Аронян (Арм) се наложи над Аниш
Гири (Хол) с 2:0, Вугар Гашимов
(Азерб) победи Василий Иванчук (Укр)
със същия резултат.

който вече си осигури голяма-
та cветовна купа, завърши 8-и.

Костелич е недостижим
на върха с 1356 точки. Кюш е
2-ри с 906 т., пред Карло
Янка (Швейц) със 767 т. Кос-
телич, чиято сестра Яница е
печелила 3 пъти cветовната
купа, триумфира в 7 старта
този сезон, всички след на-
чалото на 2011 г. Toй стана
първият хърватин, който взи-
ма ценния приз. Титлата за
малката cветовна купа в дис-
циплината ще бъде решена
в Ленцерхайде в четвъртък.
Кюш излезе начело с 291 т.
пред Георг Щрайтбергер (Ав)
с 227 т. и Костелич с 223 т.
Шансове за трофея в Супер Г
имат още Валххофер (214),
австриецът Ханес Райхелт
(207) и Янка (205).

ше с повече от минута зад Украйна при
последното предаване, но Нойнер из-
превари Оксана Хвостенко. Германките
финишираха  за 1:13:31,1 часa, въпреки
че Мириам Гьоснер направи 2 наказа-
телни обиколки. Това беше десето злат-
но отличие на Нойнер от световни
първенства, с което тя стана най-титу-
лованата биатлонистка в историята.
Украинките финишираха на 24,5 сек. и
се задоволиха със среброто. Бронзово-
то отличие остана за Франция. Отборът
на Русия, световен и олимпийски шам-
пион, зае едва 9-о място на 4:33,2 мин.
Старши треньорът Анатолий Хованцев
веднага бе уволнен, а неговите функ-
ции пое главният треньор Владимир
Барнашов.

Maгдалена Нойнер спечели с щафетата
на Германия 4 по 6 км на световното в
Ханти-Мансийск. Отличието й е 10-о, с

което стана най-титулованата
биатлонистка в историята

К
в състав Емилия Йорданова, Нина Кле-
новска, Ния Димитрова и Десислава
Стоянова се движеха 8-и до средата на
състезанието, но финишираха на 6:10,5
мин. от шампиона Германия. На 3-ия
пост Димитрова попадна на силен вятър
при стрелбата и трябваше да направи 2
наказателни обиколки. Българките ина-
че стреляха стабилно и използваха
общо само 10 допълнителни патрона.

С изключително представяне на
Магдалена Нойнер на 4-ия пост Герма-
ния триумфира. Бундестимът изостава-

Грозев е държавен
шампион по тенис в зала

Неделчева 3-а в Бирмингам

Биатлонистките 13-и на световнотоБиатлонистките 13-и на световнотоБиатлонистките 13-и на световнотоБиатлонистките 13-и на световнотоБиатлонистките 13-и на световното

Левски - ЛУКойл на
финал за купата

Топалов пада от
Ананд в Монако

Нападателят на
Милан Златан

Ибрахимович
(вляво) шутира

към вратата на
Бари през

защитника
Никола Белмонте

в мача от XXIX
кръг на Серия

“А”. Срещата
завърши 1:1, а

Ибра (74) получи
червен картон за

удар без топка.
Гергели Рудолф

(39) изведе Бари,
а резервата

Антонио Касано
(83) донесе

точката
“росонерите”

Още на
стр. 23

Н
баскетбол. Срещата ще се изиграе днес
от 18.00 часа в зала “Универсиада” и
ще бъде излъчена по БНТ 1. На 1/2-
финал “сините” победиха Ямбол с 82:76
(21:20, 25:16, 21:21, 15:19), a ЛУКойл
надви Рилски спортист с 85:68 (25:11,
24:12, 12:20, 24:16).

“Може би емоцията от рождения
ден на Харпър му се отрази. Имаше
отделни моменти, в които се създава-
ше напрежение. Никой не се съмнява-
ше, че ще победим. Подготвили сме се
много добре за мача с ЛУКойл. Това е
силен отбор и трябва да бъде надхит-
рен, за да може с помощта на публи-
ката да успеем. Оптимист съм. Чест
прави на Ямбол и Рилски спортист, че
се бориха докрай”, каза треньорър на
Левски Тити Папазов.

Н
е с награден фонд $350 000. Българката стигна до 1/2
финалите, където падна от Ерико Хиросе (Яп) с 0:2 гейма
(15:21, 20:22) за 42 мин. Старозагорката стана първата
българка, достигнала до този етап на турнира.

“Този път късметът не бе на наша страна. Има болки и в
левия глезен, но тук няма лекар. Пропусна златен шанс”, ко-
ментира наставникът на българската прима Орлин Цветанов.

За представянето си Петя ще прибави 7700 точки за ран-
глистата на BWF, което ще я изкачи по-нагоре от 14-ото място.
Освен това 27-годишната българка заслужи и чек за $5075.
На двойки тя достигна 1/4-финал.
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